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Hasło ,,Gott strafe England" — Boże

ukaraj Anglię — wymyślili w czasie

wojny światowej Niemcy. I mieli na
wet poniekąd rację, odwołując się do

Boskiej pomocy. ,Własnych sił bowiem
nie starczyło im w tym celu. To też

zaraz po wojnie Hitler w ,,Mein Kampf"
nakreślił program porozumienia i

współdziałania z Anglikami, Właści
wie jest to program... niepobożnych
życzeń. Z samego wmawiania Angli
kom, że są nadludźmi, ponieważ mają
między sobą wielką liczbę arcynordyc-
kich, długogłowych blondynów, nie
może w-yniknąć ani pomoc, ani nawet

zezwolenie dla miłych niemieckich ku
zynów na wojnę rewanżową, lub choć
by na zwrot kolonij...

Czy się Hitler już wyleczył ze swych
marzeń o anglo-niemieckiej przyjaźni
niewiadomo, ale jest faktem, że Niem
cy są dalecy od lekceważenia Anglików
i że są nawet zdolni do dość humory
stycznych pociągnięć, aby się im przy
podobać. Właśnie teraz, gdy ilustra
cje całego świata pełne są podobizn
eks-króla Edwarda i pani Simpson,
gruchających w zamku Cande, warto

przypomnieć, że prasa niemiecka była
jedyną, która ani słowa nie pisnęła o

całej tej niesłychanej aferze. Może tu

chodziła o uchronienie niemieckiej
duszy i niemieckiej idei poszanowa
nia dla wszelkiego ,,Fuhrerstwa" i dla

tego przemilczano fakt rzucenia koro
ny największego w dziejach świata im
perium pod nogi podstarzałej podwój
nej rozwódki. Prawdopodobniejszym
wydaje się chęć przypodobania Angli
kom. Ale skwitowali ją oni wzrusze
niem ramion i świat cały miał uciechę
z zakneblowania prasy niemieckiej w

imię całkiem nieistotnego celu.

Jeżeli jeden dyktator może swej pra
sie kazać się czołgać na brzuchu i ,,nie
dawać głosu1', gdy mu sie tak podoba,
drugi może uczynić coś podobnego w

celu ,,nauczenia moresu". Mamy tu na

myśli komiczny gest Mussoliniego z

odwołaniem korespondentów pism wło
skich z Londynu na czas koronacji i

odebranie debitu we Włoszech więk
szości prasy angielskiej z tak poważa
nymi na całym świecie dziennikami,
jak ,,Times'* na czele.

Poszło Mussoliniemu o dwa fakty:
o zaproszenie na koronację negusa i o

krytykę waleczności oddziałów wło
skich pod Guadalajara. Oba mogłyby
stanowić kamień obrazy w pokoju dzie
cinnym — nigdy na płaszczyźnie
międzynarodowej.

Jest najzupełniej oczywiste,* że An
glia nie mogła nie zaprosić negusa.
Stanęła i stoi na stanowisku Ligi Na
rodów. Jeśli ta nieuznała aneksji Abi
synii — Anglia nie może tego czynić na

własną rękę. Ponadto trzeba zauważyć,
że zapraszanie eks-panujących ma za

sobą szeroką tradycję. Ale weźmy isto
tę sprawy za punkt wyjścia. Jeśli Wło
si czują się tacy potężni, tacy pewni
swej zdobyczy, to cóż dla nich znaczy
ten biedny królik afrykański tak o-

śmieszony swą sromotną ucieczką?
Czy on zje gdzieś na szarym końcu pa
rę frykasów z królewskiego stołu, czy
nie — kogoż to może obchodzić?

Albo z tą Guadalajarą. Włosi za
przeczają jakoby wysyłali swe oddzia
ły regularne do Hiszpanii. Jakże więc
mogą się obrażać zą krytykę walecz-

.(Ciąg dalszy na stronie 2-ej;.

Ul drugą rocznicą zgonu Wielkiego Marszalka

IV

Ostatnia fotografia,
POWRÓT JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

Z WILNA DO WARSZAWY.

Pobyt min. Becka w Londynie
Londyn, 12. 5. (PAT) Minister spraw za

granicznych Bcck odbył wczoraj szereg waż
nych spotkań.

Śniadanie w ambasadzie, na którym,
jak wiadomo, obecny był minister spr. zagr.
Eden, dało okazję do nawiązania kontaktu
pomiędzy ministrami spraw, zagranicznych
Polski i Wielkiej Brytanii i zapewne oby
dwaj ministrowie będą jeszcze w cźasie po
bytu min. Becka w Londynie mieli możność
odbycia dalszej rozmowy.

O godz. 5 po poi. minister. Beck wraz z

ambasadorem Raczyńskim był gościem mi

nistra Delbosa w ambasadzie francuskiej.
W czasie przyjęcia ministrowie spraw za
granicznych F rncji i Polski mieli okazję
do wymiany poglądów na temat sytuacji
międzynarodowej.

O godz. 6 po po. minister Beck udał się
do pałacu Buckingham gdzie przyjęty był
na specjalnej audiencji przez ks. Pawła

regenta Jugosławii.
Wieczór min'B eck1spędził prywatnie w

teatrze w towarzystwie ambasarlorostwa

Raczyńskich i ministra peln. p. Michała Mo
ścickieg o.

Przed sesją nadzwyczajną
parlamentu.

Warszawa, 12. 5. (Tel. wł.). Marsza
łek sejmu p. Car powrócił już ze swej
podróży do Egiptu, którą odbywał ra
zem z płk. Sławkiem. W przyszłym ty
godniu ma się ukazać zarządzenie Pana

Prezydenta o zwołaniu sesji nadzwy
czajnej sejmu i senatu. Pierwsze po
siedzenie sejmu odbędzie się po 20 bm.

W ogóle koniec bieżącego miesiąca
zapowiada się ciekawie. Przede wszy
stkim ma się odbyć nadzwyczajny zjazd
Legionistów i to już dnia 20 bm. Pan

płk. Koc będzie mógł 'się pochwalić swo
ją deklaracją ideowo-polityczną, mniej
natomiast mówić będzie z natury rzeczy
o sukcesach w terenie. Na zjeździe tym
ma przemawiać nie tylko prezes płk.
Koc, ale i czynniki wysoko postawione
złożą podobno jakieś oświadczenia.

Zjazd wysłucha też sprawozdań komen
dantów okręgowych o ich działal
ności. (r)

W Warszawie pilnie czytaja
,,Dziennik Bydgoski".

W związku z artykułem w ,,Dzien
niku Bydgoskim" z dnia 29 kwietnia
rb. p. t. ,,Nie może być za wiele niepra
wości — Urząd Morski w Gdyni nie

jest w porządku" Ministerstwo Prze
myślu i Handlu komunikuje;

Zarzuty postawione kierownictwu

Urzędu Morskiego przez p. Teodora

Lubowickiego, b. pracownika tegoż U-

rzędu, zostały przez Ministerstwo zba
dane i sprawa przekazana Prokurato
rowi Sądu Okręgowego w Gdyni.

Zdegradowanie 2 2 2 marszałka
TuchncM.ewskieqo,

Komuniści nie wierzą swej armiii wshrzesili instytucje komisarzy wojennych.
Zmierzch ,,czerwonego Napoleona",

Moskwa, 12. 5. (PAT). Dekret rządu
0 utworzeniu w okręgach wojennych
rad wojennych a w formacjach wojsko
wych czerwonej armii instytucji komi
sarzy wojennych, wywołał w tutej
szych kołach politycznych bardzo du
że wrażenie. Decyzja opublikowania te
go dekretu została powzięta w ostatniej
chwili, na co wskazuje fakt, że treść

dekretu^została podana przez agencję
urzędową ,,Tass" tylko trzem dzienni
kom: ,,Krasnaja Zwiezda", ,,Izwiestia"
1 ,,Prawda". Dekret ten oceniany jest
tutaj jako zapowiedź gruntownej reor
ganizacji czerwonej armii w kiernnkn

większego niż dotychczas poddania jej
wpływom czynników partii komuni
stycznej. W jakiej formie zostanie ona

przeprowadzona trudno w tej chwili

coś pewnego powiedzieć, tym bardziej,
że koła oficjalne odmawiają wszelkich

wyjaśnień. Jutro na ten temat ma uka
zać się artykuł w ,,Krasnoj Zwiezdie".

Co się tyczy osoby marszałka Tu--

chaczewskiego, to podkreślić należy, iż

mimo, że od dłuższego czasu krążyły
pogłoski o zachwianiu jego stanowi
ska, a nawet o jego czasowym areszto
waniu, pogłoski te nie były potwier
dzone przez stronę oficjalną. Przenie
sienie Tuchaczewskiego na stanowisko

dowódcy drugorzędnego okręgu wojen
nego) oddalonego o setki kilometrów od

W prasie moskiewskiej pojawiia się wia
domość o daleko idącej reorganizacji czer
wonej armii. Marszałek Tuchaczewskij zo
stał ze stanowiska zastępcy komisarza( woj
ny odwołany i- został komendantem wojsk
w okręgu nadwołżańskim.

granicy, oceniane jest w Moskwie jako
fakt bardzo znacznej degradacji. Nie

brak nawet opinii, że obecna degrada
cja marszałka Tuchaczewskiego nie

jest ostateczna. Niektórzy przeprowa
dzają nawet analogię pomiędzy prze
niesieniem Jagody na stanowisko ko
misarza łączności, a przeniesieniem
marszałka Tuchaczewskiego na stano
wisko dowódcy nadwołżańskiego okrę
gu wojennego.

Przypomnieć należy, że podczas o-

statniego procesu moskiewskiego pa
dło nazwisko marszałka Tuchaczew
skiego w połączeniu z nawiskiem Put-

ny, wymienione przez Radka. Wpraw
dzie Radek zmuszony specjalnym py
taniem prokuratora wyłączyć marszał
ka Tuchaczewskiego od wszelkich po
sądzeń, mimo to jednak pewien cień

podejrzenia pozostał, a pogłoski krążą
ce dokoła osoby marszałka Tuchaczew
skiego, pozwalały przypuszczać, iż nie

jest on persona grata. Obecna degra
dacja marszałka Tuchaczewskiegp
wskazuje, iż pogłoski te nie byly cał
kowicie bezpodstawne.

* *

Tuchaczewski, b. oficer armii car
skiej, jest jedynym fachowcem między
czerwonymi marszałkami. Jego degra
dacja oznacza również słabość armii,
względnie ścisłość współdziałania Wo-

| roszyłowa ze Stalinem.
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Włoskie ,,Gott stratę EnglaniT
(Ciąg dalszy).

ności takich Włochów, którzy według
oficjalnej rzymskie wykładni absolut
nie nie byli Włochami? Ale powiedz
my nawet, że mogą. To jeszcze z tego
nie wynika, aby karać rząd angielski
za działalność prasy angielskiej, korzy-
stojącej w pełni z niczym nieskrępowa
nej wolności. Gdyby nawet król angiel
ski sam ze łzami w oczach zaczął bła
gać Izbę Gmin o wydanie ustawy na
kładającej cenzurę na wiadomości o

Włochach i ich bohaterstwie — prędzej
by koronę stracił niż coś uzyskał. I

właśnie dlatego poniesie teraz ,,zasłu
żoną karę". Potężny włoski ,,Ffihr*r"
czyli ,,II Duce'* zakazał pisać o jego
koronacji.

Nie ulega wątpliwości, że Włosi w

stosunku do Anglików cierpieli na wy
raźny ,,Mindćrwartigkeitsgeful". Było
w tym coś z uczuć neapolitańskiego
Fazzarone. dopraszającego się o Jego
Lordowskiej Mości jednego solda jał
mużny. Ale po tym przyszedł faszyzm
i zaczął tym lazzaronom malować obraz

starożytnego Rzymu, który na tarczach

swych legionów zanosił był światło

kultury i cywilizacji do barbarzyń
skiego Albionn. I tak faszyzm oparł
swe wychowanie narodowe na budze
niu ambicji i dumy.

Nie ulega wątpliwości, że Mussolini

zrobił wiele, nawet bardzo wiele. Wszy
scy wiemy, ile dokonał w samych Wło
szech i wszyscy pamiętamy w jak cu
downy sposób udało mu się zawojować
Abisynię. I wiemy również jak umie

w nowych koloniach pracować. W Abi
synii Włosi budują 3000 kilometrów

szos z których 2000 już jest gotowe. W

Libii zbudowali szosę długości półtora
tysiąca kilometrów wzdłuż całego wy
brzeża morskiego. Umacniają się w A-

bisynii i umacniają swe imię wśród
muzułmanów. Nie darmo Mussolinie
mu wręczono ,,szablę Islamu'*.

Obecnie, gdy piszemy te słowa Rzym
huczy i wiwatuje w pierwszą rocznicę
założenia ,,Impero" — włoskiego impe
rium powstałego na gruzach zawojo
wanej Abisynii. Uroczystości są obli
czone na tak wielką skalę, aby ich

świetność mogła przyćmić koronację
angielską. W wielkiej rewii wzięło u-

dział 44 tysiące żołnierzy wszystkich
barw skóry, 22 tysiące koni, mułów i

wielbłądów i 190 tanków oraz samo
chodów pancernych. Sprowadzono do

Rzymu kilkaset tysięcy widzów z pro
wincji. Włosi wraz ze swym wodzem

czują się wielkimiI

Ale prasa angielska, jak zawsze do
skonale poinformowana twierdzi, że

,,niezwyciężeni legioniści włoscy" ucie
kali z pod Guadalajara niczym nie
zwyciężone w szybkim biegu zające.
I stąd obraza, równie gwałtowna, jak
w formie bezsilna.

Tak jest dziś, lecz jak będzie jutro?
,,Vólkischer Beobachter" omawiając w

Nr. z dnia 9 bm. ,,Rok włoskiego Impe
rium" powiada w jednym miejscu, że

Włosi są tak nasyceni jak ,,Niemcy po

roku 1870-71"!!! Porównanie to jest
arcyznamienne. Owszem, Włosi są na
syceni zdobyczą materialnie, ale nie

duchowo. Niemcy były rówmież nasy
cone i to nasycenie zaprowadziło ich

do pozazdroszczenia potęgi Anglii do

,,Gott strafe England". Jak daleko są

od tego Włosi? Mussoliniego wychowa
nie budzi we Włochach ambicje na

wyrost. Nie obrażając dyktatorów i ich

państw, rodzi się jeszcze jedno pyta
nie: który kundel jest bardziej zaczep
ny, taki którego zbito, czy też taki, któ
remu bez większej fatygi wpadła w ła
py wielka zdobycz?

Zdaje się, że jeśli przyszłą wojnę
wywołają nie Niemcy tylko Włosi —

opinia Europy nie powinna ulec zdu
mieniu.

St. StrąbskL

Rząd generała Składkowskiego
nie wszystkim legionistom się podoba.

Warszawa, 12. 5. (Teł. wł.) . ,,Polity
ka'1 (dawniej ,,Bunt Młodych11), stojąca
blisko pułk. Sławkowi i konserwaty
stom zajął się ostatnio rządem gen.
Sławoj-Składkowskiego. Stwierdziwszy,
że rząd obecny ma szereg zasług, np.

zapewnił krajowi spokój, poprawił sy
tuację walutową i gospodarczą itd.,
,,Polityka11 wywodzi dalej:

,,Wszystko to prawda. A jednak za
pewne nikt- z rządu nie będzie zaprze
czał, że nad Polską tmosi się nadal po
ważny ,,malaise" polityczny, że rząd
jednak nie jest tym, czym być powi
nien — mózgiem i regulatorem życia
politycznego kraju"..,

,,Rządu obecnego nie sposób uważać
za emanację piłsudezyków. Jest rzeczą

znaną, że najwybitniejsi z nich są w

stosunku do niego nastrojeni nader kry
tycznie. Właściwie reżim wygląda na
stępująco: rządzą ministrowie-urzę
dnicy, a politykę robią urzędnicy-poli-
tycy..."

,,Najistotniejszym zarzutem, który
można zrobić obecnemu gabinetowi jest
to, że to nie jest rząd polityczny. Skut
kiem tego rozwój życia politycznego od
bywa 6ię w sposób dość zamazany. Naj
ważniejszą funkcją rządu, to znaczy,kie
row'anie opinią, robienie linii podziału,
robienie aliansów wypowiadanie w'ojen
politycznych, spełnia nie gabinet, ale

dziesiątki ośrodków różnych, przeważ
nie najmniej powołanych, częstokroć
przypadkowych. I tak widzimy takie

próby i ze strony klubu Nowy Świat, i

ze strony klubu 11 listopada, i ze stro
ny Boa, i ze strony różnych organów
prasowych rządu, i poszczególnych jed
nostek. Próby nie zawsze szczęśliw'e

i nie zaw'sze wzmacniające autorytet
rządu, co gorsza — reżimu".

,,Polityka" nie jest zadowolona z ta
kiego stanu rzeczy. Domaga się zmian:

,,By się to zmieniło, trzeba reżim znO-
wuż ,,upolitycznić". To znaczy zredu
kować świat urzędniczy do skromnej roli

wykonawczej, obciąć dygnitarzom mi
nisterialnym kły i pazury, zgiąć ich

karki, jeśli trzeba, twarzą rzucić w bio
to. Trzeba stworzyć hierarchię politycz
ną, która za twarz schwyci hierarchię
urzędniczą. Trzeba partii, bojowej, zdy
scyplinowanej, agresywnej, dla przeciw
ników groźnej, dla zdrajców, dezerte
rów i ,,dwu stołkowiczów" bezlitosnej.
Trzeba rządu, któryby tej organizacji po
litycznej był emanacją i żelaznym ra
mieniem.

Bronimy poglądu, że Polsce władza

jest niezbędna., Silna władza. Rozumna

władza. Władza wyposażona w autory
tet, który może mieć tylko premier
wielkiego formatu i rząd złożony z lu
dzi wysokiej klasy. I dlatego, choć nie

negujemy cnót, gen. Sławoja, choć ży
wimy dla niego sympatię, należną lu
dziom uczciwym i bezinteresownym,
zmianę rządu powitamy z uczuciem

głębokiej radości, o ile to będzie zmia
na, prowadząca do regeneracji idei sil
nych rządów w Polsce".

Jak widzimy, pewne koła legionowe,
ostatnio odsunięte od władzy, są z dzi
siejszego stanu rzeczy niezadowolone
i chciałyby wrócić do władzy. Szkoda,
że ,,Polityka" nie powiedziała od razu,

kogo uważa za takiego ,,premiera wiel
kiego formatu". Czyż tu chodzi o pułk.
Sławka albo Matuszewskiego?

na koniach w mundurach generalskich ja
dą bracia królewscy. Około godziny U or
szak królewski dochodzi do opactwa West
minsteru.

Londyńczycy w papierow ych czapkach
i z grzechotkami w ręku bawią się

jak dzieci.
Londyn, 12. 5. (PAT) Londyn przeżywał

wczoraj niezwykłą noc. Już około godz. 10
wiecz. ulice, którymi przeciągać będzie or
szak koronacyjny, wypełniły się tłumy łu
dzi, którzy całą noc spacerować będą tam.
i z powrotem, pragnąc nad ranem zapewnić
sobie miejsce dla oglądania orszaku kró
lewskiego. W zdłuż chodników siedzą lu
dzie, którzy którzy przynieśli ze sobą małe
krzesełka, niektórzy siedzą po prostu na

rozłożonych gazetach. P od m u rem clomów
na Piccadilly leżą kobiety i dzieci, niektó
rzy śpiąc smacznie.

Wzruszający jest widok 7 dzieci, w wie
ku od 8 do 13 lat, pięciu chłopców i dwóch
dziewczynek, które same, bez opieki, przy
były z odległego przedmieścia wschodniego
Londynu, przynosząc ze sobą koce i po
duszki. Dzieci te rozłożyły się w najruch
liwszym miejscu przed hotelem Piccadily na

krawędzi chodnika, tuż przy jezdni i śpią w

najlepsze, oczekując rana. Dla obrony
malców stanął na czatach policjant, piln u
jąc ich snu przed natrętnym tłumem wi
dzów.

Ulicami przeciągają nie tylko ogromne
tłumy, ale także niezliczone otwarte samo
chody, w których stoją ludzie, wiwatują
i dają opust swojej radości. Wiele osób no
si czapki papierowe o barwach narodowych
i bawi się grzechotkami.

Tak Londyn spędza ostatnią noc przed
koronacją. Całość robi wrażenie jakiegoś
szalonego karnawału, wybuchu niepohamo
wanej wesołości tłumów. Odbiega to wszyst
ko od dostojnego Londynu dnia powszed
niego. Na szczęście po ulewie, która nawie
dziła Londyn wczoraj rano, po południu
wyjrzało słońce i noc jest piękna, gwiaź
dzista i ciepła.

W drodze na bankiet

Uroczystości koronacyjne rozpoczęły się
bankietem, wydanym przez króla dla gości
reprezentujących obce państwa. W bankie
cie wzięło udział około 400 osób (m. in. pol
ski minister spr. zagr. Beck). Na zdjęciu
widzimy premiera angielskiego Baldwina,
udającego się z swojej siedzibly przy Dow-
ning Street 10 na bankiet

Ćwierć miliarda złotych
w biżuteriach.

Londyn, 12. 5. (PAT) W artość biżuterii,
którą mieć będą na sobie w dniu dzisiej
szym zaproszeni w opactwie westminstęr-
skim — nie licząc klejnotów koronnych —

obliczana jest na 10 milionów funtów ster-

lingów (250 milionów zł).

Deszcz uszkodził dekorację.
Londyn, 12. 5. (PAT) Nieustanny deszcz,

padający od wczoraj, uszkodził dekoracje,
rozwieszone w całym mieście, wywołując
prawdziwą rozpacz specjalnie w uboższych
dzielnicach, gdzie ludność wydała na przy
ozdobienie ulic znaczną część swych z tru
dem zebranych oszczędności. Dekoracje
Westminsteru, West End i City nie zostały
uszkodzone. Pomimo deszczu ruch na uli
cach jest niezwykle ożywiony.

Odznaczenie biskupa łódzkiego.
Warszawa. (PAT). W dniu 8 maja b. r.

p. minister wyznań religijnych i oświece
nia publicznego prof. dr Wojciech Święto-
sławski udekorował J. E. ks. Włodzimierza
Jasińskiego, biskupa ordynariusza diecezji
łódzkiej, krzyżem komandorskim z gwiaz
dą orderu Odrodzenia Polski za zdsługi na

polu pracy społecznej.

potrwa kitkadni.
Lwów, 12. 5. Jak donoszą, z Kosowa, wczoraj po południu wybuchł 'tam

wielki pożar. W próbnym szybie naftowym Sp. Akc. ,,Pionier" natrafiono na

gaz. Z dotychczas nieustalonych przyczyn gaz ten zapalił się. Słup ognia
jest bardzo wysoki. Szyb znajduje się w lesie, stanowiącym własność pań
stwa, i zachodzi obawa zapalenia się lasn. W tym celu przy pomocy miej
scowej ludności wycięto najbliższe okoliczne drzewa, by pożar przynajmniej
ziokąlizować. Dla pomocy w jego gaszeniu wyruszyło z Kołomyi wojsko i straż

pożarna. Szkody są bardzo znaczne.

Z Kosowa podaje P. A. T . następujące szczegóły pożaru: Ogień wybuchł
samoczynnie, prawdopodobnie wskutek tarcia krzemienia o rurę, które spo
wodowały iskrę. Ciśnienie szybu wynosi 8—10 atmosfer. Pali się słnp gazu.
Ponieważ szyb stoi wśród wielkich lasów państwowych, zwołano kilkuset

w.ieśniaków, pracujących w polu i przy ich pomocy przerąbano gęsty las, tak,
że niebezpieczeństwo rozszerzenia się pożaru zostało zażegnane. Dzięki na
tychmiastowemu spostrzeżeniu w'ypadku usunięto też z pobliża szybu zapa
sy benzyny i m ateriały łatwopalne. Pożar jest groźny nie ze w'zględu na szko
dy, lecz na niebezpieczeństw'o dla lasów Huculszczyzny, a także dla sąsied
niego wielkiego szybu. Pożar potrwa kilka dni.

Cbrzęd koron
roxpocxqI się.

Orszak królewski dochodzi do opactwa Westminsteru.

Londyn, 12. 5. godz. 11 rano, (PAT.) Uli
ce Londynu już od godziny 5 rano przed
stawiały niezwykły widok. Przeciągały ni
mi setki tysięcy ludzi, śpieszących do

miejsc, z których oglądać będą koronacyj
ny pochód. O godz. 8 rano , drogą w'iodącą
do pałacu Buckhingham, poprzez wspa
niałą aleję Mail, wrota admiralicji, White-
hall do katedry westminsterskiej jest
szczelnie wypełniona tłumami publiczno
ści. Po obu stronach jezdni ustawiono od
działy wojskowe. O godz. 8,30 z pałacu
Buckhingham wyjechały pierwsze samo
chody wiozące delegatów państw obcych.
W pierwszym jechał minister Beck z repre
zentantem króla lordem Mersey'em, kontr
admirałem Unrugiem i ministrem pełno
mocnym Mościckim. Dalej jechał powóz, w

którym znajdowała się księżna Mary z sy
nami i obu księżniczkami Elżbietą i Mał
gorzatą, córkami króla i królowej.

Ukazanie się tego powozu w'ywołało
wielki entuzjazm tłumu, szczególnie przy
alei Mail, gdzie zebrało się około 25.000
dzieci londyńskich.

W następnym powozie jechały księżn.
Gloucester i Kentu. zaś w trzecim książę i

księżniczka Connaught, książę i księżnicz
ka Athlone kuzyni króla i jego wujostw'o.
Z kolei w pięknej, oszklonej karocy wyje

chała z pałacu królowa matka Maria z

królową Norwegii, która, jak wiadomo,
jest siostrą zmarłego króla Jerzego V. Uka
zanie się królowej wdowy wywołało wielki
entuzjazm.

O godz. 10,30 z pałacu wyrusza właści
wy orszak króle\yski poprzedzany przez
oddziały wojskowe reprezentujące wszyst
kie zakątki imperium brytyjskiego. Są tam

więc oddziały przybyłe z Australii, N. Ze
landii, Południowej Afryki i Kanady. Po
wszechną uwagę zw'racają lansjerzy z In*
dyj. Wszystkie rodzaje broni są reprezen
towane przez marszałków polnych i lor
dów admiralicji w paradnych mundurach
na koniach. Tuż przed karocą królewską
postępują adiutanci królewscy. Za nimi je
dzie piękna, historyczna złota karoca kró
lewska, ciągniona przez 8 siwych koni. U-
kazanie się tej karocy wywołuje niezwykły
entuzjazm niezliczonych tłumów ludności.
Wiwatom nie ma końca. Król i królowa
co chw'ilę schylają głowę, z radością dzię
kując za dowody miłości i wierności swych
poddanych. Orszak zamyka oddział gwar
dzistów, na czele których jedzie główno
dowodzący wojsk brytyjskich, sędziwy
marszałek lord Cavan, który dwa lata te
mu reprezentował królą Jerzego V na po
grzebie marszałka Piłsudskiego. Za nimi
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Ulamarginesie*

W Białymstoku na 3 aplikantów ad-

wokackicli-żydów jest jeden aplikant-Po-
łak. W sąsiedniej puszczy Białowieskiej
jest żubrów więcej niż jeden a cieszą się
ochroną, której nie ma Polak — aplikant
adwokacki. Ten jeden z wielu faktów,
przytoczonych na ostatnim zjeździe Zw.

Adwokatów Polskich musiał się też przy
czynić do tego, że adwokaci z całą sta
nowczością wystąpili z żądaniem odży-
dzenia adwokatury w Polsce. 53 procent
żydów w adwokaturze — to cyfra, która

musiała wstrząsnąć najbardziej opiesza
łymi i spowodować bezwzględną reakcję*

W tę samą, ostatnią niedzielę — bę
'dzie to niewątpliwie niedziela historyczna

w dziedzinie inteligencji polskiej — Zwią
zek Lekarzy Polskich postanowił nie
zwłocznie wykluczyć ze swego grona le
karzy — żydów.

Już poprzednio paragraf aryjski w

swojej organizacji zawodowej zaprowa
dzili inżynierowie.

Widać z tego, że inteligencja polska
nareszcie zrozumiała niebezpieczeństwo,
jakie grozi nie tylko jej, ale całej kultu
rze polskiej, ze strony rozpychającego
się. i panoszącego coraz bardziej żydo-
stwa. Żydzi w dążeniu do opanowania
wolnych zawodów doszli już bardzo da
leko i dlatego już najwyższy czas, aby to

groźne dla teraźniejszości i przyszłości
zjawisko zahamować.

Wszystkie już niemal wolne zawody
wypowiedziały się w sposób stanowczy
w sprawie żydowskiej. Pozostał tylko
jeden — który — jako całość — jeszcze
niestety milczy. Ten jedyny zawód, któ
rego naczelna organizacja milczy, to —

wstyd przyznać — dziennikarstwo.

Ostatni zjazd Związku Dziennikarzy
Rzeczypospolitej przeszedł do porządku
nad wysuniętym w swoim czasie przez
redaktorów ,,Dziennika Bydgoskiego11
wnioskiem o wprowadzenie paragrafu
aryjskiego również do dziennikarskiej or
ganizacji zawodowej. Wniosek ten był o

tyle konieczniejszy, że w dziennikarstwie
polskim — zwłaszcza w stolicy i w Mało-

polsce, bo na Pomorzu jest tylko jeden
żyd-dziennikarz, a w Wielkopolsce nie

ma ani jednego! — ilość żydów jest za
straszająco duża.

Niestety Związek Dziennikarzy nie

chce dostrzec że uporczywe pomijanie
sprawy żydowskiej uniemożliwia współ
pracę z nim tych dziennikarzy, którzy
antysemityzm traktują jako obowiązek
narodowy a nie jako pole do harców pu
blicystycznych.

3ak wygląda
raj bolszewicki.

Pismo sowieckie o sytuacji robotnika
w ZSRR.

Organ komisariatu (ministerstwa) cięż
kiego przemysłu ,,Za Industrializacju" w

nr. z 28 kwietnia w strasznych barwach ma
luje sytuację robotników sowieckich. Tacy
np. górnicy w całym Zagłębiu Donieckim

zarabiają bardzo mało, za odzież służą im

łachmany i namiastki, a o dobrym odżywia
niu nie ma nawet mowy.

Brak jest nawet wody i to zarówno do

picia jak i do mycia. Jako studnie, służą...
zalane, opuszczone szyby kopalń. Oczywi
ście wszelkiego rodzaju choroby dziesiąt
kują robotników i ich rodziny.

Robotnicy (górnicy) nie posiadają ubrań

roboczych. Dostarczane są wprawdzie raz

na pół roku... bawełniane spodnie, ale te

wystarczają najwyżej na tydzień.
Ta wyjątkowo ciężka sytuacja górników

wykorzystana jest przez państwowe sklepy
sowieckie, które żądają lichwiarskich sum

z a artykuły pierwszej potrzeby.
Tyle pisze ,,Za Industrializacju". I choć

-to samooskarżenie sowieckiego państwa i

zdobyczy komunizmu nie wymaga żadnych
komentarzy, nie możemy powstrzymać się
od skorzystania z okazji, aby zwrócić uwa
gę polskiego świata pracy, że ulegania kłam
liwej propagandzie sowieckiej, to już nie

tylko pospolita zdrada państwa, ale rów
nież przygotowywanie własnej, osobistej za
głady. (BAK)

Zakaz działalności Str. Narodowego
na Wileńszczyź'nie zniesiony.

Wilno, 12. 5. (PAT). Na prośbę Stron
nictwa Narodowego, wojewoda wileński z

dniem 1 m aja rb. odwołał zakaz działalno
ści Stronictwa Narodowego w Wilnie i w

powiecie wileńsko-trockim, wydany w dniu
23 marca rb, *-

CrfH w zdłuż ulic Landgnu
lcroczf| poclłód koronacyjny

(Odwłasnego wysłannika ,9OxiennikaBydgoskiego***)
W ostatniej chwili przyniosła nam poczta dzisiejsza relację z wielkich

dni londyńskich pióra naszego własnego korespondenta. Jest to relacja je
szcze z dokonywanych ostatnich prób pochodu koronacyjnego. Gdy gaze
ta dotrze do rąk naszych Czytelników uroczystości londyńskie będą w peł
nym toku. Jak nam donosi p. Górzyńska w liście, jeszcze dziś nocą wysyła
korespondencję pocztą lotniczą — tak, że będziemy ją mogli umieścić w nu
merze świątecznym — red-

Londyn, 10 maja.
Coraz ciaśniej robi się w Londynie. Lu

dzie stoją wzdłuż ulic i na chodnikach, w

szpalerach tak zwartych, że pomimo dosko
nałej organizacji, komunikacja jest niezwy
kle utrudnioną. Dzień w dzień odbywają
się próby pochodu lub samej ceremonii ko
ronacyjnej. A poza tym ciągle się coś dzieje.
Jadą lub maszerują wojska kolonialne, wi
dać egzotycznych szejków, królików i kacy
ków murzyńskich, lub wspaniałych maha
radżów. Coraz więcej dekoracji, wykwita
ją jedne obok drugich niby światła neono
we sięgające coraz dalej od centrum.

W niedzielę i poprzedzającą ją sobotę
przewalił się przez ulice metropolii milio
nowy tlum piechurów i ćwierć miliona pry
watnych samochodów. Wielu żądnych
oprócz widowiska i niezwykłej przygody
nocowało w parkach i na trybunach, czeka
jąc na ,,rehearsal" próbę pochodu, która

odbyła się. wczoraj w rannych godzinach.
Nie odstraszył ich ani głód, ani chłód, ani

gęsty i przejmujący bezustanny deszcz.

Przedsiębiorczy kanciarze londyńscy u-

stawiwszy się przed trybunami pobierali
wstęp, jako że było ogłoszone, że miejsca
na próbę będą za opłatą trzech pensów do
stępne publiczności. Zwiali z bogatym żni
wem, zanim ich przyłapała policja. Inny
pomysłowy jegomość wynajmował w nie
dzielę prawo do wdrapania się na drabinę,
z której oglądać można było wewnętrzne
dziedzińce pałacu królewskiego.

Ostatnia próba.
Dziś rano odbyła się w opactwie West-

minsteru ostatnia generalna próba korona
cji. Dzięki uprzejmości Hrabiego M arszał
ka, księcia Norfolku i zapobiegliwości pre
zesa klubu prasy zagranicznej, prasa ta

mogła asystować przy tej ciekawej cere
monii.

Ceremonii ciekawej, niezwykłej, a przy
tym pozbawionej cech rzeczywistości. Nie

tylko z powodu pomieszania strojów śred
niowiecznych z dzisiejszejszyini sukniami,
ale z powodu zupełnie zmienionego wyglą
du, zarówno samego kościoła jak i otocze
nia. Przybudówka zawierająca ubieralnję
i poczekalnię, płócienne biegnące dookoła

kościoła dachy; trybuny na wszystkich ota
czających opactw'o budynkach, dorobione

kurytarze i krużganki, praca jaka jeszcze
wre w różnych zakątkach, oszałamiają przy
bysza. Wewnątrz znikły pod puszystym
niebieskim dywanem kamienne płyty po
dłogi; przewodnik prowadzi nas przez salę,
wyglądającą raczej na część ministerial
nych apartamentów, niż na przedsionek
świątyni. Grupy gentlemenów w żakietach,
każdy z czerwonym programem w ręku de
batują, jeden udziela wskazówek, inni się
rozbiegają, wykonują jakieś mistyczne ,czy
fantastyczne gesty. Nagle zjawia się czte
rech innych panów, manipulujących balda
chimem, tym, który trzymają nad królem,
podczas samego aktu koronacyjnego. Labi
ryntem niebiesko złotych krużganków i
schodów dostajemy się na galerię parów.
Nazwiska ich haftowane na oparciach
krzeseł. Każdy z parów po uroczystości mo
że nabyć na własność krzesło, na którym
siedział.

Środek kościoła wygląda niczym teatr.

Trybuny pną się wysoko pod gotyckie skle
pienia. Z boku na kaplicę Edwarda, w któ
rej odprawia się nabożeństwo koronacyjne,
padają światła 4 reflektorów. Pośrodku na

Złotym dywanie, z którego przed chwilą
ściągnięto pokrowce, stoją tron króla i niż
szy królowej; z boku trzy fotele dla królo
wej wdowy i braci, królewskich. Bliżej, u

wejścia do kaplicy krzesło koronacyjne,
tron Edwarda, relikwia z kamieniem, na

którym rzekomo spał biblijny Jakób. Ka
mień ten znano i czczono w Szkocji na dłu
go przed 9 stuleciem. Legenda łączy ka
mień ten z władzą i koroną, obie przywę
drowały za kamieniem ze Szkocji do Anglii.
Króla koronują koroną Edwarda, nazwaną
tak według Edwarda Wyznawcy, choć jest
to korona sporządzona dla Karola II, bo

parlam ent zniszczył po śmierci Karola I

wszystkie regalia.
Po za tronami i krzesłem koronacyjnym,

po prawej stronie ołtarza są krzesła, na

których zasiada para królewska przed ko
ronacją, klęknąwszy przedtem, by odmó
wić modlitwy.

Obrządek koronacyjny
jest niezwykle długi i nużący.

Prześliczny, światowej sławy chór westmin-
sterski towarzyszy różnym częściom aktu

koronacyjnego w'spaniałym śpiewem. Pry
mas i biskup w bogatych szatach poprze
dzeni orszakiem duchowieństwa wychodzą
do drzwi na spotkanie pary królewskiej.

Rolę króla i królow'ej odgryw'ali dziś je
den z młodych arystokratów i siostrą księ

cia Norfolk, L ady Rachel Howard. Witani

śpiewem idą król i królow'a ku swym krze
słom, a paziowie i damy .dworu, niosący
treny układają ciężkie fałdy fioletow'ego
aksamitu dookoła ich miejsc. Prymas An
glii dr Lang, staruszek w złocistej dalma-

tyee poprzedzony heroldem ,,Garter King
of Arms" i w otoczeniu Lorda Kanclerza,

Oto plan sytuacyjny ulic londyńskich, jakimi kroczyć będzie w dniu dzisiejszym
pochód ko ronacyjny.

Lorda pierwszego Szambelana, Lorda głowi
nego Konstabia i Hrabiego M arszałka
zwraca się ku czterem stronom kościoła

pytając obecnych czy chcą uznać krója.
Odpowiadają mu gromkie.

,God save king George"
Głośnik umieszczony wysoko na galerii
roznosi głos arcybiskupa po wszystkich za-*

kątkach świątyni.

Długą jest przysięga królewska, za
wierająca między innymi obietnicę

obrony wiary katolickiej.
Gdy król ucałował biblię, rozpoczyna się
nabożeństwo, za czym idzie namaszczenie
króla.

Wszystko co się tu dzieje, posiada synu
holiczne znaczenie. W ręczenie ostróg, mie
cza czy pasa. Mieczów w tej ceremonii jest

Pierwsza przestroga....
to naprzód kilka włosów wgrzebieniu...

a potem ich coraz więcej...
Trzeba więc natychmiast temu zapobiec
przez codzienne używanie preparatu
..TRILYSIN", który wzmacnia cebulki
włosowe i nie dopuszcza do dalszego

wypadania włosów.

kilka. Ten, który król odpasawszy złożył
na ołtarzu, odkupiony przez jednego z L'or
dów za 109 szylingów zwraca dean (pro
boszcz) Westminsteru. Ów Lord wyjąwszy
miecz z pochwy, staje, z dobytym mieczem,
obok krzesła koronacyjnego. -— Oto zbliża
ją się z baldachimem czterej kawalerowie
orderu podwiązki w czarnych aksamitnych
płaszczach. Każdy z lordów i biskupów ma

inny przywilej. Wkładają królowi białą
komżę, złotą sutannę i złoty sztywny
płaszcz. Strażnik klejnotów przynosi pier
ścień. Arcybiskup, który przed chwilą wrę
czył monarsze jabłko, teraz wkłada mu

pierścień na czwarty palec. Przywilej do
starczenia rękawicy ma Lord of the Manor

('Pan na zamku) Workshop. Jeszcze podają
królowi berło z gołębicą, po czym arcybi
skup koronuje go koroną Edwarda. W tej
chwili parowje Anglii, odebrawszy z rąk
paziów swoje korony, wkładają je na gło
wę. Rozlega, się donośne .,God save the

King" wszystkich uczestników.

Po otrzymaniu biblii i błogosławień
stwa. król usadowiony przez parów i bi-
skuuów ua właściwym tronie, przyjmuje
hołd i przysięgę na lenno arcybiskupa,
księcia Gloucester jako przedstawiciela
książąt krwi i kolejno przedstawicieli diu
ków. hrabiów, baronów, parów i innych.
Każdy zdejmując koronę oddaje ją pazio
wi,

przyklęka i wygłosiwszy nrzrsięgę,
całuje króla w lewy policzek.

Słychać werbel bębnów, grzmią fanfary^
od Tower idzie odgłos wystrzałów armat
nich.

Dopiero wówczas rozpoczyna się

koronacja królowej,
która dotychczas przez cały czas obrządku
siedziała na swym krześle. Po dalszym cią
gu nabożeństwa, chór śpiewa: ,.Te Deum

Laudamus", król zstępuje z tronu; przed
nim niosą cztery miecze; równocześnie
schodzi i królowa, oboje idą ku ołtarzowi,
gdzie składają część insygniów. Król zdej
muje złote szaty, wkłada znów swój płaszcz
koronacyjny i teraz już w znacznie lżej
szej koronie cesarskiej, niosąc berło z krzy
żem i jabłko, kieruje się ku wyjściu. Obok'
królowa, w koronie z berłem z gołębicą i

laską z kości słoniowej w'rękach. Za nimi

parowie w koronach z gołymi mieczami w

dłoniach.

Taką była generalna próba w WeStmin-
sterze. Psuły ją pomieszane z pfzepychem
strojów średniowiecznych, hieratycznymi i

uroczystymi ruchami uczestników, żakiety
i suknie tych pań i panów, którzy nie
mieli na sobie szat przeznaczonych n a śro
dę. Połączenie płaszcza z purpurowego ak
samitu i gronostaji z zielonym modnym
kapelusikiem, zdejmowanie niewidzialnej
korony przez para Anglii i inne podobne
szczegóły wnosiły dysonans w to, co mo
głoby być obrazem, więcej jak wspaniałym.
Prawdziwe wrażenie, ,,the real thing", jak
mówią Anglicy, będzie uroczysta pełna ko
ronacja. Szkoda tylko, że nie można być
równocześnie i w opactwie i na drodze kró
lewskiej, bo sam pochód będzie najpewniej
widokiem, który nie łatwo, po raz drugi w

życiu, ujrzeć będzie można.

Stanisławą Górzyńską* j
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NPR weźmie odział w święcie Indowym.
Placówki organizacyjne NPR otrzymały po
lecenie władz naczelnych, aby w myśl u-

chwały, powziętej w Poznaniu, na znak so
lidarności wzięły udział w święcie ludowym
w dniu 16 maja br.

Chłop kresowy buduje duży teatr wła
snym kosztem. W Małejkowszczyźnie pod
Lidą tamtejszy rolnik Teofil Gołmont wśród

pięknie położonego lasu wybudował wła
snym kosztem duży teatr letni, oddając go
do dyspozycji organizacyj społecznych w

Lidzie.

Pomyślny rozwój handlu wiejskiego w

Małopolsce. Na terenie Małopolski kółka
rolnicze prowadzą własne sklepy po wsiach.
W r.,1933 istniało tych sklepów 870. Podczas

reorganizacji towarzystwa w okresie 1933/34
ilość sklepów zmniejszyła się do 852 w okre
sie 1934/35 w zrosła już do 867, w 1935/36 prze-
kacza liczbę z r. 1932/33, osiągając 876. Skle
py te zaopatrują się we własnych hurtow
niach, których ostatnio istniało 8.

Szkody, wyrządzone mrozem w sadach
owocowych. W okresie ubiegłej zimy szko
dy wyrządzone przez mrozy, ujawniły się
przede wszystkim w sadach owocow'ych.
Według informacyj Pom. Izby Rolniczej w

szkółkach poprzemarzały korzenie drzew,
głów'nie grusz, czereśni, pigwy i śliw oraz

jabłoni rajskiej i słodkiej. Straty wynoszą
do 80%. Jabłonie przemarzły nieznacznie.
Starsze sady ucierpiały niewiele, jak rów
nież nie przem arzły pędy. W egetacja opóź
niona o ca 20 dni, jedynie czereśnie i wiśnie
zapowiadają obfite kwiecie.

Już się zaczyna... W czasie przejażdżki
kajakiem po rzece Seret utonął 16-letni u-

czeń gimnazjalny Romuald Gomuliński z

Tarnopola.

Nogi Cl się pocą?
sg89 Stosuj proszek D I IiOŁ

Sześć osób zatrutnych zepsutym mięsem.
We wsi Łosośna pod Grodnem zatruła się
mięsem cała rodzina restauratora Makare
wicza. Z 6 osób chorych 3 już zmarły.

Szkłem powiększającym zapalili stóg. W

Tejserowie pow. Żydaczów na tamtejszym
folw'arku około wielkiej sterty'słomy, liczą
cej ponad 200 fur, bawiło się czterech Chłop
ców — szkłem powiększającym. Przy po
mocy tego szkła zapalili stertę, która spło
n ęła doszczętnie.

Wielkopolaninfundująsamuluf
Koła Kobiece Pozn. Okręgu Wojewódz

kiego LOPP postanowiły ufundować samo
lot szkolny dla Okręgu Woj. LOPP w Po
znaniu do szkolenia rezerw lotniczych. Sa
molot będzie się nazywał ,,Kobieta Wielko,
polska" i będzie pilotowany przez kobietę-
lotniczkę.

Celem zdobycia środków na zakup samo
lotu Koronowskie Kobiece Kolo LOPP roze
słało 100 list składkowych w teren powia
tu. Wobec powyższego niżej podpisane ape
lujemy:

Do akcji, której wynik winien być Im
ponujący i manifestujący wielki ofiarny
patriotyzm Wielkopolanek powinny się
przyczynić wszystkie kobiety, panie, pa
nienki, podlotki, sługi miast, miasteczek
i wsi.

Nie chodzi o datki wielkie, lecz głównie
o to, aby każda kobieta złożyła chociaż

najdrobniejszą kwotę.

Niechaj w tym wysoko patriotycznym
wyczynie nie zawiedzie żadna Polka.

Panie, które otrzymały listy składkowe,
uprasza się o zwrot takowych i przekaza
nie zebranej gotówki na listę do dnia 20

m aja br. na ręce prezeski Kobiecego Koła

LOPP, aptekarzowej Klary Nowackiej w

Koronowie.

Alkiewiczowa — prezes. Włościanek, Ani-
szewska — za nauczycielki w Koronowie,
hrb. Grabowska — za ziemianki, Niemczy-
kowa — przew. Pań Winc. a Paulo, Nowa
cka — prezeska Koronowskiego Kobiec. Ko
ła LOPP, Nowakowska - za czytelnię w

Koronowie, Palicka - prezes. Matek Chrz.
w Koronowie, Polasikówna - prezes. Mło
dych Polek w Koronowie, Woźniewska w

imieniu sług w Koronowie, profesorowa
Wyczólkowska.

Z prasy am erykańskiej.

JAN KOLASA, PROFESOR CHEMII, DYREKTOREM NAJWYŻSZEJ UCZELNI POL
SKIEJ W STANACH ZJEDNOCZONYCH. - POLAK INSPEKTOREM ,,GENERAL

MOTORS".

,,Zakaz m anifestacji w Racławicach

jest błędem" — pisze korespondent
warszawski najpoważniejszego dzienni
ka amerykańskiego ,,New York Times"

wychodzącego w milionowym nakła
dzie. - ,,W kołach popierających rząd
ozwała się krytyka o krwawe starcie
w Racławicach, gdzie tłum wieśniaków
stawił opór policji i dwóch zostało za
bitych i kilku rannych. Bezpośrednim
powodem rozlewu krwi był zdaniem

,,New York Times" — zakaz demon
stracji organizowanej przez Stronnic
two Ludowe.

Korespondent amerykański dodaje
od siebie: Afera racławicka obecnie nie

j'est dobrą wróżbą dla nowotworzonego
wydziału wiejskiego w Obozie Zjedno
czenia Narodowego pułkownika Koca.

Zakaz jest uważany w pewnych wpły
wowych kołach popierających rząd ja
ko błąd polityczny. Po Racławicach

wpływ Stronnictwa Ludowego na lud

wiejski będzie silniejszy, aniżeli kiedy
kolwiek przed tym.

Kolegium związkowe w Cambridge
Springs rozpisało konkurs na stanowi
sko dyrektora tej najwyższej polskiej
uczelni w Stanach Zjednoczonych. Wy
bór padł jednomyślnie na młodego pro
fesora chemii Jana Józefa Kolasę, syna
górnika polskiego z Pensylwanii. Pro
fesor Kolasa uczęszczał za młodu do

polskiej szkółki parafialnej w Erie.

Trzy lata studiował na uniwersytecie
Harwarda — chemię, dwa dalsze lata

poświęcił studiom literatury polskiej.
Młodzi Polacy amerykańscy, urodzeni

na obczyźnie, dumni są z swego wy
brańca.

Zaszczytne i odpowiedzialne stano
wisko inspektora największych na kuli

ziemskiej fabryk samochodów ,,General
Motors" powierzono młodemu inżynie
rowi Plutyńskiemu, który rozpoczął
pracę w fabryce jako zwykły robotnik

a następnie ukończył politechnikę w

Ann Arbor (w stanie Michigan).

— Stosunki na kolejach w Rosji sowiec
kiej. ,,Prawda" leningradzka donosi: ,,Ruch
pociągów na Izinowskim Szlaku funkcjo
nuje niżej wszelkiej krytyki. Rozkład jaz
dy ułożony wbrew wszelkim interesom mie
szkańców. Pociągi przychodzą i odchodzą ż

dużym opóźnieniem, np. na linii Leningrad
— Dąbrówka (62 km) opóźnienia osiągają
30—60 minut. Pociągi kursują nieoświetla-
ne, wykorzystują to złodzieje, okradając po
dróżnych. Obsługa kolejowa brutalna i

przekupna, pobiera od pasażerów prawem
kaduka rozmaite opłaty za fikcyjne dodat
kowe świadczenia. Ponadto częste katastro
fy wykazują, że personel techniczny i służ
ba ruchu nie stoją ną wysokości zadania,
przy czym lekceważą swoje obowiązki".

Osoby w podeszłym wieku, dla których
wypróżnienie związane jest z cierpieniem,
doznają znacznej ulgi przy codziennymi
stosowaniu w przeciągu tygodnia 3—i ły
żek stołowych dziennie naturalnej wody
gorzkiej Franciszka-Józefa. Zal. p. lekarza-

- Perspektywy wielkich urodzajów w

Ameryce. Federalny departament rolnic
twa w Waszyngtonie podał do wiadomości,
że według doniesień farmerów w całych Sta
nach Zjednoczonych tegoroczny urodzaj1
wszystkich płodów rolnych zapowiada się
nadzwyczaj dobrze, przy czym koniunktu
ra gospodarcza pozwala przewidywać zwyż
kę cen na produkty rolne. Ciepło, panu
jące obecnie, przyśpieszyło siejbę; również i
deszcze spadły w prowincjach, w których,
zeszłego roku panowała posucha. Zbiory;
na farmach, które w oku zeszłym osiągnęły
wartość 9.530 miln. doi., m ogą w roku bie
żącym zbliżyć się do rekordu z 1929 r., k ie
dy

'

to wartość ich wyniosła 12 miliardów;
dolarów.

- Za 2A miliona z! wywozimy Jagód
świeżych do Anglik Na ostatnim posiedze
niu sekcji eksp. jagód przy Zrzeszeniu Eksp.
Drobiu i Uboczn. Art. Roln. rozważana była;
bardzo ważna sprawa standartu. Ponieważ!
wywóz jagód odbywa się w stanie świeżym,
to też standart obejmie przede wszystkim
sposób opakowania, znaki pochodzenia to
waru, wagę itp. Dotychczas eksport jagód
odbywał się w sposób chaotyczny i przyno
sił w rezultacie straty. Jak się dowiaduje
my, uporządkowanie tego eksportu tylko
na jednym rynku angielskim, który po
chłania w 2 -miesięcznym okresie jagód pol
skich za dwa i pół miliona zł, przyniesie 3Q
tysięcy złotych zysku.

- Nowe angielskie znaczki pocztowe. Wj
dniu 10 bm. na dwa dni przed koronacją,
poczta angielska wypuszcza nowe znaczki
z wizerunkiem, króla Jerzego VI. Poza ty
mi znaczkami poczta angielska wypuści w

dniu koronacji serię znaczków, tak zwanych
,,koronacyjnych", ilość tych znaczków bę
dzie minimalna. To też w kołach filateli
stycznych obliczają, że znaczek ten może

posiadaczowi w przyszłości przynieść znacz
ną fortunę.

M. MATKOWSKI.

powieś6

43)
(Ciąg dalszy).

— Zwykła różnica, zegarków — mru
kną-ł lekceważąco Pietraszek.

— Zapewne, ale wiemy również, że

tapicer i jego pomocnik wnieśli tapczan
la schody najwcześniej dziesięć minut

przed szóstą, jakżeby więc mogli nie

spotkać na schodach Wyszębora i Cho-

łyńslriego. A z drugiej strony mecenas

Wyszębor twierdzi, że tapczan był już
na schodach. Przytem tapicer utrzy
muje, że dłuższą chwilę stał przed
drzwiami pani Westen i dzwonił nim
zeszedł na podwórze... Jakoś to wszyst
ko nie bardzo się ze sobą zgadza, ale

zapewne pan komisarz uzgodnił już te

drobne niedokładnośści, w których ja
się plączę.

— Te drobne niedokładności nie mo
gą zmienić faktu, że Wyszębor przyznał
się do popełnienia morderstwa.

— Zapewne, zapewne — mruknął pan
Kalikst, podnosząc się z miejsca. —

Deszcz pada — zwrócił się do Marteno-

wej — i jeśli pani pozwoli służyć sobie

parasolem...
— Najchętniej, do najbliższego przy

stanku tramwajowego.
Martenowa podała komisarzowi rękę.
— Są to sprawy, na których zna się

pan lepiej ode mnie, lecz sądzę, że in

tuicja kobiety także coś znaczy...
Wyszła, a za nią podreptał spiesznie

pan Kalikst. Światła latarń odbijały
się w wilgotnej jezdni i na chodnikach.

Pan Kalikst otworzył swój ogromny

parasol.
— Więc pan,., nie posądza Wyszębo

ra?... zaczęła Martenowa swoim niskim,
melodyjnym głosem.

— Hm... trudno mi jeszcze określić

dokładnie mój pogląd na tę sprawę.
— W każdym razie dąży pan do okre

ślenia tego poglądu — Martenowa u-

śmiechnęła się blado.
— Zapewne, zapewne; dawne przy

zwyczajenie.
— Cóż robić! Patrzę, słucham i bu

duję sobe swoją teorię...
— Bardzo bym była rada ją poznać...
— Bardzo chętnie, bardzo chętnie...

sądzę, żeby to panią zainteresowało;
myślę nawet, że pani mogłaby mi udzie
lić kilka wskazówek...

— Chętnie, jeśli potrafię.
— Jeślibym śmiał panią fatygować...

Mój wiek niech będzie dla mnie wy
mówką... Chciałbym porozmawiać z pa
nią o tej sprawie. Czy nie zrobiłoby to

pani trudności, odwiedzić mnie, po,
wiedzmy, jutro o czwartej po połu
dniu?

Martenowa spojrzała ciekawie na Jał
kiewicza.

— Jutro?... powiedziała — dobrze,
niech będzie jutro.

— Adres mój pani' zna?
— Tak.
— Więc o czwartej...
— O czwartej — powtórzyła Marteno-

. wa.

— I jeszcze jedna rzecz — zatrzymał
ją pan Kalikst. — Niech pani nie mówi
z komisarzem Pietraszkiem o intuicji,
on jej nie uznaje... zresztą komisarz

należy do ludzi, których nie sposób
przekonać, że nie mają racji. Poza tym
nie miałbym mu nic do zarzucenia,
chyba to, że zwykł jest pomijać szcze
góły, które mogą mu zepsuć jego kon
cepcję a w śledztwie wszystko musi się
zgadzać, wszystko musi się zahaczać
i zazębiać... jeśli najmniej ważny
szczegół nie znajduje należytego wytłu
maczenia, to dowód, że teoria jest fał
szyw'a.

— Więc 1 w obecnej teorii komisarza
Pietraszka widzi pan niedokładności?

— Tak i dlatego usiłuję sam je wy
tłumaczyć może trochę w inny sposób.

— I jutro o czwartej przedstawi pan
własną teorię?

— Tak, jutro o czwartej...
* *

*

Była to kobieta niemłoda już o twa
rzy bladej, więdnącej i smutnych ogro
mnych oczach... Płaszcz, który miała
na sobie niemodny, ale z porządnego
materiału i nie zniszczony. Przepysz
nych kasztanowatych jej włosów opa
sujących głowę grubą koroną nie osła
niał żaden kapelusz. Trzymała w jednej
ręce jedwabny parasol, w drugiej cięż
ką, dużych rozmiarów paczkę, opako
waną w szary papier, i rozglądała się
bezradnie. Panna Magdzia zatrzymała
się i spojrzała na nią ciekawie.

— Pani kogoś szuka?
— A tak proszę panienki... może pa

nienka wie: pan Jał... Jałkiewicz!
— Stoi pani prawie pod jego drzwia

mi — uśmiechnęła się Magdzia, — to

tutaj... jest na drzwiach bilet.
— Dziękuję panience, nie zauw'aży

łam... Bardzo panienkę przepraszam.

Zbliżyła się niezgrabnie do wskaza

nych drzwi, ostrożnie postawiła na zie

mi swój pakunek i zadzwoniła. Magda
odchodziła powoli, coraz się oglądając,
badrzo zaintrygowana... Przed drzwia-j
mi rodzicielskiego mieszkania doznała

drugiego, silniejszego wstrząśnienia.
Sięgała właśnie do dzwonka, gdy nie-'

spodzianie otworzyły się drzwi i Onufry
ukazał się na progu. Ukłonił się Mag-*
dzi z bezczelną uprzejmością i poszedł
ku schodom z głową do góry zadartą,
kołysząc pretensjonalnie całą swoją man

łą postacią. Magdzia wpadła z impo*
tern do jadalni.

— Czego on tu chciał, ojcze?,
— Kto taki?

— Ten Onufry! Wyszedł w! tej chwi*
li... ojciec z nim mówił?

f — Znowu ten był u ciebie? — wtrąs
ciła się pani Tulewiczowa — czego pus
szczasz tego łobuza do mieszkania... Już
takiej miny nie powstydziłby się najj
gorszy bandyta... że też go w służbie
nie boją się trzymać! I czego tu łazi?...

Pan Tulewicz siedział czerwony i zły.
— Moja droga, to są moje sprawy.
— Twoje sprawy, z takim łobuzem!

Cóż ty możesz mieć z nim za sprawy
I dlaczegóż to mówić nie chcesz... ,

— Nie chcę, bo nie potrzebuję opo^
wiadać się ze wszystkiego jak smar
kacz! Chyba mogę być panem u siebie!

Ja ci ęię do tw'oich kumoszek i do two
ich spraw nie wtrącam!

— A wtrącaj się, proszę, ja nic nie
mam do ukrywania! Ale żeby przed
ślubną żoną po dwudziestu trzech la
tach małż'eństwa, tajemnice mieć i kon
szachty z takimi łapserdakami, to obu
rzające! Ślicznych rzeczy się doczeka
łam... Już ja się z nim rozmówię...
Niech-no on tu spróbuje jeszcze kiedy
koniec nosa pokazać!...

(Ciąg dalszy nastąpi)'.
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(Rekordowe powodzenie Wystawy higienicznej.

Zdrowi rodzice - zdrowe dzieci
Ubezpieczalnia Społeczna w walce z gruźlicą

i innymi groźnymi chorobami.
Narzekania na Ubezpieczalnię Społecz

ną — dawnych Kas Chorych — stały się
po prostu modną, powszechną chorobą XX
wieku, istniejącą właściwie we wszystkich
krajach już od tak dawna, jak 'długo w

ogóle m amy ubezpieczalnie. Wszyscy psio
czą i psioczą na tę instytucję, bo, jak mó
wią, za dużo bierze a za mało daje, bo nie

spełnia wszystkich najrozmaitszych życzeń,
bo w ogóle... — stop. I jak tu wszystkich
zadowolić? — w tym pytaniu właśnie, nad

którym głowią się dzień w dzień kierow
nicy tej instytucji, tkwi cała tragedia nie-

popularności Ubezpieczalni Społecznej. W
naturze tej nieszczęsnej instytucji zatem

leży, nie być kochaną, bo trudno zadowolić

każdego ubezpieczonego w całej pełni.
Bądźmy jednak obiektywni i sprawie

dliwi, i n a chwilę przestańmy psioczyć.
Mamy bowiem zamiar opisać bydgoską
Wystawę Higieniczną, urządzoną właśnie
staraniem i wysiłkiem naszej Ubezpieczal
ni Społecznej a stwierdzimy, że tak atrak
cyjnej wystawy i tak znakomicie spełnia
jącej wytyczony cel już dawno w Bydgosz
czy nie oglądaliśmy. Po raz pierwszy U-

bezpieczalnia Społeczna wystąpiła na sze
rokie forum publiczne, pokazując masom

społeczeństwa, co robi dla zwalczania n aj
groźniejszych chorób i ile na ten cel wy
daje pieniędzy. Oglądając ten imponują
cy pokaz, każdy będzie m usiał poddać re
wizji swój dotychczasowy ujemny sąd o

Ubezpieczalni Społecznej.

Wszyscy do walki z najgroźniejszymi
chorobami!

Wystawa Higieniczna udała się w stu

procentach pod każdym względem. Zasłu
ga to w głównej mierze kierowników byd
goskiej Ubezpieczalni, a mianowicie nie
strudzonych pp. dra Klikowicza, dra Świą-
teckiego, dyr. Wolskiego i dyr. Karpińskie
go. Wystawa Higieniczna jest na ustach

wszystkich bydgoszczan i osób, przybyłych
do nas z okolicznych powiatów. Wystawę
zwiedziło dotąd zgórą 60.000 osób. Połowa
mieszkańców Bydgoszczy zatem oglądało
'ten ciekawy i bogaty pokaz. Ale to jeszcze
za mało. Cała Bydgoszcz winna zwiedzić
tą wystawę. Wszyscy bez wyjątku i to nie
raz, lecz kilka razy. Chodzi tu przecież o

najcenniejszy skarb, jaki człowiek posia
da — o zdrowie. Jak zachować zdrowie,
jak się ustrzec przed najstraszniejszymi
chorobami i jak przedłużyć sobie życie, a-

żeby społeczeństwo zyskało jak największy
kapitał ludzki i ojczyzna jak najwięcej
miała z nas korzyści, — n a te wszystkie
pytania Wystawa Higieniczna wyczerpują
cą daje n am odpowiedź.

Aczkolwiek w miarę postępu kultury i
'cywilizacji ludzkość osiągnęła wielkie zdo
bycze, i w dziedzinie zdrowotności publicz
nej medycyna posunęła się bardzo naprzód,
tak, że ostre choroby zakaźne zanikają pra
wie zupełnie (jak ospa, cholera itp.), mamy
inne przewlekłe choroby, jak gruźlica i

choroby weneryczne, które są niemniej
groźne, niż dawniej. Co prawda nowocze
sna medycyna i jej najmłodsza gałąź ^— hi
giena społeczna przystąpiły do ostrej wal
ki z tymi chorobami, rozporządzając dziś

znakomitymi środkami leczniczymi, lecz
walka ta nie może się oprzeć jedynie na

wysiłkach jednostek, lecz na współpracy
całego społeczeństwa. Całe społeczeństwo
musi współdziałać, musi posiadać pełną
świadomość, czym są i czym grożą te wy
bitnie społeczne choroby a jeżeli uświado
mienie dotrze do jak najszerszych warstw

społeczeństwa, wówczas mniej będzie nie
szczęść na świecie. Główny właśnie cel
uświadomienia mas wystawa spełnia zna
komicie.

Gruźlica j'est uleczalna.
Napis ten rzuca się w oczy przy wejściu

na teren wystawy. W ogóle gruźlica i wal
ka, jaką z tą klęską społeczną prowadzą
ubezpieczalnie, zajmuje najwięcej miejsca
v/ wielkiej sali ,,Starej Bydgoszczy" przy
Rybim Rynku. Ze względu na wielką licz
bę chorych na gruźlicę i łatwość przenosze
nia tej choroby na inne osoby, dział ten

potraktowano bardzo obszernie. Przystęp
ne dla każdego, ciekawe tabele i ilustracje,
objaśniają zwiedzającego o początkach cho
roby płucnej, jej niebezpieczeństwie dla o-

toczenia i, że w czas zaczęte leczenie roku
je jak najlepsze wyniki. Smutne nasuwa

refleksje tablica przedstawiająca czynniki,
sprzyjające szerzeniu się gruźlicy: jak brak
słońca w ciemnych, wilgotnych i przelud
nionych mieszkaniach, niedostateczne od

żywianie dzieci i inne. Czy powszechna
bieda szerokich mas nie sprzyja w pierw
szym rzędzie rozszerzeniu się tej choroby?

Najzdradliwsze jest zakażenie kropelko
we przez kaszlenie, ale i po wypiciu suro
wego mleka od krowy, chorej na gruźlicę,
nabyć można tą straszną chorobę. Posu
wając się dalej zgroza nas ogarnia na wi
dok strasznego kalectwa, jakie pokazują
nam liczne oryginalne zdjęcia, zrobione w

klinikach oraz znajdujące się w gablotkach
modele z wosku, przedstawiające deforma
cje w organizmie ludzkim, o ile gruźlica
jest nie leczona. Smutne te zmiany jednak
nie zachodzą — pociesza oprowadzający
nas p. dr Klikowicz — skoro w porę czło

wiek zabiera się do leczenia. Hasłem na
szym jest, że gruźlica istotnie jest uleczal
na.

Z kolei przechodzimy do wspaniałego
stoiska Ubezpieczalni Społecznej w Byd
goszczy. Całe to stoisko, jak i plansze sta
tystyczne wykonane zostało według pro
jektów p. dra Świąteckiego przez znakomi
tego artystę-grafika, naszego współpracow
nika p. Pawła Skrzypczaka. Ciekawe wy
kresy przedstawiają nam

co bydgoska Ubezpieczalnia Społeczna
czyni w walce z gruźlicą?

Na podstawie tych danych statystycznych
stwierdzić należy, że bardzo dużo i, że w

ogóle działalność naszej ubezpieczalni jest
niezwykle wszechstronna. Przychodnia
przeciwgruźlicza, założona w 1932 r., ma

ogromny zasiąg i teren jej działania obej
muje nie tylko miasto, lecz i powiaty byd
goski, wyrzyski, szubiński i sępoleński.
Pewna mapa wskazuje nam, że w ciągu o-

statnich pięci'u lat najwięcej wypadków
zachorzeń na gruźlicę przypada na śród
mieście, a następnie na Szwederowie i Ru-

pienicy z powodu gorszych warunków

mieszkaniowych i większego skupienia
ludności, najm niej zanotowano w okolicy
Fordonu. Pocieszającym jest objawem, że
w roku ubiegłym liczba zgonów na gruźli
cę wydatnie zmiejszyła się. Wykresy obra
zują ogromną pracę Przychodni Przeciw
gruźliczej, do której zgłosiło się w ub. ro
ku 2.756 osób. Istotnie, chorych na gruźli
cę stwierdzono jednak tylko jedną trzecią.
W Przychodni leczy się gruźlicę odmą
sztuczną, prześwietla się roentgenem, robi

się naświetlania lampą kwarcową i sto
suje się inne zabiegi lecznicze. Po
za wzoi'owo prowadzoną Przychodnią Prze
ciwgruźliczą, widzimy na wielkich foto
sach doskonale urządzone zakłady fizy-
kalno-lecznieze, kąpielowo-lecznicze, no
wego wspaniałego Domu Wypoczynkowego
w Szubinie, różnych ośrodków zdrowia na

przedmieściach bydgoskich, kolonie i pół
kolonie dla dzieci w Opławcu i nad mo
rzem, obozy wypoczynkowe i dużo in
nych. Opieka nad matką, niemowlęciem i

dorastającym dzieckiem w świetle tych cyfr
i wykresów jest naprawdę zdumiewająca.

Ciekawe jest także zestawienie, ile U-
bezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy wy
dała w 1936 r.? I tak na świadczenia cho
robowe i profilaktyczne wydała 1.180.000 zł,
z tego na pomoc lekarską 387.000 zł, na

szpitale i sanatoria 355.000 zl, na lekarstwa
200.000 zł, na zasiłki 125.000 zł a na akusze-

rię 75.000 zł. W ostatnim roku wydano dla

dzieci blisko 3.000 kg tranu. Ubezpieczo
nych jest w naszej ubezpieczalni 50.000
osób.

W dalszej naszej wędrówce po wysta
wie, powszechną uwagę zwraca estetyczne
stoisko znanej bydgoskiej księgarni Giery-
na, która wykazuje, że w dziedzinie litera
tury medycznej i sportowej posiada rów
nież niezwykły, bardzo bogaty wybór k sią
żek.

Posuwamy się dalej i dochodzimy do
działu ,,Ubezpieczalnie Społeczne w cy
frach". Ciekawe dane statystyczne doty
czą ogółu ubezpieczalni w Polsce. I z tych
map wynika, jak dużo poświęcają ubezpie
czalnie pieniędzy na walkę z gruźlicą a

mianowicie ogółem 40 procent wszystkich
kosztów. Rok rocznie leczy się 150.000 osób.
Modele sanatoriów a w szczególności ,,Do
mu Zdrowia" w Bystrej, oraz sanatorium
w Smukale uzupełniają ten dział.

Niezmiernie interesujące jest także sto
isko urządzone przez Instytut Społeczny a

przedstawiające nam

jak wygląda bezpieczeństwo pracy
w Polsce?

Trudno oczywiście przytoczyć wszystkie
ciekawsze cyfry. Otóż według pewnych da

nych tego instytutu, rocznie z powodu wy
padków przy pracy umiera około. 1000 o-

sób, ciężko rannych jest 20.000 , a lżej ran
nych pół miliona osób. Rocznie 250 milio
nów złotych kosztują w Polsce nieszczęśli
we wypadki przy pracy. Gdyby można by
ło zmniejszyć liczbę wypadków o 20 pro
cent, to z zaoszczędzonych 50 milionów zło
tych możnaby rocznie zbudować 300 szkół,
3000 izb mieszkalnych i 300 km szosy.

Dalszy ciekawy dział stanowi alkoho
lizm, również jedna z największych klęsk
społecznych. O jego zgubnych skutkach do
skonale mówią nam rozwieszone ilustracje.
Widzimy serce, wątrobę i nerki alkoholika
w przeciwstawieniu z takimi samymi or
ganami normalnego człowieka.

Pod koniec naszej przechadzki po wy
stawie, wstępujemy do osobnej sali, w któ
rej przedstawia się dział chorób wenerycz
nych. I tu dowiadujemy się o strasznych
spustoszeniach, jakie czynią te choroby
wśród ludzi ociągających się z leczeniem.
Ze smutkiem dowiadujemy się także o

wzroście liczby chorych na Pomorzu, szcze
gólnie na wsi. Ludzie, kierując się fałszy
wą wstydliwością, unikają lekarza, a po
tem tragedia jest o wiele większa. Na

szczęście Ubezpieczalnie Społeczne i temu

złu starają się zaradzić przez zakładanie

specjalnych przychodni.
Całość wystawy czyni na każdym z zwie

dzających silne, niezatarte wrażenie. Opu
szczając teren wystawy czytamy przy wyj
ściu wielki napis: ,.Z drowi rodzice — zdro
we dzieci". Istotnie, starajmy się o zdro
wie, które służyć ma nie tylko nam sa
mym, ale przyszłej rodzinie, potomstwu
i Ojczyźnie.

Al. Kiedrowski.

Walka z chorobami wenerycznymi
we Francji.

Wobec wielkiej liczby przypadków cho
rób wenerycznych, Francja przystępuje o-

statnio do energicznej M'aiki z tą plagą spo
łeczną. Projekt noM'ej ustawy, mającej za

zadanie walkę z chorobami wenerycznymi
przewiduje: dokładny nadzór nad chorymi
i przymus leczenia zaraźliwych postaci
chorób wenerycznych, surowe kary za

świadome zarażenie chorobą weneryczną
osoby zdrowej oraz za czyny przeciwko
moralności publicznej, skasowanie regla
mentacji prostytucji, u 'reszcie zamknięcie
domów publicznych. Projekt ten stanowi
zupełny przewrót w dotychczasowych sto
sunkach francuskich.

SFelSeton aktualny.

Konrad Kalkus mówi.
Żydoskom hołotę, jeich naganiaczy i n aj

mitów, jeich robotę to sie zno. Sie je uro
dzonym na polskim groncie i sie patrzy na

nich zbliska. Za forsę zrobiom wszysko.
Nima roboty, nima szufty, co by za bejma
nie zrobili. Dzie forsa leci jak logier z

dziurawy śledziowy, a dzie naszych złapać
ni możno, co by dlo pucu polskom fyrme
makieroM'ali, same psiakrew semity robiom

choćby na dwie szychty, szkity sobie uro-

odBRUNATNO BLOND*

" ZŁOCISTO-BLOND

Brunatne i bezbarwne w łosy
JAŚNIEJĄ o 2 - 4 ODCIENIE
tu shampoonie — bez szkodliwego farbowania
i tlenienia — nawet bez kamilli i henny*
Prawdziwe blondynki posiadają znacznie więcej uroku i są
bardziej godne pożądania, niż kobiety o ściemniałych,
brunatno-blond włosach. Przez ^Stabłond", cudowny,
specjalny shampoo dla blondynek, przywróci Pani swym
włosom ową naturalną, złocisto-blond barwę z okresu
dzieciństwa. Używany przez miliony, nie zawiera środków
farbujących ani szkodliwie tleniących, wspaniale się
pieni, nie pozostawia po sobie wapiennego osadu i
utrwala wieczną ondulację. Doskonały dla dzieci. Zwrot
pieniędzy w razie niezadowolenia. Proszę kupić go dzifr
feszcze. Zagranicą znany jako *Nurblond* i .Blondexa.

biom, pazury zetrom na ,,mylone minso",
a nie puszczom, folgi nie dadzom. T aki
to cholerny naród. Byle sznyt robić na go
jach, byle ich łobjechać, łoszmunić. Am
bicji żodyn z tegu porszywegu narodu ni-
mo. Możno gu wyzwać łod łoszusta, zło
dzieja, wyrzutka, pasożyta, łod świni na
w'et — to go nie rucho. Najwyży łobrazi
sie dziebko, jak mu powisz że je żyd. Wi,
że nic nie worcin i nojchyntni to by w An
glii łodgrywał Anglika, we Włoszech rżnył
W'łocha, we Francji makierowoł Francuza,
a w Polsce udowoł Polaka. A gront i cyl
- geszeft. W Małopolsce wschodni pofu-
szerowali Polokom maturę — i może by tyn
geszeft nawet udoł sie wiecznym tułaczom

po Polsce, tym nomadom na łograniczo-
nym kawołku (bo dzie najwinkszo czynść
jeich sie szwyndo jak nie po Polsce?) —

żeby władza ni miała trochę szczynśeio i
całkom maturalnom komisje łod ułatwia-
nio nie nakryła i do paki na badanie nie
zamkła.

Ło to choclzi. Przypodek był w kropce
i swoje zrobił. Tero władza bydzie urzyn-
dować i machlojki żydoskie, którnym tyż
co słabszy nasz uleg, łodpowiednio łob-
świetli. Piechów im nie w'ymasujom, b a
niek staw'iać tyż nie bydom, szkitów nie

powykryncajom ale sztympei na całkom

grandę przyfłancujom, jako przestymstwo
je wyraźne, jasne jak fusy i do świadomo
ści publiczny podadzom, że paka jak byk.

Ale ło to martwić może sie kun; żyd
m achlojki uprowioł, uprowio i tyn proey-
der dali uprowiać bydzie. Żałow'ać nim a

gu co, ino szkoda że niejedyn z naszych
je słaby i za żydoskie śrybniki wynajonć
sie do. W tym je trajedio nie tylko dziejów
Polski, ale i ty histori, co sie tero sama

pisze. Roz po roz policjo łodkrywo tych
złodziei własny godności i hunoru (bo prze-
ci taki, co własnom godność na handel wy-.
stowio je jegu złodziejim), a taki co sie cał
ki wynajmuje jak hybel do kapusty, je ży-
doskim parobkim. Dopiro władza, czy ta
ko, jak już napomknyłem, czy sondowa,
czy jeszczy inszo jak flaster przylepi —

szydło z wora wylazło i wszysko je jasne
jak fusy. Broniom sie żydy, bł'oniom sie

jeich parobki, że intencjo była dobro, że
chodziło ło rozwój potyngi i łoświaty, że

Polakamy som. Łodważno sie do ty inten
cji przyznajom, ale tchórze som patynto-
wane we wnątrzu, bo żodyn jeszczy nie

powiedzioł, że to kumunistyczno-żydosko
robota i nagroda hrzynczońco ta samo. Roz

po roz ino, jak niejedyn z tych pachołków
wyleje co mo na sercu i w chwili zacimni-
nio umysłu wygodo prawdziwom intencje,
abo tyż ładnie kolorowo wydrokuje i do

czytanio do — to wtedy za chachoł takiegu
przytrzymać możno i całkom klikę do mu-

ru przydusić. Ale za jednygu przyciśniyn-
nygu dziesińć innych sie stawi i dali ro
botę prowadzić bydzie póki kajzersznytu
sie nie urzondzi. Bo to, psiakrew, tak pra
wie, jak z pluskwamy. Szwyndo sie jako
na poduszce, przyciśniesz paluchym to i

zakatrupisz. Ale ino zgaś świczke i tak
z kwadrans poczekej i łod razu znowy ło-
świć, to plusków, czyli bździongw'ów dzie
sińć zoboczysz, a dwadzieścia drugich krew
tw'ojom żłopać bydzie. Dopiro kajzersznyt
— dymowo świca, abo siarka porzondek na

budzie ci zrobi. I wtedy dopiro je ślus.

Tak, tak. U nos to strach przed tom ło-

peracjom je wielki, bo niejedyn, chociaż
tom pluskom nie je, uraniłby sie mocno i

dochody sobie zmniejszył. I w tym siedzi

trajedio, jeszczy nigdy nie napisano dosyć
wyraźnie, bo krawiecki fach u nos wysoki
i nożyczkamy manewrować sie stróże nie-
którne nauczyli łod niegu, choć szyć nigdy
nie umieli. Nigdy ta historio inkostym nie

napisano, ale naszym groszym i naszom

chudobom i naszym... słów my psiakrew
brak.

Tak sie rozgodołym jak społecznik ja
ki, winc przestane, bo chłop jezdym łod ro
boty i na łobicany autostradzie jak pore
dziesionków lat jeszczy pożyje — pracow'ać
byde. W inc pójdę sie łobchyndożyć, wy-
sztafirować na glanc, razowe z w'usztom,
co mi jom Ameryki w liście przysłali przez
garło, jak wieloryb śledzia, przepuścić, ław
kę przed chatę postawić i czekać, może mi
wróbel co przyniesie...

Fragment Ubezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy.
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Z tajników niemieckiego wywiadu.
Wywiad niemiecki pracuje. Pracuje

intensywnie. W Rosji, Francji, Czecho
słowacji, Anglii, Polsce, Rumunii, Au
strii, Szwajcarii, krajach bałkańskich
i bałtyckich, skandynawskich i dunaj-
skich. Jest wszędzie. Nawet w Japonii
i Chinach, oraz w Stanach Zjednoczo
nych i koloniach pracuje wywiad nie
miecki, okryty mrokiem tajemnicy.

Przy sztabie generalnym w Berli
nie funkcjonuje nadzwyczaj sprawnie
aparat, skromnie oznaczony rzymską,
Ill-ką, Jest to trzeci oddział sztabu.

Specjalnym zadaniem trzeciego oddzia
łu jest zdobywanie wiadomości na ty
łach państw penetrowanych o ich sile

zbrojnej, technice uzbrojenia i przemy
śle wojennym, położeniu wewnętrznym,
drogach, przeprawach, rzecznych, środ
kach inżynieryjnych oraz wielu spra
wach, napozór nie mających nic wspól
nego z pracą szpiegowską.

Do wykonania specjalnych za
dań centrala wywiadowcza rozporządza
potrójną siecią agentów: 1) dla okresu

pokoju, 2) czasu wojny, i 3) działalno
ści dywersyjnej. Aby akcja dywersyjna
dała dobre wyniki podczas wojny, już
obecnie oddział Ill-ci organizuje ,,repe
tycje'* w poszczególnych krajach. Łącz
nie z tą strategiczną siecią szpiegow
ską, centrala III oddziału wzdłuż po
granicza rozmieściła gęstą sieć niepo
zornych instytucyj — agentur. Na

wschodnich, interesujących nas grani
cach, istnieją zorganizowane cztery
komendantury wywiadowcze w Kró
lewcu, Szczecinie, Berlinie i Wrocła
wiu.

Wyjątkowe znaczenie posiada ko
mendantura w Królewcu, skąd prowa
dzony jest wywiad na pobliskie tereny
Sowietów, Litwy i Polski. W Czecho
słowacji prowadzi wywiad komendan
tura we Wrocławiu. Z Monachium na
tomiast akcja wywiadowcza kierowana

jest na Austrię, Szwajcarię i kraje nad-

dunajskie. Istnieją w trzecim wydziale
niemieckiego sztabu generalnego zasa

da, że agenci wzajemnie nie znają się
za w'yjątkiem kierowników. Podobnie
i sieci agencyjne pracują autonomicz
nie bez ściślejszego wzajemnego kon
taktu. Prace wywiadu niemieckiego
zmierzają do ogarnięcia wpływami
swymi centrów życia gospodarczego i

militarnego, którymi są np. we Francji:
Paryż, Verdun, Tuluza, Nancy, Brest,
Marsylia itd. Agenci niemieccy w pań
stwach ościennych — to przeważnie
obywatele tych państw. Wszyscy oni,
zwłaszcza wojenni, w miarę możliwo
ści zaopatrzeni są w aparaty radiowe

nadawczo-odbiorcze. rAgenci niemieccy
poza granicami Rzeszy dzielą się na:

agentów — rezydentów, tj. tych, któagf
działają w pewnych ośrodkach na

miejscu; agentów — obserwatorów; a-

gentów uświadamiających, przeważnie
działających w ośrodkach mniejszo
ściowych; agentów werbujących kan
dydatów na pracowników wywiad'u i

agentów kierujących akcją. W pew
nych pracach III wydziału pomaga mu

jeszcze Gestapo (tajna policja politycz
na), wyposażona w olbrzymie środki

organizacyjne i techniczne.

Gaz, na który Ameryka ma monopol.

Według ostatnich wiadomości Stany Zjednoczone zgodziły się na wywóz helu — gazu,
który służy do wypełniania balonów i jako niepalny zabezpiecza je przed wybucha,
mi. Gdyby sterowiec ,,Hindenburg" był napełniony helem a nie wodorem, nie byłby
nastąpił jego tragiczny koniec. Na zdjęciu jedyne na świecie zakłady wytwórcze helu

w Dexter.

Od rekina d o fiołeczka.
Przemysł perfum eryjny posługuje sie

różnorodnymi składnikami, tak organicz
nymi, jak i przemysłowymi. Wiadomo, że

jednym z zasadniczych surowców przy fa
brykacji perfum są smołowce, poza tym u-

żywa się składników organicznych roślin
nych. jak i zwierzęcych, np. piżma. Ostat
nio pewien chemik francuski w Marsylii
wykrył zawartą w wątrobie rekina sub
stancję, która posiada silny zapach fiołko
wy. Substancja ta po przerobieniu na ole
jek znajduje już zastosowanie w francu
skim przemyśle perfumeryjnym, dając
płyn o niezwykle trwałym zapachu.

Od rekina do fiołeczka — daleka droga,
którą jednak połączyć potrafił zmysł wy
nalazcy chemika. Odtąd wątroba rekina
stanie się artykułem poszukiwanym.

Rwanie zębów - bez bólu.
Dentyści w Buffallo, posiadający liczną

klientelę spośród dzieci, urządzili swe ga
binety w sali kinowej. Podczas wyświet
lania filmu z ,,Micky-Mouse" następuje
wyrywanie zębów. Dzieci w pierwszej
chwili kiedy odczują bliskość dentysty
krzyczą oburzone, po chwili jednakże zga
dzają się na wszelkie operacje. Zaintere
sowanie akcją filmu i wesołymi przygoda
mi swych ulubieńców jest tak wielkie, że
znieczula wszelkie bóle. W ślad za denty
stami w Buffallo zamierzają pójść dentyści
z innych miejscowości amerykańskich.

Rekordowe ceny książek.
W Paryżu odbyła się licytacja bogatych

zbiorów bibliotecznych zmarłego prezesa
sądu, Merciera.

Zlicytowano książek na ogólną sumę
1.620.206 franków. Niezwykłym powodze
niem cieszyły się pierwsze wydania dzieł
z epoki romantyzmu. Wydany w roku 1831
słynny romans Stendala osiągnął sumę 70
tysięcy franków. Flaubert'a ,,Madame Bo-

vary" uzyskała 30.000 franków. Poważne
sumy uzyskali również spadkobiercy Mer
ciera na wydawnictwach Baudelair'a, A-
natola France'a oraz George Sand.

Do skutku nie doszła licytacja bezcen

nych rękopisów wybitnych pisarzy francu
skich. Obecny na licytacji reprezentant
m inisterstwa oświaty nie dopuścił do sprze
daży manuskryptów w ręce wysłanników
londyńskich i lipskich antykwariuszy. Rę:
kopisy te po przeprowadzeniu pertraktacji
nabędzie biblioteka państwowa.

JPruidi obok świata - który jest niczym**.

Jaksiękształtował charakterJapończyka
Zamknięta w ciasnych granicach wulka- i

nicznych wysp, morzem od kontynentu I

azjatyckiego odcięta Japonia, przeżyła po
dobnie jak większość krajów i państw licz- 1

ne rewolucje wewnętrzne, nigdy jednak nie

deptała jej stopa najeźdźcy. Do roku 1860
ustrój Japonii wytworzony w ciągu śred
niowiecznych feudalnych wojen odpowiada!
ściśle ustrojowi feudalnemu z cesarzem ja
ko głową religił i reprezentantem państwa
n a czele. W ładzę polityczną, wobec czysto
reprezentacyjnej roli cesarza pełnił ,,Sho-
gun", któremu podlegało bezpośrednio 68

,,wielkich" zwanych ,,Daimyo". Byli to len
nicy Shoguna, sprawujący z jego ramienia

władzę nad powierzonymi sobie obszarami.

Niektórzy tylko daimyowie byli bezpośred
nio lennikami cesarza, większość zależała od

Shoguna. — Na dworze cesarza żyła nie
liczna elitarna grupa tak zwani ,,Kuge",
szlachta dworska, rekrutująca się z człon
ków starożytnych rodów japońskich. Sho-

gun i każdy z daimyo mieli orszak ,,miecz
ników" — sam u rajów, dziedzicznych swych
lenników spełniających powinności woj
skowe. Po samurajach następowała war
stwa włościańska ,,hyaksho", czyli tzw. ,,lu
dzie stu imion". Kupiec japoński, przed r.

1860, niezależnie od posiadanych bogactw
i majątku stał socjalnie niżej od chłopów —

co jednak członkom klasy ,,daimyo" ani
sam urajom nie przeszkadzało zaciągać u

kupców olbrzymich długów. Najwyższą
warstwę tworzyli tzw. ,,nieludzie" zwani
,,Eta". Do tej grupy należeli również przed
stawiciele pewnych zawodów, jak np rzeźni-

ków, które uznawane były za nieszlachetne,
kalające.

Zamknięty w ramach ciasnego ustroju
skazany na ubogie życie w kraju prze
pięknym, choć biednym, Japończyk w za
leżności od socjalnych i gospodarczych wa
runków kształtował swój charakter narodo
wy. Warstwy panujące od Daimyo do naj
uboższych Samurajów, wytworzyły swój
odrębny styl życia — kulturę, w której brak

bogactw a który wpłynął dodatnio na wytwo
rzenie się zamiłowania do piękna. Wytwor-
ność smaku zastępowała samurajom wystaw
ność, która była cechą rycerskich dworów
w Europie Zachodniej. Estetyka, z naj
głębszych pokładów etycznych wypływają
ca przekształciła całkowicie tryb życia ja

pońskiego wyrażając się nawet w najdrob
niejszych formach codziennego bytowania.
Domy japońskie budowano z najszlachet
niejszych gatunków drzew — ogrody, wobec
braku ziemi zamieniono w miniaturowe
parki, będące odbiciem ogólnego krajobra
zu. Przygotowanie i nalewanie gościom
herbaty, sadzenia kwiatów, zdobienie nimi

mieszkań, wszystko to połączone z ceremo

nałem omal religijnym. Ubóstwo środków
Zewnętrznych, przy niezgłębionym bogac
twie wewnętrznej treści wyraziło się na
wet w poezji japońskiej, która, jak żadna
na świecie, potrafi bogactwo myśli i uczuć
zamknąć w minimalnej ilości słów. Natura
narzuciła Japończykom twarde warunki by
tu, uformowała w połączeniu z systemami
religijnymi ich charakter, wytwarzający
typ człowieka rozmiłowanego w pięknie,
pełnego, mimo surowości warunków bytu
dziwnej wewnętrznej dobroci, której ze
wnętrznym wyrazem jest charakterystyczny
japoński uśmiech, wypływający z mądrej
przez buddyzm zaszczepionej pogodnej ab-

negacji wobec życia. ,,Przejść obok świata

który jest niczym" — uczy buddyzm, zbliża
jąc się do jednej z podstawowych prawd
chrześcijańskich o zmienności zjawisk ziem
skich.

Wiara w reinkarnację pozwala Japoń
ezykowi pogodniej patrzeć n a zjawisko
śmierci, które jest u niego fazą przejściową
do nowego bytu ziemskiego w nowych do
skonalszych warunkach. Stąd wywodzi się
u Japończyków silnie zakorzeniony kult

przodków i wiara, że zmarły członek ro

dżiny odrodzi się kiedyś w nowym jej po
tomku.

Mimo dokonanego od 1860 roku postępu
w kierunku ,,europeizacji", podstawowe
cechy, charakteru japońskiego pozostały
nienaruszone. Jak w dawnych wiekach
chłopcy japońscy ćwiczą się we władaniu
mieczem i długą lancą, zwaną ,,naginata'
Dziewczęta pilnie studiują sztukę samo

obrony ,,dżiu-dżitsu". Po dawnemu pielęg
nowane są stare rycerskie tradycje. Nie
skalaność honoru jest najwyższym naka

gem dla współczesnego . Japończyka, jak
przed wiekami dla rycerza.

' I do dziś utrata honoru jest. zarazem wy
rokiem dobrowolnej śmierci ,,harakiri", ja
ko jedynego zadośćuczynienia duchom

, przodków za złamanie czci rodu.

Nafdroisza płyta
gramofonowa.

Wiadomo, że sławy sceniczne każą sói
bie drogo płacić za swe występy. Najdro
żej jednak, jak się okazuje, wypadł koncert

śpiewaka naszych sadów — słowika, które
go występ kosztował ni mniej ni więcej,
;ak 47.000 dolarów, tj. przeszło 200.000 zł.
Historia ta przedstawia się następująco:
Radio londyńskie postanowiło słuchaczom
swym urządzić oryginalny koncert słowi
czy. Mimo wielokrotnie podejmowanych'
prób, nie udało się jednak podejść z mi
krofonem do płochliwego śpiewaka. Wo
bec tego zwrócono się do jednej z am ery
kańskich firm, wyspecjalizowanych w zdję
ciach na płyty odgłosów przyrody. Amery
kanie przyjęli zamówienie, ustalając cene

za płytę z odgłosem słowika na 1.000 dola
rów. Do jednego z reżyserów amerykań
skich wydelegowano cały sztab specjali
stów, którzy mieli utrwalić na płycie trele
słowicze. Mijały tygodnie i miesiące. Po
dejmowane wyprawy na słowika nie uda
wały się. Wreszcie jednak próby uwień
czone zostały pomyślnym skutkiem. Śpie
wak księżycowych nocy, nie podejrzewając,
że jest podsłuchiwany przez ludzi, zapa
miętywał się w śpiewaniu ,,sobie i natu
rze". W y prawa zadowolona wracała do do
mu. Przerażenie ogarnęło jednak dyrek
cję, gdy stwierdzono, że koszt z takim tru
dem sporządzonej płyty przewyższa wielo
krotnie ustaloną sumę sprzedażną i wyno
si 47.000 dolarów.

Słowo kupieckie jest, jak słowo dżen
telmena, przynajmniej na Zachodzie. A-

merykanie odstąpili londyńskiemu towa
rzystwu radiowemu płytę za cenę omówio
ną 1.000 dolarów.

Albinosy ze świata

zwierzęcego.
W wiedeńskim ogrodzie obok tamtejszej

politechniki można zobaczyć kosa, który
m a duże białe plamy w swym czarnym u-

pierzeniu. Ornitolodzy uznali, że jest to

nie jakiś przypadkowy mieszaniec, lecz

przedstawiciel zwierzęcych albinosów, któ
rych liczba stale maleje. Najpowszechniej
znane są białe myszki, mające zwykle u al
binosów czerwone oczka. Biały paw jest
poszukiwaną rzadkością większych menaże
rii. W Indiach czczony jest w specjalnych
świątyniach biały słoń, jako zwierzę świę
te. W Indiach również żyje biały żółw
szyldkretowy, dostarczający tego drogiego
m ateriału w konfekcji damskiej.

W Polsce znajduje się zając albinos,
którego nieliczne okazy posiadają jeszcze
północno-wschodnie kresy.

Ale nietylko zwierzęta mają swych
przedstawicieli, biało owłosionych. Także
i wśród ludzi zdarzają się osobniki, pozba
wione zupełnie barw'nika w cebulkach wło
sowych, skutkiem czego od wczesnej mło
dości posiadają zupełnie białe włosy. W
wiekach średnich rzucano na, nich okrutne

podejrzenia o czary, co pociągało za sobą
prześladowania. Dopiero odkrycia nauko
we o pigmencie, który zabarwia skórę i

włosy oddaliło niesłuszne podejrzenia z Bo
gu ducha winnych białych przedstawicieli
rodzaju ludzkiego.

Zwierzęta o białym umaszczeniu zaży
w ają dziś największej opieki, gdyż pośród
tępicieli świata zwierzęcego, najdziksze in
stynkty wyszukują właśnie osobniki bar
dziej charakterystyczne, nie szczędząc albi
nosów. Stąd opieka nad nimi we wszyst
kich państwach jest ustawowo przewidzia
na.

Sztaby żelazne
przeciwko pomadce do ust.

Hollywood ma nową sensację. Tym ra
zem nie jest to żaden arcyfilm, tworzony w

świetle jupiterów, ale jedno z tych wyda
rzeń, jakie nasuw a życie. Kilku ludzi u-

brojonych w żelazne sztaby wtargnęło do

jednego z najwytworniejszych salonów ko
smetycznych i zdemolowało doszczętnie u-

rządzenie lokalu. Powodem zajścia było
nieprzyłączenie się pracowników tego za
kładu kosmetycznego do proklamowanego
strajku. Po wyjściu napastników, wnętrze
zakładu przedstawiało żałosny widok. Na

podłodze walały się sterty szminki, różnych
pomadek, kremów, mydeł itp. W powietrzu
unosił się pył pudru, łącząc się z przenikli
wym zapachem drogocennych perfum, które

wonną strugą sączyły się z rozbitych fla
konów. Waściciel magazynu oblicza szko
dy na 10 tyś. doi. Najgorsza rzecz w tym,
że gwiazdy ekranu z powodu strajku nie bę
dą mogły poświęcić się pielęgnowaniu swej
urody. Boska Greta będzie z tego powodu
mniej boską, Marlena — mniej kuszącą.
Miejmy jednak nadzieję, że pomadkowy
ten strajk zakończy się wkrótce.

Przezorne prawo szeryfów.
W kodeksie praw a marokańskiego znaj

duje się taka ustawa, która rzuca jaskrawe
światło na miejscowe obyczaje. Oto między
innymi sąd apelacyjny w Azron oznacza

grzywną w celu wynagrodzenia krzywdy
wiarołomstwa w pożyciu małżeńskim. Pra
wo to opiewa, że poszkodowany małżonek

otrzymuje od winowajcy... sto franków i
barana.

To stanowczo wygodniejsze niż pojedy
nek!
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Rekordowe powodzenie Wystawy higienicznej.

Zdrowi rodzice - zdrowe dzieci
Ubezpieczalnia Społeczna w walce z gruźlicą

i innymi groźnymi chorobami.
Narzekania n a Ubezpieczalnię Społecz

ną — dawnych Kas Chorych — stały się
po prostu modną, powszechną chorobą XX

wieku, istniejącą właściwie we wszystkich
krajach już od tak dawna, jak długo w

ogóle mamy ubezpieczalnie. Wszyscy psio
czą i psioczą na tę instytucję, bo, jak mó
wią, za dużo bierze a za mało daje, bo nie

spełnia wszystkich najrozmaitszych życzeń,
bo w ogóle... — stop. I jak tu wszystkich
zadowolić? — w tym pytaniu właśnie, nad

którym głowią się dzień w dzień kierow
nicy tej instytucji, tkwi cała tragedia nie-

popularności Ubezpieczalni Społecznej. W
naturze tej nieszczęsnej instytucji zatem

leży, nie być kochaną, bo trudno zadowolić

każdego ubezpieczonego w całej pełni.
Bądźmy jednak obiektywni i sprawie

dliwi, i na chwilę przestańmy psioczyć.
Mamy bowiem zamiar opisać bydgoską
Wystawę Higieniczną, urządzoną właśnie
staraniem i wysiłkiem naszej Ubezpieczal
ni Społecznej a stwierdzimy, że tak atrak
cyjnej wystawy i tak znakomicie spełnia
jącej wytyczony cel już dawno w Bydgosz
czy nie oglądaliśmy. Po raz pierwszy U-

bezpieczalnia Społeczna wystąpiła na sze
rokie forum publiczne, pokazując masom

społeczeństwa, co robi dla zwalczania n aj
groźniejszych chorób i ile na ten cel wy
daje pieniędzy. Oglądając ten imponują
cy pokaz, każdy będzie musiał poddać re
wizji swój dotychczasowy ujemny sąd o

Ubezpieczalni Społecznej.

Wszyscy do walki z najgroź'niejszymi
chorobami!

Wystawa Higieniczna udała się w stu

procentach pod każdym względem. Zasłu
ga to w głównej mierze kierowników byd
goskiej Ubezpieczalni, a mianowicie nie
strudzonych pp. dra Klikowicza, dra Świą-
teckiego, dyr. Wolskiego i dyr. Karpińskie
go. Wystawa Higieniczna jest na ustach

wszystkich bydgoszczan i osób, przybyłych
do nas z okolicznych powiatów. Wystawę
zwiedziło dotąd zgórą 60.000 osób. Polowa
mieszkańców Bydgoszczy zatem oglądało
ten ciekawy i bogaty pokaz. Ale to jeszcze
za mało. Cała Bydgoszcz winna zwiedzić
tą wystawę. Wszyscy bez wyjątku i to nie
raz, lecz kilka razy. Chodzi tu przecież o

najcenniejszy skarb, jaki człowiek posia
da — o zdrowie. Jak zachować zdrowie,
jak si'ę ustrzec przed najstraszniejszymi
chorobami i jak przedłużyć sobie życie, a-

żeby społeczeństwo zyskało jak największy
kapitał ludzki i ojczyzna jak najwięcej
miała z nas korzyści, — na te wszystkie
pytania Wystawa Higieniczna wyczerpują
cą daje n am odpowiedź.

Aczkolwiek w m iarę postępu k ultury i

cywilizacji ludzkość osiągnęła wielkie zdo
bycze, i w dziedzinie zdrowotności publicz
nej medycyna posunęła się bardzo naprzód,
tak, że ostre choroby zakaźne zanikają pra
wie zupełnie (jak ospa, cholera itp.), mamy
inne przewlekłe choroby, jak gruźlica i

choroby weneryczne, które są niemniej
groźne, niż dawniej. Co prawda nowocze
sna medycyna i jej najmłodsza gałąź ^— hi
giena społeczna przystąpiły do ostrej wal
ki z tymi chorobami, rozporządzając dziś

znakomitymi środkami leczniczymi, lecz
walka ta nie może się oprzeć jedynie na

wysiłkach jednostek, lecz na współpracy
całego społeczeństwa. Całe społeczeństwo
musi współdziałać, musi posiadać pełną
świadomość, czym są i czym grożą te wy
bitnie społeczne choroby a jeżeli uświado
mienie dotrze do jak najszerszych warstw

społeczeństwa, wówczas mniej będzie nie
szczęść na świecie. Główny właśnie cel
uświadomienia mas wystawa spełnia zna
komicie.

Gruźlica jest uleczalna.
Napis ten rzuca się w oczy przy wejściu

na teren wystawy. W ogóle gruźlica i wal
ka, jaką z tą klęską społeczną prowadzą
ubezpieczalnie, zajm uje najwięcej miejsca
w wielkiej sali ,,Starej Bydgoszczy" przy
Rybim Rvnku. Ze względu na wielką licz
bę chorych na gruźlicę i łatwość przenosze
nia tej choroby na inne osoby, dział ten

potraktowano bardzo obszernie. Przystęp
ne dla każdego, ciekawe tabele i ilustracje,
objaśniają zwiedzającego o początkach cho
roby płucnej, jej niebezpieczeństwie dla o-

toczenia i, że w czas zaczęte leczenie roku
je jak najlepsze wyniki. Smutne nasuwa

refleksje tablica przedstawiająca czynniki,
sprzyjające szerzeniu się gruźlicy: jak brak
słońca w ciemnych, wilgotnych i przelud
nionych mieszkaniach, niedostateczne od

żywianie dzieci i inne. Czy powszechna
bieda szerokich mas nie sprzyja w pierw
szym rzędzie rozszerzeniu się tej choroby?

Najzdradliwsze jest zakażenie kropelko
we przez kaszlenie, ale i po wypiciu suro
wego mleka od krowy, chorej na gruźlicę,
nabyć można tą straszną chorobę. Posu
wając się dalej zgroza nas ogarnia na wi
dok strasznego kalectwa, jakie pokazują
nam liczne oryginalne zdjęcia, zrobione w

klinikach oraz znajdujące się w gablotkach
modele z wosku, przedstawiające deforma
cje w organizmie ludzkim, o ile gruźlica
jest nie leczona. Smutne te zmiany jednak
nie zachodzą — pociesza oprowadzający
nas p. dr Klikowicz — skoro w porę czło

wiek zabiera się do leczenia. Hasłem na
szym jest, że gruźlica istotnie jest uleczal
na,

Z kolei przechodzimy do wspaniałego
stoiska Ubezpieczalni Społecznej w Byd
goszczy. Całe to stoisko, jak i plansze sta
tystyczne wykonane zostało według pro
jektów p. dra Świąteckiego przez znakomi
tego artystę-grafika, naszego współpracow
nika p. Pawła Skrzypczaka. Ciekawe wy
kresy przedstawiają nam

co bydgoska Ubezpieczalnia Społeczna
czyni w walce z gruźlicą?

Na podstawie tych danych statystycznych
stwierdzić należy, że bardzo dużo i, że w

ogóle działalność naszej ubezpieczalni jest
niezwykle wszechstronna. Przychodnia
przeciwgruźlicza, założona w 1932 r., ma

ogromny zasiąg i teren jej działania obej
muje nie tylko miasto, lecz i powiaty byd
goski, wyrzyski, szubiński i sępoleński.
Pewna mapa wskazuje nam, że w ciągu o-

statnich pięci'u lat najwięcej wypadków
zachorzeń na gruźlicę przypada na śród
mieście, a następnie na Szwederowie i Ru-

pienicy z powodu gorszych warunków
mieszkaniowych i większego skupienia
ludności, najmniej, zanotowano w okolicy
Fordonu. Pocieszającym jest objawem, że
w roku ubiegłym liczba zgonów na gruźli
cę wydatnie zmiejszyła się. Wykresy obra
zują ogromną pracę Przychodni Przeciw
gruźliczej, do której zgłosiło się w ub. ro
ku 2.756 osób. Istotnie, chorych na gruźli
cę stwierdzono jednak tylko jedną trzecią.
W Przychodni leczy się gruźlicę odmą
sztuczną, prześwietla się roentgenem, robi
się naświetlania lampą kwarcową i sto
suje się inne zabiegi lecznicze. Po
za wzorowo prowadzoną Przychodnią Prze
ciwgruźliczą, widzimy na wielkich foto
sach doskonale urządzone zakłady fizy-
kałno-lecznicze, kąpielowo-lecznicze, no
wego wspaniałego Domu Wypoczynkowego
w Szubinie, różnych ośrodków zdrowia na

przedmieściach bydgoskich, kolonie i pół
kolonie dla dzieci w Opławcu i nad mo
rzem, obozy wypoczynkowe i dużo in
nych. Opieka nad matką, niemowlęciem i

dorastającym dzieckiem w świetle tych cyfr
i wykresów jest naprawdę zdumiewająca.

Ciekawe jest także zestawienie, ile U-
bezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy wy
dała w 1936 r.? I tak na świadczenia cho
robowe i profilaktyczne wydała 1.180.000 zł,
z tego na pomoc lekarską 387.000 zł, na

szpitale i sanatoria 355.000 zł, na lekarstwa
200.000 zl, na zasiłki 125.000 zł a na akusze-

rię 75.000 zł. .W ostatnim roku wydano dla

dzieci blisko 3.000 kg tranu. Ubezpieczo
nych jest w naszej ubezpieczalni 50.000
osób.

W dalszej naszej wędrówce po wysta
wie, powszechną uwagę zwraca estetyczne
stoisko znanej bydgoskiej księgarni Giery-
na, która wykazuje, że w dziedzinie litera
tury medycznej i sportowej posiada rów
nież niezwykły, bardzo bogaty wybór ksią
żek.

Posuwamy się dalej i dochodzimy do
działu ,,Ubezpieczalnie Społeczne w cy
frach". Ciekawe dane statystyczne doty
czą ogółu ubezpieczalni w Polsce. I z tych
map wynika, jak dużo poświęcają ubezpie-
czalnie pieniędzy n a walkę z gruźlicą a

mianowicie ogółem 40 procent wszystkich
kosztów. Bok rocznie leczy się 150.000 osób.
Modele sanatoriów a w szczególnoś-ci ,,Do
mu Zdrowia" w Bystrej, oraz sanatorium
w Smukale uzupełniają ten dział.

Niezmiernie interesujące jest także sto
isko urządzone przez Instytut Społeczny a

przedstawiające nam

jak wygląda bezpieczeństwo pracy
w Polsce?

Trudno oczywiście przytoczyć wszystkie
ciekawsze cyfry. Otóż według pewnych da

nych tego instytutu, rocznie z powodu wy
padków przy pracy umiera około 1000 o-

sób, ciężko rannych jest 20.000 , a lżej ran
nych pół miliona osób. Rocznie 250 milio
nów złotych kosztują w Polsce nieszczęśli
we wypadki przy pracy. Gdyby można by
ło zmniejszyć liczbę wypadków o 20 pro
cent, to z zaoszczędzonych 50 milionów zło
tych możnaby rocznie zbudować 300 szkół,
3000 izb mieszkalnych i 300 km szosy.

Dalszy ciekawy dział stanowi alkoho
lizm, również jedna z największych klęsk
społecznych. O jego zgubnych skutkach do
skonale mówią nam rozwieszone ilustracje.
Widzimy serce, wątrobę i nerki alkoholika
w przeciwstawieniu z takimi samymi or
ganami normalnego człowieka.

Pod koniec naszej przechadzki po wy
stawie, wstępujemy do osobnej sali, w któ
rej przedstawia się dział chorób wenerycz
nych. I tu dowiadujemy się o strasznych
spustoszeniach, jakie czynią te choroby
wśród ludzi ociągających się z leczeniem.
Ze smutkiem dowiadujemy się także o

wzroście liczby chorych na Pomorzu, szcze
gólnie na wsi. Ludzie, kierując się fałszy
wą wstydliwością, unikają lekarza, a po
tem tragedia jest o wiele większa. Na
szczęście Ubezpieczalnie Społeczne i temu

złu starają się zaradzić przez zakładanie

specjalnych przychodni.
Całość wystawy czyni na każdym z zwie

dzających silne, niezatarte wrażenie. Opu
szczając teren wystawy czytamy przy wyj
ściu wielki napis: ,.Z drowi rodzice — zdro
we dzieci". Istotnie, starajmy się o zdro
wie, które służyć ma nie tylko nam sa
mym, ale przyszłej rodzinie, potomstwu
i Ojczyźnie.

Al. Kiedrowski.

Walka z chorobami wenerycznymi
we Francji.

Wobec wielkiej liczby przypadków cho
rób wenerycznych, F rancja przystępuje o-

statnio do energicznej walki z tą plagą spo
łeczną. Projekt nowej ustawy, m ającej za

zadanie walkę z chorobami wenerycznymi
przewiduje: dokładny nadzór nad chorymi
i przymus leczenia zaraźliwych postaci
chorób wenerycznych, surowe kary za

świadome zarażenie chorobą weneryczną
osoby zdrowej oraz za czyny przeciwko
moralności publicznej, skasowanie regla
mentacji prostytucji, wreszcie zamknięcie
domów publicznych. Projekt ten stanowi
zupełny przewrót w dotychczasowych sto
sunkach francuskich.

Fetietan aktualny.

Konrad Kalkus mówi.
Żydoskom hołotę, jeich naganiaczy i n aj

mitów, jeich robotę to sie zno. Sie je uro
dzonym na polskim groncie i sie patrzy na

nich zbliska. Za forsę zrobiom wszysko.
Nima roboty, nim a szufty, co by za bejma
nie zrobili. Dzie forsa leci jak logier z

dziurawy śledziowy, a dzie naszych złapać
ni możno, co by dlo pucu polskom fyrme
makierowali, same psiakrew semity robiom

choćby na dwie szychty, szkity sobie uro-

odBRUNATNO BLONDd.

ZŁOCISTO-BLOND

Brunatne i bezbarwne włosy
JAŚNIEJĄ o 2 - 4 ODCIENIE
w shampoonie — bez szkodliwegofarbowania
i tlenienia — nawet bez kamilli i henny.
Prawdziwe blondynki posiadają znacznie więcej uroku i są
bardziej godne pożądania, niż kobiety o ściemniałych,
brunatno-blond włosach. Przez ^Stablond44, cudowny,
specjalny shampoo dla blondynek, przywróci Pani swym
włosom ową naturalną, złocisto-blond barwę z okresu
dzieciństwa. Używany przez miliony, nie zawiera środków
farbujących ani szkodliwie tleniących, wspaniałe się
pieni, nie pozostawia po sobie wapiennego osadu i
utrwrala wieczną ondulację. Doskonały dla dzieci. Zwrot
pieniędzy w razie niezadowolenia. Proszę kupić go dziś
leszcze. Zagranicą znany Jako sNurblonda i .Blondextt.

hiom, pazury zetrom na ,,mylone minso"*
a nie puszczom, folgi nie dadzom. Taki
to cholerny naród. Byle sznyt robić na go
jach, byle ich lobjechać, łoszmunić. Am
bicji żodyn z tegu porszywegu narodu ni-
mo. Możno gu wyzwać łod łoszusta, zło
dzieja, wyrzutka, pasożyta, łod świni na
wet — to go nie rucho. Najwyży łobrazi
sie dziebko, jak m u powisz że je żyd. Wi,
że nic nie worćin i nojchyntni to by w An
glii łodgrywał Anglika, we Włoszech rżnył
wlocha, we Francji makierowoł Francuza,
a w Polsce udowoł Polaka. A gront i eyl
— geszeft. W Małopolsce wschodni pofu-
szerowali Polokom maturę — i może by tyn
geszeft nawet udoi sie wiecznym tułaczom

po Polsce, tym nomadom na łograniczo-
nym kawołku (bo dzie najwinkszo czynść
jeich sie szwyndo jak nie po Polsce?) —

żeby władza ni miała trochę szczynścio i
całkom maturalnom komisje łod ułatwia-
nio nie nakryła i do paki na badanie nie
zamkła.

Ło to chodzi. Przypodek był w kropce
i swoje zrobił. Tero władza bydzie urzyn-
dować i machlojki żydoskie, którnym tyż
co słabszy nasz uleg, łodpowiednio łob-
świetli. Piechów im nie wymasujom, ba
niek stawiać tyż nie bydom, szkitów nie

powykryncajom ale sztympel na całkom

grandę przyflancujom, jako przestymstwo
je wyraźne, jasne jak fusy i do świadomo
ści publiczny podądzom, że paka jak byk.

Ale ło to martwić może sie kuń; żyd
machlojki uprowioł, uprowio i tyn procy-
der dali uprowiae bydzie. Żałować nima

gu co, ino szkoda że niejedyn z naszych
je slaby i za żydoskie śrybniki wynajone
sie do. W tym je trajedio nie tylko dziejów
Polski, ale i ty histori, co sie tero sama

pisze. Roz po roz policjo lodkrywo tych
złodziei własny godności i hunoru (bo prze-
ci taki, co własnom godność na handel wy-
stowio je jegu zlodziejim), a taki co sie cał
ki wynajmuje jak hybel do kapusty, je ży-
doskim parobkim. Dopiro władza, czy ta
ko, jak już napomknyłem, czy sondowa,
czy jeszczy inszo jak flaster przylepi —

szydło z wora wylazło i wszysko je jasne
jak fusy. Broniom sie żydy, broniom sie

jeich parobki, że intencjo była dobro, że
chodziło ło rozwój potyngi i łoświaty, że

Polakamy som. Łódważno sie do ty inten
cji przyznajom, ale tchórze som patynto-
wane we wnątrzu, bo żodyn jeszczy me

powiedzioł, że to kumunistyczno-żydosko
robota i nagroda brzynczońco ta samo. Roz

po roz ino, jak niejedyn z tych pachołków,
wyleje co mo na sercu i w chwili zacimni-
nio umysłu wygodo prawdziwom intencje,
abo tyż ładnie kolorowo wydrokuje i do

czytanio do — to wtedy za chachoł takiegu
przytrzymać możno i całkom klikę do mu-

ru przydusić. Ale za jednygu przyciśniyn-
nygu dziesińć innych sie stawi i dali ro
botę prowadzić bydzie póki kajzersznytu
sie nie urzondzi. Bo to, psiakrew, tak pra
wie, jak z płuskwamy. Szwyndo sie jako
na poduszce, przyciśniesz paluchym to i

zakatrupisz. Ale ino zgaś świczke i tak
z kwadrans poczekej i lod razu znowy ło-
świć, to plusków, czyli bździongwów dzie
sińć zoboczysz, a dwadzieścia drugich krew

twojom żłopać bydzie. Dopiro kajzersznyt
— dymowo świca, abo siarka porzondek na

budzie ci zrobi. I wtedy dopiro je ślus.

Ta'k, tak. U nos to strach przed tom ło-

peracjom je wielki, bo niejedyn, chociaż
tom pluskom nie je, uraniłby sie mocno i

dochody sobie zmniejszył. I w tym siedzi

trajedio, jeszczy nigdy nie napisano dosyć
wyraźnie, bo krawiecki fach u nos wysoki
i nożyczkamy manewrować sie stróże nie-
lctórne nauczyli łod niegu, choć szyć nigdy
nie umieli. Nigdy ta historio inkostym nie

napisano, ale naszym groszym i naszom

chudobom i naszym... słów my psiakrew
brak.

Tak sie rozgodołym jak społecznik ja
ki, winc przestane, bo chłop jezdym łod ro
boty i na łobicany autostradzie jak pore
dziesionków lat jeszczy pożyje — pracować
byde. W inc pójdę sie łobchyndożyć, wy-
sztafirować na glanc, razowe z wusztom.
co mi jom Ameryki w liście przysłali przez
garło, jak wieloryb śledzia, przepuścić, ław
kę przed chatę postawić i czekać, może mi
wróbel co przyniesie.,.

Fragment Ubezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy.
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ynOIMgclMIF
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nie odgodz.17do18,wsobotyod17do19.
Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych mie

szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17—19-tej.

- Biblioteka Kolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska" przy ul. M agazynowej
otwarta w poniedziaki, środy i piątki od

godz. 17 do 19-tej.
Karetka sanitarna, tel. 276, czynna dzień

i w nocy.

Dyżur nocny pełni Apteka pod Krzyżem.
Repertuar' kin: Słońce. ,,Sonata Księży

cowa" z Ignacem Paderewskim. Stylowe:
nOstatni Mohikanin". Świt: ,,Brutal".

Wyścigi kolarskie Sokoła. W zorganizo
wanych przez Sokół w Inowrocławiu za
wodach kolarskich na trasie 120 km pierw
sze miejsce zdobył p. Borowicz drugie p.
Grzybowski.

Liczni goście w inowrocławskich solan
kach. Jak' nam donosi dyrekcja inowroc
ławskiego zdrojowiska, skorzystało z zabie
gów kąpielowych i leczniczych pomimo
wczesnego sezonu kuracyjnego, już 406 o-

sóh. v

W ub. niedzielę przybyły autobusem do

Inowroclawia-Zdroju dwie wielkie wyciecz
ki z Poznania i Torunia.

Groźny pożar wybuchł w zagrodzie rol
nika Streiflinga w Zajezierzu, pow. inowro-
ław. Spłonął dom mieszkalny, stodoła i o-

bora. Poszkodowany był ubezpieczony. Dal
szemu rozszerzaniu się pożaru zapobiegły
przybyłe z Gniew'kowa i Wierzchosławic
straże pożarne.

Zjazd delegatów Polskiego Tow. Krajo
znawczego Wielkopolski i Pomorza. Dnia
9 maja obradowali w Inowrocławiu delega
ci Polskiego Tow. Krajoznawczego okręgów
pomorskiego i poznańskiego w auli szkoły
wydziałowej przy Al. Sienkiewicza na

welkim zjeździe. Celem zjazdu delegatów
tych okręgów byly w'stępne obrady nad

sprawami krajoznaw'czymi naszych rejo
nów i powzięcie uchwał, wyrażających za
patrywania okręgów' pomorskiego i wielko
polskiego n a ogólnopolski zjazd w Bydgosz
czy w dniach 22 i 23 maja. Po obradach,
które z małymi przerwami toczyły się pra
wie cały dzień, zarząd zdrojowiska podej
mow'ał delegatów obiadem w Domu Kura
cyjnym. Poza tym goście zwiedzali mia
sto i zakłady zdrojowe, które zdobyły wy
razy uznania ze strony zwiedzających dele
gatów.

KRUSZWICA. Walnemu zebraniu cechu

Szewskiego przewodniczył starszy cechu p.
Wojciech Pokorski. Protokół odczytał se
kretarz p. S. Lewicki. Po odczytaniu komu
nikatów Izby Rzemieślniczej przystąpiono
do sprawozdań zarządu, z których W'ynika
ło, że zarząd cechu pracuje bez zarzutów'.
Zarządowi udzielono absolutorium. Do za
rządu wybrano pp.: S. Lewicki - sekretarz,
Smyk - skarbnik, Kołacki - podstarszy,
Szałkowski — zast. podstarszego. Do komi
sji rewizyjnej W'eszli pp.: Nowak, Śmigiel
ski i Przybysz. Budżet uchwalono w w'y
sokości 155 zł. W końcu walne zebranie
cechu mianow'ało starszego cechu p. Pokor
skiego honorowym członkiem za położone
zasługi, 10 -lecie piastowania godności star
szego cechu oraz z okazji 25-letniego jubi
leuszu pracy zawodowej. Jubilatowi W'rę
czono dyplomy. Poza tym starszy cechu

wręczył p. Kołackiemu dyplom zasługi z

okazji 25-lecia p racy zaw'odow'ej.

SŁAWSK WIELKI. Krótko po burzy,
która szalała w niedzielę 9 bm., około godz.
12 -ej w nocy wybuchł niespodziewanie-
groźny pożar w' zabudowaniach p. A. Paw
łowskiego w Sławsku Wielkim pod Krusz
wicą. Płomienie w mgnieniu oka objęły
całe zabudowanie. Kłębowiska dymu uno
siły się nad całą w'ioską, to też przeraże
nie ogarnęło wszystkich. Ogień powstał na

strychu, przypuszczalnie w'skutek podpale
nia. Spalił się cały dom mieszkalny, skład,
towary itp. Straty poważne. Dochodzenia
w toku.

MOGILNO, (mk) Walnemu zgromadze
niu Banku Ludowego w Mogilnie przewod
niczył prezes rady nadzorczej p. radca
Trzciński z Świerkówca. Sprawozdanie z

czynności za rok 1936 złożył dyr. Andrze
jewski. Bilans zamyka się w aktywach i

pasywach sumą 1.553.402 zł. Do dyspozycji
walnego zgromadzenia przeszła suma

8.220,53 zł. Bilans przyjęto. Uchwalono 3%
dywidendy od udziałów. W miejsce ustę
pujących członków rady wybrano ponow
nie pp. Teodora Krobskiego, w miejsce mec.

Jerzykiewicza - p. Pawełczaka z Mogilna
i Łukomskiego z Olszy. Spółdzielnia liczy
880 członków i cieszy się zaufaniem człon
ków.

GĄSAWA. Dnia 3 bm. w godzinach ran
nych wybuchł w-ielki pożar w zagrodzie p.
Pogorzały w Szelejewie k. Gąsawy. Pastwą
płomieni padły: 2 domy mieszkalne, chlew

i stodoła. Straty obliczane są n a 36.000 zł.
Jak wykazały dochodzenia policyjne, pożar
powstał od wadliwego pieca.

— W dniu 3 bm. urządził miejscowy
świecki chór śpiew'aczy swój występ, na

który złożyły się śpiew i przedstawienie p.
t. ,,W iesław". Po przedstaw'ieniu odbyła
się zabawa.

NAKŁO n/Not. W ub. niedzielę pierw'sza
drużyna K. S. ,,Czarni" odniosła dalsze

zwycięstw'o w tegorocznych rozgryw'kach o

mistrzostwo klasy B. Przeciwnikiem była
pierw-sza drużyna Sokoła V z Bydgoszczy,
który zszedł z boiska pokonany w stosun
ku 1:0. Strzelcem zwycięskiej bramki był
Rutkow'ski. W przedmeczu zw'yciężyła II

drużyna K. S. ,,Czarni", bijąc II Sokoła V
w stosunku 8:0. Sędziow'ał oba mecze p.
Dolecki z Bydgoszczy.

— W niedzielę 2 bm. rozpoczęło się strze

lanie o cenne nagrody. Po zaciętej walce

zwyciężyli i otrzymali nagrody: 1 . p. plut.
Kruk - 48 pierścieni n a 50 możliwych —

otrzymał porcelanow'y serwis obiadowy na

6 osób; 2.p. St. Urbański - 47, 3.p. St.
Gesske — 44, 4. p. ppor. rez. Sotek — 43,
5.p.Fr. Mrotek - 43, 6. p. rejent Jan
Knach — 43, 7. p. Br. Goszczyński —42.
Strzelanie urządził Zw'iązek Podoficerów

Rezerwy.
— Przed kilku dniami sprzedał resztów-

kę Runowo Kraińskie obszaru ok. 400 ha,
dotychczasow'y w'łaściciel p. Szulczewslsi.

Now'onabyw'cą jest p. radca Draheim.

WĄGROWIEC, (a) IV święto W niebo
wstąpienia Pańskiego odbył się doroczny
bieg na przełaj K. S. M. M. w Wągrowcu.
Pierwszą nagrodę po raz trzeci zdobył Fr.

Bielecki, 2. Iwanowski, 3. Suchy, 4. Giżycki,
5. Sajew'ski. Nagrody w'ręczył ks. prob.
Wróblewski.

diecezji chełmińskie!.
Grudziądz. Z okazji święta robotników

katolickich ,,Rerum Novarum", o przebiegu
którego obszernie donosiliśmy, odbył się
zjazd delegatów Stowarzyszenia Robotni
ków Katolickich diecezji chełmińskiej. Po
nabożeństwie w kościele farnym, obrady
zjazdu w salce parafialnej otworzył krót
kim przemówieniem prezes diecezjalny sto
warzyszenia p. Fr. Szulc z Tczewa, po czym
generalny sekretarz stowarzyszenia ks.

Kolczyk z Pelplina zdał sprawozdanie za

rok 1936. Ze sprawozdania wynikało, że

stowarzyszenie liczy obecnie 66 oddziałów
i około 10.000 członków'. W roku spraw'o
zdawczym wygłoszono 454 wykłady, a ze
brań plenarnych odbyło się 503. Zestawie
nie obrotów kasowych zamyka się sumą
135.411,03 zł. Na pomoc pogrzebową wypła
cono 58.761 zł. W roku sprawozdaw'czym
niektóre oddziały wykluczyły ze stowarzy
szeń tych członków którzy należeli do

związków klasowych (socjalistycznych) al
bo do ZZZ, wychodząc z zalo/fnia, że ro
botnik katolicki może należeć jedynie do
związków zawodowych, opartych o zasady
chrześcijańskie. Na w--niosek komisji rew'i

zyjnej udzielono zarządowi pokwitowania,
po czym przystąpiono do uzupełniających
w'yborów zarządu diecezjalnego.

Nowy skład zarządu przedstaw'ia się na
stępująco: prezes p. Fr. Szulz — Tczew,
gen. sekretarz ks. Kolczyk z Pelplina oraz

cźłonkowie zarządu pp.: Domian — Tczew,
Michczyński — Nowemiasto, Stróżyński —

Wejherowo, Śliwiński - Chełmża i Reder -

Grudziądz. Do komisji rewizyjnej weszli

pp.: Hoppe — Wejherowo, Litkowski —

Tczew i Szymański — Grudziądz. Do sądu
organizacyjnego w'ybrano pp.: adw. Bur-

deckiego z Gdyni, Zmyślnego z Tczewa i
adw. Sergota z Grudziądza.

Po omówieniu szeregu spraw organiza
cyjnych zakończono obrady. Po krótkie'j
przerw'ie obiadowej w'szyscy delegaci w

wspaniałym manifestacyjnym pochodzie
całego katolickiego Grudziądza udali się
do teatru miejskiego na uroczystą akade
mię. W godzinach wieczornych' delegaci
pokr'zepieni na duchu, opuścili Grudziądz
z nowym zapałom do dalszej pracy dla

Boga i Ojczyzny.

ŚWIECIE. (t) Kurkow'e Bractw'o Strze
leckie zainaugurowało swój sezon strzela
niem o godność króla majowego i jego ry
cerzy. Królem został p. Rhone, pierwszym
rycerzem p. Stojałowski, drugim p. Ren-
kielski. Ordery Wędrow'ne zdobyli pp. Rho
ne, Renkielski i Stojałowski. P uhar zarzą
du miejskiego miasta Świecia przeszedł w

ręce p. Rhonego. Nagrody uzyskali pp.
Rhone, Piecek i Renkielski.

STAROGARD. Kat. Stow. Młodzieży mę
skiej w Starogardzie rozegrało w niedzielę
9 bm. z Kat. Stow. Młodzieży męskiej z

Gdańska mecz, który zakończył się w'ygra
ną młodzieży starogardzkiej w stosunku
18:1.

— Weronice Heine w Mirotkach spaliły
się dom i stodoła. Pożar powstał od iskry
z komina. Szkoda wynosi 5000 zł. Fr. Ka-

szubowskiemu w Lalkow-ach spalił się
chlw z żyw'ym inwentarzem. Szkoda w'y
nosi 3000 zł.

CZERSK, (al) W niedzielę 9 bm. odbyło
się w Czersku doroczne święto PW i WF.
0 godz. 9,25 odbyło się przy udziale o rg ani
zacyj P W i WF w tut. kościele nabożeń
stwo. O godz. 13,30 rozpoczęły się zawody
sportowe, które zainaugurował bieg o pu
har miasta Czerska na 3000 m na przełaj.
Bieg wygrał J. Reszczyński, który 3 bm.
uzvskał w' Toruniu mistrzostwo Pomorza
na 800 m, 2. J. Włoch. 800 m: 1. J. Resz
czyński, 2. W. Węsierski. 100 m: 1. Resz-

szyński. Skok w dal: L. Dzwonkowski 5,41
m. Skok w'zwyż: L. Pacek 1,50 m. Rzut kulą:
L. Pacek 9,88 m. Rzut granatem: L. Dzwon
kowski 62,60 m. Mecz siatków'ki między
Z. S. i Sokołem wygrał Z. S. Rozdanie na
gród i dyplomów odbyło się wieczorem w

sali p. Brzezińskiego.

CHEŁMŻA, (e) Od dłuższego czasu, bo
od stycznia 1936 r. grasowała w okolicach

Chełmży nieuchwytna szajka złodziei, do-

konywując kradzieży zboża i różnych pło
dów ziemnych w gospodarstwach. Szajka
ta miała rów'nież zaufanych paserów wśród

mniejszych rolników'. Ostatnio udało się
policji sparaliżow'ać tą szajkę, która ope-
gdaj zasiadła na lawie oskarżonych przed
sądem grodzkim w Chełmży. Za powyższe
czyny sąd skazał: Kosmalę, Gajtkowskiego
1Ludwika Szredera na karę po 20 miesięcy
Więzienia, Augustyniew-icza na 10 i W łady
sława Wiśniew'skiego na 20 miesięcy wię
zienia oraz paserów Zycha na 9 miesięcy,

, Cećóta na 7 miesięcy, Nehringa na 3 mie

siące, Baczew'skiego n a 3 miesiące óraz 01-
kowskiego na 4 miesiące aresztu. Tegoż sa-,

mego dnia odpow'iadał przed sądem niebez
pieczny i kilkakrotnie karany Antoni Ko-
czur wraz ze sw'ymi wspólnikami Józefem
Leśniewskim i Janem Schiemanem za do
konanie kradzieży z w'łamaniem na szkodę
Kurta Markwarta z Kamionek (pow. To
ruń). Koczur i Schieman zostali skazani

po jednym roku więzienia, a Józef Leśniew
ski na 1 0 miesięcy w'ięzienia.

TCZEW, (as) Kino Światowid: ,,Ciotka
Karola". Kino Mars: Pat i Patachon —

,,Czarny hrabia".

— Pod osłoną nocy nieznani narazie

sprawcy przy pomocy wyłamania żelaznych
krat okiennych włamali się do piwnicy ks.

prałata Wiśniew'skiego w Pelplinie. Łupem
włamywaczy padło 136 butelek wina war
tości 590 zł. Tejże nocy dokonano włama
nia do spichlerza rolnika Leona Karnrow-
skiego w Janowie (pow. Tczew), skąd skra
dziono większą ilość pszenicy i grochu.
Policja jest już n a tropie włamywaczy.

— Starogardzki sąd okręgowy na sesji
w'yjazdowej w Tczewie rozpatrywał sprawę
karną obywatela austriackiego Bronisława
Grossa z Wiednia, obecnie zam. w Gdyni,
oskarżonego o nieumyślny wyw'óz pożyczki
narodowej do Gdańska. Sąd dał wiarę
uczciwej obronie oskarżonego p. Grossa,
wydając wyrok uwalniający go od winy
i kary.

DZIAŁDOWO, (jr) Ostatnio w kawiarni
,,Pomorzanka", gdy zgromadziło się sporo
osób, padł strzał w kierunku członka ze
społu orkiestry, Henryka Spryszyńskiego
z Działdow'a. Kula trafiła na szczęście w

harmonium Jak się okazało, strzelił por.
Brauliński z miejscowego garnizonu. Spra
wę przekazano żandarmerii w Ciechano
w'ie.

— Praktykant leśny Józef Lemański z

leśnictwa Dwukoły (pow. działdowski) pod
czas obchodu rew'iru natknął się na podej
rzanego osobnika, którego zamierzał w'yle
gitymować. Osobnik ten, niej. Stanisław-
Piotrowski, rzucił się na praktykanta,
chcąc mu wyrwać broń (dryling). W cza
sie szamotania padł strza), który ugodził

Piotrowskiego. Rannego przetransporto
wano do leśnictw'a, gdzie udzielono mu

pierwszej pomocy. Jak zeznaje ranny Pio
trow'ski, Lemański uderzył go bronią, w'y
strzał zaś W'ogóle nie nastąpił. Dochodzę-

, nia prow'adzą kompetentne w'ładze.

BRODNICA, (jr) Za zniewagę nauczy
cielki odpowiadała przed sądem M arta Wa-
rachowska, rob. z Brodnicy. Oskarżona
przyprowadziła w dniu 13 lutego br. swe
go syna po tygodniowej nieobecności w

szkole do klasy. Zniew'ażyła wów'czas n a
uczycielkę szkoły pow'sa. n r 2 Ludw'ikę
Jankowską, krzycząc: ,,Ty kulasie, ja ci
dam, ja ci łeb rozwalę ty małpo" itp. Sąd
skazał oskarżoną na 4 tygodnie aresztu z

zaw'ieszeniem na 2 lata.

TUCHOLA. Pan burmistrz St. Saganow
ski z małżonką swą Antoniną z Wegnerów
obchodzili w ub. sobotę srebrny jubileusz
małżeński. Uroczyste nabożeństwo na in
tencję jubilatów odprawiono o godz. 9-ej
w kościele parafialnym . W nabożeństw-ie
w-zięli liczny udział krew-ni i przedstawi
ciele szeregu organizacyj. Z okazji tej u-

roczystości złożono Szan. Jubilatom liczne

życzenia od organizacyj przyjaciół, znajo
mych i obywateli m. Tucholi. Również i

,,Dziennik Bydgoski" składa Jubilatom
serdeczne życzenia ,,Ad multos annos!"

Tragiczna śmierl dziecka w sadzawce

Tczew, (as) We wsi Nowa Cerkiew w

pow-iecie tczewskim wydarzył się onegdaj w

godzinach wieczornych tragiczny wypadek,
który pociągnął za sobą śmierć 2 -letniego
Jerzego Wintera, syna kowala Apolinarego,
zam. w Nowej Cerkwi.

Dziecko, korzystając z chwilowej nie
uwagi swej matki, która zajęta była goto
waniem kolacji w kuchni, w-ymknęło się
z domu i pobiegło nad pobliską sadzawkę.
W pewnej chw-ili, straciwszy równowagę,
dziecko wpadło do sadzawki, ponosząc
śmierć. Na miejsce tragicznego wypadku
przybyła komisja sądowo-lekarska. Docho
dzenia w toku.

Czy,,łuszerka" przy budowie nawierzchni

szosy tranzytowej?
Starogard. W roku 1935 budow-ała fir

ma w-łoska PnovicielH now-ą asfaltow-ą, a

raczej termakową nawierzchnię na odcin
ku szosy tranzytowej od Zblewa do Staro
gardu (15 km). Już w- roku pastępnym od
cinek ów na całej swej przestrzeni trzeba,
było naprawiać, poniew-aż utworzyły się
na nim ,,kocie łby" i wyboje. W roku bie
żącym znowm przystąpiono do napraw-y
szosy już po raz drugi w ciągu dwóch lat

po jej wybudowaniu.
Czy włoska firm a Pnoricielli będzie w

Polsce nadal budowała nawierzchnie szos?

gnidzigdai.
Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo

skiego” w Grudziądzu, ul Toruńska 22, tel.
1294, przyjmuje przedpłatę za ,,Dziennik
Bydgoski” na maj oraz zamówienia na ogło
szenia i druki po cenach najniższych. Biu
ro czynne od godz, 8—18-ej

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

Nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Lwem”,
ul. Pańska, tel. 2040.

Repertuar kin: Apollo — Król kobiet.

Gryf — M atura. Orzeł — Otchłań grozy.

Złodzieje przed sądem. Na wokandzie
tut. sądu okręgowego znalazła sę sprawa
Stanisław-a Piechockiego (Hallera 47) i Zy
gmunta Sieklińskiego (Chełmińska la), któ
rym akt oskarżenia zarzucał kradzież wor
ka śrutu z w-oza rolnika Konickiego i po
bicie go. Konićki, zauważywszy kradzież,
puścił się w pogoń za złodziejami, którzy
porzucili lup, natomiast rolnika dotkliw-ie
pobili. W wyniku przeprowadzonej roz
prawy sąd skazał Piechockiego na 1 rok
i 8 miesięcy więzienia, a Sieklińskiego na

10 miesięcy więzienia.
Pożar pod Grudziądzem. W piekarni

Jana Gajtkowskiego, zam. w Radzynie pod
Grudziądzem, wybuch! pożar, który znisz
czył część sufitu, dach nad piekarnią o-

raz ciasta na wypiek bułek. Straty po
wstałe przez pożar oblicza poszkodowany
na 300 zł.

Złodzieje w pociągu. W pociągu na prze
strzeni Grudziądz—Jabłonowo skradziono

pasażerce p. Ellert, zam. w Grudziądzu
(Mościckiego 3) torebkę z zaw-artością biżu
terii ogólnej wartości 100 zł. Jako spraw'
cę kradzieży przytrzymano niej. Feliksa
Uszlera. i oddano go do dyspozycji władz.

Osobiste. W miejsce' dotychczasowego
naczelnika I urzędu skarbowego p. Chwiat-
kowskiego, który przeszedł na emeryturę,
objął kierownictwo 'urzędu dotychczasowy
naczelnik urzędu skarbowego w Sępolnie
Kraińskim p. Szyjkowski.

Otwarcie strzelania Bractwa Kurkowe
go. Wyniki strzelania Bractwa Kurkowego
z okazji Otwarcia sezonu są następujące:
kubek otrzyma! p. Matuszewski, zaś na

tarczy premiowej nagrody uzyskali: pp.
Oborski, Matuszewski i Roszak. Tarczę or
derow-ą otrzymali pp. Lesiński i Oborski,
a na tarczy pieniężnej pierwszą nagrodę
zdobył p. Oborski, który był najlepszym
strzelcem dnia.
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Obecnie

tylko 6 9 roszy
Jakość zawsze ta sama

Minister Franek przyjmuje
ministra Grabowskiego na bankiecie

Berlin, 12. 5. (PAT). Na bankiecie,
wydanym wczoraj wieczorem przez mi

nistra Rzeszy Francka na cześć min.

Grabowskiego z udziałem licznych
przedstawicieli polskich i niemieckich
kół prawniczych i urzędowych, min.

Franek, jako gospodarz, powitał w ser

decznych słowach gościa polskiego, da
jąc wyraz swemu zadowoleniu z powo
du ścisłego kontaktu między niemiecką
i polską nauką prawniczą. Min. Franek

zakończył przemówienie wyrażeniem
najlepszych życzeń dla Prezydenta R.

P,, marszałka Śmigłego Rydza i całego
narodu polskiego.

W odpowiedzi przemówił min. Gra
bowski. W uzupełnieniu sprawozdania o

pobycie min. Grabowskiego w Berlinie

zaznaczyć należy, że prasa niemiecka

poświęca tej wizycie dużo miejsca, m

formując dokładnie o wszystkich odby
wających się z tej okazji imprezach
W szeregu pism niemieckich ukazały
się fotografie I życiorysy min. Grabow
skiego.

Sprawiedliwy wyrok.
Wiedeń, 12. 5. (PAT). Wczoraj za

padł wyrok w procesie o zamordowa
nie córki posła paragwajskiego w

Wiedniu, Ingryd Wiengreen w Wiener
Neustadt pod Wiedniem. Mordercy:
20-letni Fleck i 21-letni Schloedl skaza
ni zostali wyrokiem sądn doraźnego na

śmierć przez powieszenia, a trzeci ban
dyta Stejskal, nie mający lat ,20, ska
zany został na 16 lat ciężkiego więzie
nia.

Strajk w amerykańskim przemyśle
filmowym zaostrza się,

Hollywood. (PAT) Prezes związku zawo
dowego techników kinowych Charles Les
sing oświadczył przedstawicielom prasy, iż

rozporządza armią, liczącą z górą 340 ludzi,
która wystawi pikiety w pobliżu kinema
tografów w dziesięciu największych mia
stach Stanów Zjednoczonych dla zapewnie
nia bojkotu filmów, pochodzących z wy
twórni, które odmówiły przyjęcia żądań
personelu. Bojkot ma być rozpoczęty z

dniem dzisiejszym. Pikiety strajkujących
wystawione są już od niedzieli przy kino
teatrach w Los Angelos i Hollywood.

O ile zarządy wytwórni nie ustąpią -

oświadczył d alej Lessing — to rozszerzymy
bojkot na cale Stany Zjednoczone i w ciąga
najbliższych 10 dni rozporządzać będziemy
armią 2 milionów zrzeszonych pracowni
ków.

Walny zjazd
Polskiego Touring Klubu.
Warszawa, 12. 5. (PAT). W Warszawie

odbył się doroczny walny zjazd Polskiego
Touring Klubu. W zjeździe wzięli udział

delegaci wszystkich okręgów. Ustępujący
zarząd przedstawił sprawę propagando
wych wydawnictw klubowych jak np. ma
py samochodowej i stann dróg na rok 1937-
33, która ukaże się w bieżącym miesiącu.
Mapa ta ze względu na jej układ bedzie

prawdziwą rewelacją i najlepszą, jaka kie
dykolwiek w Polsce się ukazała.

Walny zjazd uchwalił, aby w roku bież.
zamiast wystawy motoryzacyjnej, która zo
stała odroczona, zorganizować szereg poka
zów, których celem byłaby propaganda me
chanicznych środków lokomocji.

Po udzieleniu absolutorium ustępujące
mu zarządowi odbyły się wybory władz
klubu. W wyniku głosowania do zarządu
wybrani zostali minister Ferdynand Świ-
talski — prezes, Stanisław Reszczyński —

wiceprezes, Bohdan Rychter — skarbnik
i inni.

Kasy PKO i KKO muszą być otwarte
o godzinie 8-mej rano.

Warszawa, 12. 5. (PAT.) Prezes rady m i
nistrów i minister spraw wewnętrznych
gen. Sławoj-Składkowski stwierdził w cza
sie inspekcji w dniu 11 maja, że biura Ko
munalnych Kas Oszczędności i kas PKO
są otwierane o godz. 8,30 rano.

Ze względu na obsługiwanie przez te

biura w znacznym stopniu ludności wiej
skiej, p. premier w porozumieniu z wice
premierem i ministrem skarbu polecił u-

dostępnić biura dla interesantów kas

oszczędności, począwszy od godziny 8 -ej. ,

Powstańcy posuwają sią naprzód
Rezultaty ostatniego bombardowania Madrytu.

San Sebastian, 12. 5. (PAT). Od

wczesnego ranka na rozmaitych odcin
kach frontu baskijskiego toczyły się
dalsze działania wojenne. Oddziały po
wstańcze, działające na wybrzeżu na

południo-zachód od Bermeo, posuwały
się dalej naprzód. Straże przednie po
wstańców znajduję się o 6 km od Plen-

cia na południe od Baąuie, wzgórza Ja
ta Mundi zostały zajęte w dniu wczo
rajszym. Jak się zdaje, miejscowość
Mungia została również zniszczona

przez oddziały rządowe, gdyż z pozy-
cyj powstańczych widać było wyraźnie
wybuchające kolejno rozmaitych miej
scach płomienie.

Na południe od masywu Solube za
jęta została miejscowość Menakca.

Madryt, 12. 5. (PAT). Ofiarą wczo
rajszego — najbardziej gwałtownego z

dotychczasowych - bombardowania

Madrytu padło 40 zabitych i przeszło
150 rannych. W cią,gu kilku godzin
(od 5 do 11) padło przeszło 100 poci
sków zarówno w dzielnicach central
nych jak i na peryferiach. Pierwsze po
ciski wielkiego kalibru zburzyły do
szczętnie szereg domów 2 i 3 piętro
wych w dzielnicach Fnencarral, Deli-

cias i Cnatro Gaminos. Jeden z poci
sków padł na browar, zabijając 2 oso
by i raniąc 27. Na Gran Via leżą całe
bloki kamienne. Zabitych przewieziono
do kostnicy w godzinach popołudnio
wych, ulice były jakby wymarłe. Wszę
dzie widać leje i doły, a w fasadach
domów głębokie otwory.

,,Vblkischer Beobachter" jest oburzony.
Berlin, 12, 5. (PAT). W sprawie zna

nych komentarzy niektórych pism za
granicznych, dotyczących przemówienia
min. Goebbelsa w Gdańsku zabierał

wczoraj głos ,,Vólkischer Beobachter",
który poświęca tej sprawie wzmiankę
pn.: ,,Autorzy fałszywych doniesień pod
pręgierzem" . Bylibyśmy istotnie silnie
zdziwieni — pisze organ urzędowy —

gdyby pewne organy prasy zagranicz
nej pominęły wizytę min. Rzeszy dr.
Goebbelsa w Gdańsku, nie korzystając
z niej, jako z pretekstu do siejących
niepokój i nieprawdę doniesień o za
miarach niemieckich. Ponieważ sama

impreza nie stwarzała powodu do podej

rzeń, musiano włożyć w usta ministra

słowa, które wyraźnie zmierzają do ob
ciążenia przyjaznych stosunków, utrzy
mywanych przez Niemcy.

Np. wynurzenie, jakoby dr Goebbels

oświadczył, że Gdańsk należeć musi do

Rzeszy niemieckiej, jest typowe dla

stałego zatruwania atmosiery przez tę
prasę. To, co powiedział min. Goebbels
o stosunkach niemiecko-gdańskich, ra
dio rozniosło na cały świat. Nie można

było natomiast usłyszeć zdania, zacyto
wanego przez wspomnianą prasę, nie

było ono wypowiedziane przez min.

Goebbelsa, lecz zostało dowolnie wymy
ślone.

OSTATNI TELEGRAM Z ,,HINDEMBURGA
Uroczystości łałobno przy zwłokach otiar ,,Hindenburga".

u

Newy Jork, 12. 5. (ag) Szwedzki dzienni
karz Birger Brink, który zginął w katastro
fie ,,Hindenburga", wysłał do Kopenhagi do

redakcji ,,Politiken" telegram ze statku
nast. treści: ,,Zbliżamy się do celu. Jest to

ostatni telegram, który przed zakotwicze
niem ze statku wysyłam. Przed godziną
przelecieliśmy nad Bostonem. Statek wziął
niski kurs, tak, że lecąc nad miastem oraz

statkami, słyszeliśmy syreny okrętowe.
Ostatnia godzina lotu stanowi niezwykłe
przeżycia. Obecnie lecimy nad Long Island.

Panuje duża mgła pod nami, oświecona

promieniami słonecznymi. Ziemi nie widać.
Kapitan P russ obiecuje nam ,,zejść" poniżej
mgły. gdy zbliżymy się do Nowego Jorku,

abyśmy mogli zobaczyć drapacze chmur".

Był to istotnie ostatni telegram!
Nowy Jork, 12. 5. (PAT) W dokach Ham

burg America Line odbył się uroczystości
żałobne przy zw'łokach 26 Niemców, 1 Szwe
da i 1 Amerykanina, którzy zginęli w kata
strofie sterowca ,,Hindenburg". Zwłoki bę
dą przewiezione do Europy.

W żałobnej uroczystości uczestniczyły
wielkie tłumy chcące oddać ostatnią przy
sługę zmarłym. Przed trumnami zostały
ustawione warty honorowe z pośród człon
ków niemieckich organizacyj w Stanach

Zjednoczonych. W artownicy byli ubrani
w brunatne koszule oddziałów S. A. W
czasie uroczystości żałobnych przemawiał
ambasador Rzeszy Luther.

Wojskakołoniałne pełnię% straż
przed pałacem krółeajskim vuLondonie

Po raz pierwszy w' historii Anglii st.raż przed pałacem Buckingham pełnią oddzia
ły kolonialne. Na zdjęciu widzimy zmianę straży, składającej się z żołnierzy austra

lijskich.

Ćwierć tysiąca ofiar
w katastrofach sterowców.

Liczba ofiar w katastrofie sterowca ,,L.
8" w Niemczech w r. 1923 wyniosła 28 za
bitych. W r. 1921, zbudowany przez Angli
ków dla Stanów Zjednoczonych Ameryki
Północnej, ,,R. 38", grzebie w swoich g ru
zach 44 osób. Zbudowany w roku 1935 ame
rykański ,,Shenandoah" ulega katastrofie.
Ginie komendant statku oraz większość za
łogi. ,,Dixmude", będący w służbie francu
skiej oddany w myśl Traktatu Wersalskie
go ,,Zeppelin", pochłania 54 zabitych. An
gielski ,,R. 101" w katastrofie nad Francją —

48 zabitych, ,,Akron" w Stanach Zjednoczo
nych - 87 zabitych, ,,Macon" ~ kilkunastu.

O .

Traktat handlowy polsko-francuski
będzie podpisany 15 maja.

Paryż, 12. 5. (PAT). Agencja Havasa

donosi, że toczące się- prawie od 2 mie
sięcy rokowania zawarcia nowej umo
wy handlowej polsko-francuskiej są na

ukończeniu. Zresztą ostateczna decyzja
musi zapaść przed 15 maja, gdyż z

dniem tym wygasa termin ostatniego
p-rzedłużenia porozumienia handlowego
między obu krajmi z dnia 18 lipca 1936
roku. Większość dokumentów została

już opracowana, tak że podpisanie u-

zależnione jest tylko o-d załatwienia

drobnych szczegółów.
Możliwe je-st zate-m, że w środę kie

rownicy obu delegacyj przystąpią do

parafowania konwencji handlowej pol
sko-francuskiej sama oficj-alna uroczy
sto-ść podpisania tej konwencji odbyła
by się ewentualnie w kilka- dni później
i jak spod-ziewają się z udziałem mini
stra przemysłu i handlu Romana, któ
re ze względu na doniosłość zawartego
układu miałby przybyć do Paryża.

Rząd francuski zgadza sią na emigracją
żydów na Madagaskar.

Paryż, 12. 5. (PAT)., W związku z

przejazdem przez Paryż specjalnej ko
misji udającej się na Madagaskar pod
przewodnictwem dyr. Lepeckiego cele-m
zbadania na miejscu możliwości osie
dlenia żydów polskich. Francuski mi
niste-r kolonij p. Marins Montet udzie
lił przedstawicielom ,,Le Parisien" wy
wiadu.

Pan Montet stwierdził, że rząd fran
cu-ski ustosunkował się przychylnie do

tego rodzaju inicjatywy, uważając ją za

korzystną z tym, aby wchodziły tu w

grę przedsiębio-rstwa kolonizacyjne, mo
gące się wykazć dostatecznymi fundu
szami, gdyż 'ze swej strony rząd fran
cuski nie mógłby pomocy finansowej
dostarczyć.

Z wizyta w Warszawie.
W dniach 9 i 10 bm. bawiła w War

s-zawie wycieczka prawników gdańskich
z pre-zesem najwyższego sądu gdańskie
go Wohlerem. Po zwiedzeniu miasta
i zakładu karn-ego w Mokotowie goście
byli obecni na rozprawach w sądzie o-

kręgowym., Następnie zostali przyjęci
przez wice-ministra sprawiedliwości
prof. Chełm-ońskiego. W dniu 10 bm.

goście gdańscy po-dejmow-ani byli her
batką przez Zrzeszenie sędziów i Pro
kuratorów. Zebranie towarzyskie po
przedził odczyt sędziego Sądu Najwyż
szego dr. Włodzimie-rza Sokal-skiego o

kon-stytucji polskiej, ustroju sądów oraz

polskiej kodyfikacji prawa pryw'atnego
i karnego.

W dniu 11 goście wyje-ch-ali do Kra
kowa, Zakopanego i Po-znania.

Konfiskata gazet polskich
za mowę Goebbelsa.

Gdańsk, 12. 5. (PAT). Prezydent poli-
cji^ gdańskiej zarządził zajęcie dwóch
dzienników polskich za po-danie- ustępu
znajdującego się rzekomo w przemówie
niu ministra Rzeszy dr. Goebbelsa w

Gdań-s-ku, w którym je-st mowa o tym,
że Gdańsk powinien należeć do Rze
szy'1. Jak wynika z komentarzy p-ra
sy gdań-skiej, powode-m konfiskaty jest
fakt nieprawdziwości powyższej infor-

tmacji.
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W dniu imienin Ojca św.
Warszawa. (KAP). Z racji imienin

Ojca św. Piusa XI, przypadają-cych w

dniu IZ bm., Jego Eminencja Ks. Kar
dynał Aleksander Kakowski wysłał do

Watykanu depeszę następującej treści:

,,Eminencja Kardynał Pacelli —

Citta del Vaticano.

Z całego serca radując się z powodu
przyjścia do zdrowia Ojca św., proszę
Waszą Eminencję, aby zechciał w dniu

imienin Jego Świątobliwości złożyć u

stóp Ojca św. życzenia moje, biskupów
sufraganów, duchowieństwa i wier
nych archidiecezji warszawskiej, życze
nia synowskiego oddania i długiego
panowania dla dobra Kościoła.

(—) Kardynał Kakowski'*.

Prymas Hlond u papieża.
Castel Gandolfo, 12. 5. (PAT). Ks.

prymas polski kardynał Hlond przyję
ty ma być przez papieża na audiencji
prywatnej w najbliższy piątek.

Odpowiedź kanclerza Hitlera
na depeszę Ojca św.

Miasto W atykańskie. (KAP). W od
powiedzi na depeszę kardynała Paceł-

iego przesłaną w imieniu Ojca św. z

kondolencją z powodu katastrofy ste
rowca ,,Hindenburg", kanclerz Hitler

nadesłał telegraficznie podziękowanie
za wyrazy współczucia.

Minister oświaty na wzór premiera
wizytuje szkoły łódzkie.

Warszawa, 11. 5. (PAT) Dnia 10 maja
p. minister w. r. i o. p. prof. Świętosławski
przybył do Łodzi i udał się o godz. 8 rano

do inspektoratu szkolnego łódzkiego miej
skiego, a następnie do inspektoratu szkol
nego łódzkiego, po czym przeprowadził wi
zytację publicznej szkoły powszechnej nr

31, państwowego gimnazjum męskiego im.

Kopernika, prywatnego gimnazjum żeń
skiego i szkoły powszechnej J. Czapczyń-
skiej. Przed wyjazdem z Łodzi p. m inister

przybył do państwowej szkoły przemysło
wej żeńskiej i gimnazjum bieliźniarskiego,
gdzie obejrzał wszystkie pracownie i odbył
konferencję z personelem nauczycielskim.

725 harcerzy polskich jedzie
do Holandii.

Katowice, 11. 5. (PAT) Przewodniczący
Związku Harcerstwa Polskiego p. wojewo
da Grażyński zgodził się na wniosek ko
mendanta wyprawy na piąte jamboree na

podniesienie ilości uczestników wyprawy
z 400 (jak poprzednio było projektowane)
na 725. W tej liczbie oprócz drużyn zwyk
łych znajdą się drużyny instruktorskie, or
kiestra, a nadto drużyna lotnicza, kajako
wa i rowerowa. W ten sposób polska re
prezentacja na jamboree będzie na piątym
miejscu co do liczebności po W. Brytanii,
która przysyła 8000 uczestnilków, Francji
2500, St. Zjednoczonych — 1000 i Belgii —

850 uczestników. Jamboree odbędzie się w

Holandii w pierwszych dniach sierpnia.

ZZZ w Bydgoszczy przeciw
Moraczewskiemu.

Katowice, 12. 5. (PAT). Sekretariat

generalny nowych Zjednoczonych
Związków Zawodowych z siedzibą za
rządu głównego w Katowicach otrzy
muje co dzień listy terenowych działa
czy Z. Z. Z. w Polsce z gotow'ością
współpracy. Ponadto zgłasza coraz wię
cej rad okręgowych swoje przystąpie
nie do Z. Z. Z. w Katowicach. Poza ra

dą okręgową Z. Z. Z. w Gdyni, Wło
cławku, zarządem główhym związku
pracowników ubezpieczeń społecznych
— zerwały ostatnio z centralą war
szawską i zgłosiły swoje przystąpienie
do Zjednoczonych Związków Zawodo
wych rady okręgowe Z. Z. Z. w Bydgo
szczy oraz Stanisławowie.

Samolot wpadł do jeziora.
Katastrofa lotnicza w Wenecji pod Gąsawą.

Gąsawa. W ub. poniedziałek 10 bm.
około godz. 19 wydarzyła się nad je
ziorem w Wenecji koło Gąsawy kata
strofa lotnicza. Samolot myśliwski z

Torunia, pilotowany przez ppor. Wła
dysława Urbana wskutek defektu sil
nika spadł do jeziora pomiędzy dwie

przejeżdżające łodzie rybackie, Rybacy

pośpieszyli natychmiast z pomocą pilo
towi, wydobywając go z rozbitego sa-

mlotu. Na szczęście ppor. Urban nie

odniósł poważniejszych obrażeń. Na

miejsce wypadku przybyły władze bez
pieczeństwa i starosta powiatowy p.

Wuyek.

skazany za defraudacją na 3 lata wiązienia.
Gdynia, 12. 5. (Tel. wł.) W marcu 1929 r.

objął pracę w Urzędzie Morskim w charak
terze naczelnika wydziału finansowego Jan
Zdziebtowski. W czasie swego urzędowania
Zdziebłowski dopuszczał się szeregu nad
użyć, tak między innymi przywłaszczył so
bie pieniądze przeznaczone dla wypłaty za
pomóg urzędnikom, przywłaszczył część
pieniędzy z administracji budynku, podro
bił podpisy urzędników oraz slałszował

kwity kasowe.

Defraudacje Zdziebłowskiego w sumie
ca 5.000 zł wyszły jednak na jaw i w listo
padzie ub. roku został on aresztowany i o-

sadzony w więzieniu.

Wczoraj zapadł wyrok w procesie
Zdziebłowskiego, który odbył się przed są
dem okręgowym w Gdyni. Po przesłucha
niu kilkudziesięciu świadków, którzy po
tw-ierdzili akt oskarżenia swymi zeznania
mi sąd wydał wyrok, skazujący Zdzieblow-
skiego n a 3 lata więzienia, 10 tysięcy zło
tych grzywny, 5 lat utraty praw obywatel
skich, publicznych i honorowych oraz na

ponoszenie kosztów procesu w wysokości
1.160 zł. W razie niemożności uiszczenia

grzywny dzień więzienia dodatkowego za
liczony będzie za 100 zł. Areszt śledczy od

listopada 1936 do 11 m aja 1937 zostaje
Zdziebłowskiemu zaliczony.

Protest rady miejskiej w Śremie.
Śrem. Na ostatnim posiedzeniu rady

miejskiej, gdy miano przystąpić do obrad,
radny p. Miękus zabrał głos i stwierdził,
że zarząd miejski ignoruje sobie radę miej
ską, nie wykonując poleceń wydanych
przez komisję rewizyjną rady miejskiej, a

mających na celu zwiększenie oszczędności,
z drugiej zaś strony zarząd miejski chce

użyć rady miejskiej do uchwalenia nowych
podatków. W końcu swego przemówienia
radny p. Miękus stawił wniosek, by prze
rwać posiedzenie na znak jrrotestu prze
ciwko takiemu traktowaniu rady miejskiej
przez zarząd miejski.

Wniosek powyższy podtrzymała zdecy
dowana większość radnych, mimo, iż bur
mistrz usiłował wytłumaczyć radnym bez
sensowność zarzutów radnego Miękusa.

Radni ostentacyjnie lecz w spokoju opu
ścili salę obrad. Skutkiem takiego stanu

rzeczy burmistrz stwierdził niezdolność ra
dy miejskiej do obrad i zamknął posiedze
nie.

Odkrycie grobów przedhistorycznych
w powiecie krotoszyńskim.

Poznań, 12. 5. (PAT). Jak swego czasu

donosiliśmy, na polach w Sośnicy w pow.
krotoszyńskim odkryto cztery groby pi'zed-
historyczne. Na miejsce odkrycia przybyła
z ram ienia Muzeum Wielkopolskiego w Po
znaniu dr Karpińska, która stwierdziła, że

groby pochodzą z epoki żelaznej tj. 800 -500
lat przed Chrj'stusem. W grobach tych
znajdowało się około 100 urn. W jednej z

urn znaleziono kości kobiece oraz kolczyki.
Wykopaliska przekazane zostały do Mu
zeum Wielkopolskiego.

ELIMINACJE LEKKOATLETYCZNE

przed trójmeczem Polska — Grecja — Cze
chosłowacja.

W Krakowie odbyły się ub. niedzieli e;

liminacje lekkoatletyczne przed trójme-
czem Polska — Grecja — Czechosłowacja;
W zawodach wzięło udział około 75 lekko
atletów z całej Polski. Z czołowych zawod
ników nie startowali jedynie Noji i Kuso-
ciński oraz Biniakowski. Wyniki:

Jako pierwsza konkurencja odbył się
bieg przez płotki 110 m. Pierwszy przybył
w czasie 16 sek. Niemiec (Lwów), lecz zo
stał zdyskwalifikowany wskutek przewró
cenia 3 płotków. Wyniki tego biegu ustalo
no następująco: 1) Haspel (Lwów) w cza
sie 16,4, 2) Pajsk er (Warszawa) 16,6, 3) Ka-
szubowski (Pomorze).

100 metrów wygrał Zasłona (Białystok)
w czasie 11,2, 2) Popek (AZS Poznań) w

identycznym czasie 11,2, 3) Łopuszyński
(Polonia W arszawa) w czasie 11,4.

400 metrów pod nieobecność Biniakow-

skiego rozstrzygnął na swą korzyść Śliwak
(Legia Warszawa) w czasie 50,8 sek., 2)
Gąssowski (Legia) 52 sek.

400 metrów przez płotki wygrał Ma-
szewski (Legia W arszawa) w czasie 58,6
sek.

Najwięcej entuzjazmował publiczność
bieg 1.500 metrów, w którym startował
m istrz Polski Kazimierz Kucharski. Do

biegu stanęło 9 zawodników. Od samego
początku po wyjściu ze startu widocznym
było, że walka o pierwsze miejsce rozegra
się między Kucharskim a utalentowanym
zawodnikiem Cracoyii Soldanem. Ten o-

statni prowadził bieg cały czas przed dep
czącym mu po piętach lwowianinem. Do
piero w ostatnim okrążeniu wysunął się na

czoło Kucharski, odrywając się zupełnie
łatwo od swego rywala i ukończył bieg w

czasie 4,03.0 min., 2) Soldan w czasie 4,05.2.
Trzecie miejsce zajął zupełnie niespodzie
wanie zawodnik z Lublina Kramek, który
m inął idącego długi czas n a drugim miej
scu Orłowskiego ze Śląska. Czas Krameka,
wynoszący 4,06.4, jest nowym rekordem o-

kręgowym Lublina.

Bieg na 5.000 metrów wobec nieprzyby
cia Nojego i Kusocińskiego stracił dużo na

zainteresowaniu. Mimo to, spodziewano
się ogólnie, iż największe szanse mieć bę
dzie triumfator berliński Fiałka. Tymcza
sem zawodnik ten ukończył bieg jako o-

statni, gdyż w czasie biegu odnowiła mu

się kontuzja palca u nogi, jakiej nabawił
się na olimpiadzie w Berlinie.

Klasyfikacja tego biegu: 1) Wirkuś

(Warszawianka) w czasie 15.40.2. 2) Duplic-
ki (Warsz.) 15.48.6, 31 Flis (Lublin'! 15.49.6.
Zawodni(k ten zupełnie niespodziewanie
wysunął się dopiero w ostatnich okrąże
niach i ustanowił nowy rekord okręgu lu
belskiego, 4) Bod.al (Warsz.) 15.55, 5) Jan
kowski. 6 ) Hartlik, 7) Fiałka.

W skoku w dal zwyciężył warszawia
nin Hanke, który już pierwszym skokiem
7.29.5 wysunął się na pierwsze miejsce. W

dalszych kolejkach osiągnął jedynie 7,10
metra. Drugie miejsce zajął Nowak (TS.
Mościce) wynikiem 7,22 m. Zdołał on jed
nak więcej razy, niż Hanke przekroczyć
granicę 7, metrów. 3) Hoffman II (AZS Po
znań) 7.11. 4) Hoffman I 6,90.

W skoku wzwyż czterech zawodników
przekroczyło 1,80 m etra i sklasyfikowali
się oni następująco: 1) Hoffman T wynik
1,80, 2) Chmiel (Śląsk) 1,80, 3) i 4) Głerutto
ł Kalinowski (Pomorze) 1,80.

W trójskoku zwyciężył Hoffman II
14.68.5 metrów, 2) Hoffman I 14,40, 3) No
w ak 14,30.

W rzucie kulą pierwsze miejsce zajął
Gierutto 15.17 m przed Tilgnerem (Sokół
Poznań) 14,88, 3) Pabis (AZS Warszawa')
14,31.

W dysku wyniki przedstawiają się na
stępująco: 1) Gierutto 41,67, 2) Siedlecki —

39,35. 3) Tilgner - 39,10.
W rzucie oszczepem dłuższy czas pro

wadził nasz najstarszy oszczepnik Mikrut
Fr. Dopiero w ostatniej kolejce najlepszy
wynik uzyskał rekordzista Polski Lokajski
zajmując pierwsze miejsce słabym wyni
kiem 59,26, 2) Mikrut Fr. — 57,85, 3) W ojt
kiewicz (Wilno) 54,88.

W rzucie młotem zwyciężył Ślązak Wę-
glarczyk 43.10 metrów przed Więckowskim
(Pomorze) 41,40, 3) Kiełpikow ski (Pomorze)
40,20.

W skoku o tyczce startowało tylko
dwóch zawodników: mistrz Polski Schnei
der i Klemczak (Polonia Bydgoszcz). Obaj
nie zdołali przekroczyć 4 metrów i osta
tecznie zwyciężył Klemczak wynikiem 3,81
m przed Schneiderem 3,81. O pierwszeń
stwie Klemczaka zadecydowało, iż osią
gnął tę wysokość dwa razy.

JUNIORZY O MISTRZOSTWO POMORZA.
Rozpoczęły się już rozgrywki piłkarskie

juniorów o mistrzostwo Pomorza. W roz
grywkach biorą udział m. in. dwie druży
ny Polonii. Ostatnio juniorzy Polonia I po
konali juniorów Gwiazdy 9:0 (2:0).

NOWY REKORD ŚWIATA W SKOKU
O TYCZCE.

Nowy Jork. W Kalifornii w miejscowo
ści. Palo Alto uzyskali dwaj słynni amery
kańscy lekkoatleci Earl Meadows i Wil
liam Sefton w skoku o tyczce identyczny
wynik 4,48 m, ustanawiając nowy rekord
świata w tej konkurencji.

Dotychczasowy rekord należał do Sefto-
ha i wynosił 4,45 m.

IKronikargd/otro.
Ważniejsze audycje Rozgłośni Pomorskiej.

W czwartek, dnia 13 maja o godz. 12,50
w ramach audycji rolniczej dr. inż. Leon
Ossowski mówić będzie o pożarach leśnych,
ich powstawaniu, środkach zwalczania ich
i zapobiegania.

O godz. 16,05 W. Jankowski wygłosi od
czyt na temat Lindego, słynnego pomor
skiego twórcy pierwszego słownika pol
skiego.

Linde urodził się w Toruniu.

Ukończywszy studia filozoficzne i uzy
skawszy doktorat był lektorem języka i li
teratury polskiej na uniwersytecie lipskim.

Znany był jako zamiłowany zbieracz
rzadkich książek. Słynny jego słownik, to

dzieło niestrudzonej pracy kilkunastu lat.

Zasługi jego znane i oceniane są dziś

powszechnie. U współczesnych jednak u-

znania. wielkiego nie znalazł.
Ciekawe koleje jego życia poznamy z fe

lietonu W. Jankowskiego.
W piątek, dnia 14 maja o godz. 15,35

usłyszymy pogadankę krajoznawczą Hen
ryk a Gąśiorowskiego.

W sobotę, dnia 15 maja o godz. 12,50 inż.

'Andrzej Miksiewicz wygłosi pog. rolniczą
pt. ,,Po plony"

O godz. 19,00 nada Toruń w ramach au
dycji ogólnopolskiej poświęconej Polakom
za granicą koncert zespołu ork. dętej pod
dyr. Zygmunta Grabowskiego.

Będą to popularne tańce polskie: polo
nez z op. ,,Halka" i mazur z op. ,,Straszny
dwór” — Moniuszki, Kujawiak - Łady,
Zawierucha - oberek — Lewandowskiego
i mazur Kuba-Jurek Namysłowskiego.

Niewątpliwie koncert znanej orkiestry
toruńskiej sprawi na fali radiowej wy
chodźcom pomorskim za granicą miłą nie-

spdziankę.

PROGRAMY RADIOWE
Czwartek, 13 maga.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
6,36: Pieśń ,,Kiedy ranne w stają zorze"

6,33: Gimnastyka. 6,56: M uzyka (płyty).
7,66: Dziennik poranny. 7,18: Parę informa-

cyj. 7,15: Audycja dla poborowych. 7,35:
Muzyka (płyty). 8,06: Audycja dla szkól.

8,10—11,30: Przerwa. 11,30: Poranek m u
zyczny dla młodzieży szkół średnich i pow
szechnych z Filharmonii Warszawskiej.
Wykonawcy Orkiestra Filharmonii War
szawskiej pod dyrekcją Józefa Ozimińskie-
go i recytator. 11,57: Sygnał czasu. 12,03:
Utwory W altona i Coleridge'a (płyty). 12,40:
Dziennik południowy. 12,50: Przegląd wy
dawnictw rolniczych. 15,00: Wiadomości

gospodarcze. 15,15: Orkiestry cygańskie
(płyty). 16,00: Skrzynka ogólna. 16,15: Życie
kulturalne stolicy. 16,20: ,,Chwilka pytań"
— dla dzieci starszych w opracowaniu Wa
cława Frenkla. 16,35: Zespół ^awła Ryna-
sa. 17,00: ,,W ynajmuję mieszkanie i przyj
muję pracownicę" — odczyt (ze Lwowa).
17,15: Koncert kameralny w wykonaniu Li
dii Kmitowej — skrzypce i Ignacego Rosen
bauma — fortepian. 18,00: Pogadanka aktu
alna. 18,10: Wiadomości sportowe. 18,20:
Muzyka lekka (płyty). 18,45: Pmgram na ju
tro. 18,50: Pogadanka aktualna. 19,00: Pow
szechny Teatr Wyobraźni: premiera słu
chowiska oryginalnego F'ranciszka Langera
(Czechosłowacja) pt. ,,Aniołowie między n a
mi”. Przekład Józefa Birkenmajera. Beż.
Tad. Byrskiego. 19,45: Muzyka salonowa i
taneczna w wyk. Małej Orkiestry P. R.

28,30: ,,W słońcu Kubalonki” - pogadanka,
wygłosi dr Karol Sęczyk (z Katowic). 20,45:
Dziennik wieczorny. 20,55: Pogadanka ak
tualna. 21,00: XXV audycja z cyklu ,,Syl
wetki kompozytoi'ów polskich” :. ,,A leksan

der Wielhorski”. Wykonawcy: Franciszka
Platówna - śpiew, Wacław Kochański -

skrzypce, Tadeusz Łuczaj — śpiew, i kom
pozytor. Słowo wstępne prof. Piotra Rytla.
22,00: Muzyka taneczna w wyk. Wileńskiej
Orkiestry P. R. pod dyr. W ładysława Szcze
pańskiego.

PROGRAM LOKALNY.

TORUŃ. 7,10: P arę informacyj. 7,35:
Muzyka (płyty) z Warszawy. 12,03: Skrzyp
ce, wiolonczela i śpiew (płyty). 12,50: Poża
ry leśne — pogad. rolnicza. 13,00: Orkie
stra i soliści (płyty). 15,15: Polka za polką
(płyty). 15,35: Życie kulturalne Pomorza.

15,40: Chwila śpiewu (płyty). 56,05: ,,Samuel
Bogumił Linde” odczyt. 16,35: Zespół Pawła

Rynasa z Warszawy. 18,20: Utwory forte
pianowe w wyk. Natalii Hornowskiej-Pę-
zińskiej. 18,45: Program na jutro.

ZAGRANICA.

Budapeszt. 19,00: Muzyka cygańska. Kró
lewiec. 19,00: W esoła audycja. Deutschland-
sender. 20,10: Soliści. Hamburg. 20,10: ,,...A
wieczorem tańczymy" — ork. i soliści.
Monachium. 20,10: Wiązanka melodii no
wych i starych w wyk. radioork. Sztokholm.
20,15: Radiopotpourri w wyk. ork tanecznej.
Hilversum II. 0,15: Festival wagnerowski.
Królewiec. 21,00: Koncert wieczorny. Wie-
deń. 21.00: ..Panrięci Dolfussa” - Msza na

głosy sol., chór i ork. Deutschlandsender.
22,30: ,,Nocna muzyczka”. Wiedeń. 22,20:
Muzyka taneczna. Droitwich. 23,00: Szkocki

koronacyjny bal maskowy. Hilversum. 23,50
Muzyka taneczna. Frankfurt. 24,00: Koncert

nocny. Kopenhaga. 24,00: Muzyka taneczna.
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śmierci Marszałka I. Pił*
sudsklego wyświetlamy
film patriotyczny p. t. KuW olności

J k Aby udostępnić w dniu tym szerszej pubL zo-

WjęZjnU baczenia tego dzieła, obniżamy ceny biletów:

polskim Parlci 54 gr. lezerw.B5 gr. BalkonI,W.

Bydgoszcz, dnia 12 m aja 1937 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Pankracego m.

Jutro: Serwacego m.

Wschód słońca o godzinie 4.09.
Zachód słońca o godzinie 19.44.

Stan pogody.
(Wzrost zachmurzenia i skłonność do burz.

Wczoraj w całym kraju panowała po
goda słoneczna o umiarkowanym zachmu
rzeniu nieba. Temperatura o godz. 14 wy
nosiła: 12 w Pucku, 15 w Gdyni, 18 w Wil
nie i Lwowie, 19 w Zakopanem, 20 w Piń
sku, 21 w Białymstoku, 22 w Lublinie, Kra
kowie i Grudziądzu, 23 w Warszawie, Byd
goszczy, Przemyślu i Zaleszczykach, a 25 w

Toruniu. Dziś rano w Bydgoszczy niebo za
chmurzone. Przewidywany przebieg pogo
dy: na ogół pogoda słoneczna i ciepła, je
dynie na zachodzie w ciągu dnia wzrost

zachm urzenia i skłonność do burz. Słabe
wiatry południowo-wschodnie.

Stan
dzisiejszy

o godz,10

Stan
wczorajszy

Termometr wskazywał SzfS ranot

DYŻURY NOCNE APTEK
od 10-16 maja:

1) Apteka przy Bielawach, Gdańska 91,
telefon 14,67.

2) Apteka pod Łabędziem, Gdańska 5,
telefon 3204.

3) Apteka Staromiejska, Długa 39, tele
fo n 3300.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

Muzeum Miejskie otwarte codziennie

od godz. 9 do 16. W niedzielę i święta
od 11 do 14. Wystawa Dzieł Graficz
nych ś. p. Leona Wyczółkowskiego z

daru prof. Wyczółkowskiej.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w środę o godz. 6,30 wiecz, w dru
gą rocznicę zgonu Pierwszego M arszałka
Polski Józefa Piłsudskiego odbędzie się
akademia żałobna.

Wyśmienite lody waniliowe, czeko
ladowe, cytrynowe i truskawkowe po
leca cukiernia R. Stenzel. (8752

Informacje f,Orbisu".
Pociąg popularny do Torunia

na zjazd śpiewaczy 16 maja. Cena 2,70 zł.

Pociąg popularny do Gdyni
na Zielone Święta 16—17 maja. Cena
7,60 zł.

Informacje i zapisy w Orbisie, ul. Dwor
cowa 2, tel. 36-67. (9197

O .

- Roztropnie postępuje ten, kto stale

nabywa najlepszy towar. Przezorna pani
domu domaga się zawsze MAGGIego kostek

bulionowych, wytworzonych na najlepszych
wyciągach mięsnych. MAGGIego kostki bu
lionowe są niedoścignione w jakości, a mi
mo to bardzo przystępne w cenie. Jedna
kostka kosztuje obecnie tylko 6 groszy. Na
być je można nieomal w każdym sklepie
spożywczym.

- Wzmacniajmy polski stan posiada
nia! W mieście powiatowym w Wielkopol-
sce jest natychmiast do wykupienia z rąk
niemieckich drukarnia wraz z zabudowa
niem. Cena samej drukarni wynosi 15.000

zł. Drukarnia ma wszelkie możliwe dane

dobrego prosperowania. Dokładne infor
macje można otrzymać w Polskim Związ
ku Zachodnim w Poznaniu, ul. 3 Maja 6,
m. 9.

- Na kościół na Czyżkówku zł 5 ,
- p.

Helena Garczyńska.

Piękna uroczystość w Czyżkówku.
Sześćdziesięciolecie Jedn ości" reemigrantów polskich z Niemiec.

,W poniedziałkowym ,,pokłosiu niedziel
nym" zaznaczyliśmy, jaki to duch solida
ryzmu i przywiązania do wiary przodków
ożywia członków towarzystwa ,,Jedność"
pod wezwaniem św. Wojciecha, które po
wstało 1877 roku w Dortmundzie (w We
stfalii). Przeniesione do ojczyzny, dokąd
też przywiozło stary sztandar, obrało sobie
to stowarzyszenie siedzibę w nowej parafii
bydgoskiej — na przedmieściu Czyżkówko.

Obchód 60-lecia poświęcenia sztandaru

poprzedziła solenna msza św. w ogrodzie o-

bok kaplicy, gdyż prowizoryczna świątynia
nie pomieściłaby wszystkich wiernych.
Mszę św. celebrował ks. prob. Baranowski
w asyście ks. Batkowskiego i ks. Rólskie-

go. Kazanie okolicznościowe wygłosił ks.

Kopeć, który przez 5 lat był duszpasterzem
emigrantów i poznał najlepiej ich troski.
Po nabożeństwie uformował się długi po
chód, który podążył do sali p. Glapy — na

uroczyste posiedzenie. Tutaj gości, opieku
nów towarzystwa i członków tłumnie przy
byłych z rodzinami serdecznie powitał pre
zes ,,Jedności1' p. Toppmajer, prosząc w

imieniu zebranych księdza patrona Bara
nowskiego o przyjęcie honorowego prze
wodnictwa.

Akademię uświetniły nastrojowe popisy
śpiewacze chóru św. Cecylii pod batutą
prof. Roeslera. Śpiewaków płci obojga, do
skonale wćwiczonych, oklaskiwano z zapa
łem. Następnie panna Jadwiga Kotecka
(córka reemigranta) wygłosiła prolog ,,ju

bileuszowy" pióra Tadeusza Nowakowskie
go. Dalszy program akademii wypełniły
referaty pp. Stróżyńskiego, który szczegó
łowo opowiedział dzieje wychodżtwa i red.
Nowakowskiego. Z kolei przemawiali nowi
chrzestni, między nimi pp. Józef Zawitaj i
dyr. Wieże, tudzież delegaci towarzystw
pokrewnych, wśród nich p. Łosiński - za

emigrantów z Szwederowa, p. Zachariasz
- w imieniu Kółka Rolniczego, p. Maseł-
kowski - prezes parafialnej Akcji Katolic
kiej, p. Zblewski — za Hallerczyków, p.
Sarnowski — organizator drobnych właści
cieli i inni. Posypały się przy tym hojne
dary na cele religijno-oświatowe, p. dyrek
tor Porałła z ,,Papierni Wielkopolskiej"
wręczył zasłużonemu towarzystwu 50 zł, p.
Zawitaj — na zakup książeczek dla bied
nych dzieci przystępujących do I kom unii
św. 20 zł. Ogółem zebrano podczas akade
mii 280 złotych.

Historię stowarzyszenia nakreślił p.
Wojcieszak, stwierdzając, że liczba człon
ków ,,Jedności" w Bydgoszczy wynosi o-

becnie 425, zaś 60 druhów z obczyzny spo
czywa już w wolnej ojczyźnie...

Za wybitne zasługi położone dla rozwo
ju tak pożytecznej organizacji prezydium
wręczyło uroczyście dyplomy uznania na
stępującym obywatelom miejscowym: . dyr.
Stefanowi Wizemu, red. St. Nowakowskie
mu, W. Wojcieszakowi, T. Wojcieszakowi,
St. Stróżyńskiemu, J. Wawrzyniakowi, J.

'Schulzowi, J. Naskrętowi, A Balcerowi i
Fr. Napierale.

PIEGI KREMPRECIOSA PERFEC4I0N

Urzędnicy Poczt i Telegrafów
upominają sie

o poprawąnęffziiego foęgia*
Bydgoszcz, 12. 5. W Resursie Kupieckiej

odbyło się zebranie członka koła Byd
goszcz 1 związku pracowników poczt i tele
grafu pod przewodnictwem p. Janickiego.
Poszczególni mówcy uskarżali się na opła
kany los pocztowców, którzy są bodaj naj-
gorzej opłacani ze wszystkich urzędników,
państw., mimo, że przedsiębiorstwo to od
rzuca rocznie ponad 20 miln. zysku. Niektó
rzy urzędnicy słusznie się żalili, że prowa
dzą ,,surowe życie" już zbyt długo, gdy inni

jeszcze o tym nie pomyśleli...
Pocztowcy bydgoscy, podobnie jak ich

koledzy w całym kraju, powzięli jedno
myślną uchwałę:

Aby do czasu zwołania sesji sejmu i u-

chylenia podatku specjalnego rząd przy
znał pracownikom państwowym doraźny
zasiłek droźyźniany w wysokości 15% upo
sażenia miesięcznie.

Droga do trwałej poprawy koniunktury
gospodarczej prowadzi przez wzmożenie
lconsumcji, co może nastąpić jedynie w

drodze podwyższenia płac, a nie przez dal
sze zaciskanie pasa.

Poza tym pocztowcy domagają się spra
wiedliwego przyznania 25% awansów w

najbliższym terminie, szczególnie pracowni
kom w okręgu dyrekcji bydgoskiej, jako
najbardziej dotychczas pokrzywdzonym.
Pożądane jest wprowadzenie automatycz
nych awansów, jako najsprawiedliwszych,
a nie jak dotychczas dodatków, za wysługę
lat oraz dodatków rodzinnych. Natomiast
zniesienie wszelkich dodatków funkcyj
nych, gdyż wytwarzają one bardzo niezdro
wą atmosferę i rzucają ,,kość niezgody"
pomiędzy jednych a drugich, i z tego po
wstają straty dla dobra i sprawności służ
by.

Z goryczą ktoś zauważył, że marnie b-

płacany urzędnik pocztowy łatwo schodzi
na bezdroża i kradnie (o czym nieraz piszą
gazety), ponieważ w uczciwy sposób rodzi
ny wyżywić nie może!

Za namowy do oszustwa półtora roku więzienia-
Wyrafinowanym oszustem okazał się

30-letni Józef Brzostek z Bydgoszczy. Krót
ko przed zwolnieniem go z służby wojsko
wej, Brzostek skradł zawodowemu podofi
cerowi Adamowi Grzelakowi legitymację
wojskową. Posługując się tą legitymacją
pod przybranym nazwiskiem Brzostek do
konał szeregu oszustw, nabierając różnych
kupców w ten sposób, że na zakupione to
wary wpłacał pewną drobną kwotę, a re
sztę dłużnej sumy pokrywał zazwyczaj
wekslami, podpisując się nazwiskiem pod
oficera Grzelaka. M. in. w składzie jubiler
skim Grawundera zakupił zegarek branso-

letkowy za 50 zł, wpłacając tylko 14 zł a na

resztę wystawił weksel. Podobnie nabrał
szereg firm bydgoskich.

Onegdaj oszust odpowiadał przed są
dem okręgowym wraz z małżonkami Fe
liksem i Katarzyną Petsch, oskarżonych o

paserstwo. Oskarżony Brzostek przyznał
się w zupełności do winy, twierdząc, że
Petschowie namawiali go do popełniania
oszustw i sami odebrali mu większą część
towarów nabytych drogą oszustwa. Oskar
żeni małżonkowie stanowczo temu zaprze
cz yli.

Sąd po przeprowadzeniu postępowania
dowodowego uznał winę wszystkich oskar
żonych za udowodnioną i skazał Brzostka
i Petscha na półtora roku więzienia, a

Petsch ową na siedem miesięcy więzienia z

warunkowym zawieszeniem wykonania
kary.

— Tow. Zjed. Czeladzi Piekarskie) ob
chodzi pod protektoratem cechu w dniu 16
maja (w pierwsze święto Zielonych Świąt)
uroczystość 15-lecia poświęcenia swego
sztandaru oraz swego tradycyjnego obcho
du pod tytułem ,,Dzień piekarza" w Re
sursie Kupieckiej. Program jest następu
jący: O godz. 10 tradycyjny pochód przez
miasto na uroczystą mszę św. O godz. 13
uroczyste zebranie w Resursie Kupieckiej.
0 godz. 15,30 wielki koncert w pięknym o-

grodzie Resursy, strzelanie i kręglowanie
(jedyna okazja dla strzelców i kręglarzy do

zdobycia słodkich nagród w postaci pięk
nych tortów) oraz różne gry dla dzieci jak
1 dorosłych z nagrodami. O godz. 8-ej wie

czorem wielka zabawa taneczna, gdzie rów
nież będzie wiele urozmaiceń i niespodzia
nek. A więc, 16 maja wszyscy na ,,Dzień
piekarza" do Resursy Kupieckiej. (9257

— Z inicjatywy Cenirum Wyszkolenia
Lotnictwa odprawione zostało dziś o godz.
7-ej rano nabożeństwo żałobne w kościele
św. Trójcy jako w drugą rocznicę zgonu
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

— Dla uczczenia pamięci śp. dr. Szway-
kowskiego zamiast wieńca n a grób złożyli
15 zł pp. Rogalscy na ochronkę św. Flo
rian a w miejscu.

Akademia iałobna.
Związek Legionistów Polskich i Federa*

cja P. Z. O. O. zaprasza społeczeństwo mia^
sta Bydgoszczy n a żałobną akademię w

drugą rocznicę śmierci I Marszałka Polski
Józeia Piłsudskiego, która odbędzie się
dziś, w środę, dnia 12 maja br. o godz. 18,30
w Teatrze Miejskim.

Federacja P. Z. O. O.
poseł Zygmunt Sioda.

Związek Legionistów Polskich
dr Jan Bermański,

Program:
I. Przemówienie posła Siody, prezesa(

Federacji P. Z. O. O.
II. Inscenizacja: ,,W. rocznicę śmierci

Marszałka" w wykonaniu pp. podchorą-:
żych. Reżyseria p. Koreckiego i prof. Roe-.
slera. i

Po akademii pochód na Wzgórze Wol-i
ności (ulica Toruńska), gdzie zapłonie
ognisko.

Bilety w cenie od 0,25 dó 1,50 zł są doi

nabyca codziennie w kasie Teatru Miej-:
skiego. I

Czysty dochód przeznacza się na Fun
dusz Obrony Narodowej. .(9196

Zlot sokołdw okręgu bydgoskiego
23 maja.

Przewodnictwo V Okręgu wydało nastę
pujący okólnik:

Zlot sokoli okręgu bydgoskiego, który
odbędzie się już 23 maja w Bydgoszczy, bę-
dzie obejmował w swoim programie ćwi
czenia wspólne. Sprawność ich wykonania
świadczy najlepiej o sile, wartości i zw ar
tości organizacyjnej. Z popisu będą widzo
wie oceniać nasze wewnętrzne przymioty.;
Dlatego też nie jest rzeczą obojętną dla po
wagi organizacji, czy ćwiczenia wspólne
wypadną bez zarzutu, a każdy Sokół, któ
remu zależy na opinii całego sokolstwa wi
nien dołożyć starań, by niczego nam wi
dzowie zarzucić nie mogli. Stąd apelujemy
do naszych gniazd, by sobie uświadomiły
powagę zlotn!

Wzywamy w imię służby wszystkicłi
prezesów, naczelników i naczelniczki dó

zbiorowego a intensywnego wysiłku nad
ćwiczeniami zlotowymi, by w tym krótkim
czasie nie stracono ani chwili do wyzyska
nia sposobności n a udoskonalenie ćwiczeń

wolnych. Do ćwiczeń wolnych muszą sta
nąć wszyscy ćwiczący!

Wierzymy mocno, że sprostacie zadaniu,
że, jak zawsze i teraz także zdacie egzamin
ze swej sprawności. A zatem druhowie na
czelnicy i naczelniczki! Do pracy! Byście
jak największą ilość staw ili ćwiczących.

Czołem!

Malczewski, prezes okręgu.

Urzędowa cena kawy I herbaty.
Ministerstwo Przemysłu i Handlu w po

rozumieniu ze Zrzeszeniem Importerów
Kawy i Herbaty ustaliło dla całego kraju
następujące ceny detaliczne kawy i her
baty:

1) kawy gatunków: Rio 7, Victoria 7

względnie gatunków równorzędnych na

6,10 z! za kilo;
2) herbaty gatunków:' Sumatra, Ceyłoń

oraz gatunków i mieszanek odpowiadają
cych jakością tym gatunkom na 16 zl za

1 kilo.

Otwarcie komunikacji
fodziami-tratwami

na trasie z Koronowa do Smukały.
W pierwszy dzień Zielonych Świąt, dnia'

16 maja nastąpi otwarcie stałej komunika
cji turystycznej łodziami-tratwami na tra
sie z Koronowa do Smukały. .

Trasa raidu z Koronowa dó Smukały
wynosi 20 km. Start łodzi z terenu Cegielni
koronowskiej o godz. 10,15, a wylądowa
nie w Smukale przed restauracją letnisko
wą i na prawym brzegu basenu przy torze

Bydgoskiej Kolei Powiatowej.
W yjazd gości z Bydgoszczy 3o Korono'

wa Bydgoską Koleją Powiatową o godz.
8,10. Powrót ze Smukały do Bydgoszczy
jednym z licznych pociągów wieczornych.

Łodzie-tratwy kursują w niedziele i

święta, a w dni powszednie n a zamówienie.
Łodzie wynajmuje się także dla zamknię
tego towarzystwa. (9265

Do odebrania.
W Zarządzie Miejskim w Bydgoszczy ~(

Oddz. Porządku Publicznego — złożono na
stępujące znalezione przedmioty: 2 torebki
damskie z zawartością, 1 paczkę z zawar
tością bielizny męskiej, 1 tekę skórzaną z

zawartością, klucze i portmonetkę z zawar
tością. Prawo własności zgłosić należy w

wymienionym urzędzie ul. Grodzka nr. 25.
pokój nr. 18.

Z ruchu Ch. Z. Z.
W środę 12 bm. o godz. 19-ej odb'ędzie się

z ebranie Chrzęść. Związku Czeladzi Rzeźni-
ckiej w lokalu p. Mellera, plac Piastowski.

Sprawy bardzo ważne. Obecność wszyst
kich członków bezwzględnie konieczna.

Zarząd,
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Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 4-ej kiasy 38-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne w*grane

50.000 zł.: 172413
30.000 zł .: 65446
15.000 zł .: 17059 109193 45907
10.000 zł.: 58882 84157 129884
5.000 zł.: 37679 119869 123122

149445 169488 181205 4164

2.000 zł.: 10544 14578 24599
28097 30455 47133 49408 73029
74272 86736 95351 102647 123210
126649 128781 131361 132371
142815 149837 152477 159312
161444 193938

1.000 zł.: 2216 5166 18622

18633 19225 25290 27763 38040
48981 56503 61888 71110' 81814
83457 85467 97216 97805 107916

122115 123477 142558 148163

175954 189599

Wygrane po 200 zł.
40067 253 31126 30 816 19 35 52

411982219730713744478059699
999 42064 149 8l 222 315 618 767 925
430466318620099549863377797
831 44086 168 200 34 374 562 675 731
834604508612121865799935365
400615657275628597l45249829
305294091460813426941048598
732614701827128323687840887
839 48006 93 274 326 487 514 617
49016 168 240 628 715 93 866 935 47.

50080 9l 102 232 3l3 496 826 14 43
82 51042 499 505 55 704 16 924 56
52116 59 62 70 300 498 554 670 80 835
535302031779812320531952297
645 54233 485 517 64 728 825 83
55015 356 427 61 505 99 609 63-819
56134 220 89 650 787 897 43 978
57193 75 242 78 4i1 39 5l6 654 783
838 44 83 902 58005 278 341 448 55
513 680 712 36 860 90 924 62 59576

600306294422566936l25079
787 889 91L 95 61057 12l 273 83 452
565896386264779570862i6674
2683754229756471582948l019
901526300337140539465391808
48 980 64156 281 391 92 441 67 93 640
942 65051 183 99 206 660 86 789 834
900 66025 45 60 165 71 371 593 617
781 844 56 67044 190 257 88 365 525
54 716 20 28 843 68075 512 53 663
60333 455 599 746 69 70325 49 491
611 717 71098 166 69 200 348 4i6 834
722183688040673905607146496
807 96 961 73 73076 144 691 889 909
74013 51 65 202 14 466 500 725 48
807 25 75142 235 49 311 914 29.

76060 185 425 45 515 73 806
77057 72 432 528 39 70 637 857
78064 305 694 708 25 963 79439
626339036

433884789960373788475768
96511218096203858740486 96
543210543697524248555863235
728 3033. 327 53 573 785 803 70 4257
363 443 67 780 853 5031 144 277 399
402289856062854657339072650
6177 81 217 310 77 658 716 40 7183
215 462 553 602 811 942 89 98 8040
1064235458592633727807 10
9020 285 325 84 432 38 555 607 733
10119 363 634 957 1H36 216 49 498
506 84 96 604 56 818 927 80 12106 290
342 60 489 32 743 13083 100 315 416
71 76 548 605 98 710 14 14062 190 283
354 431 33 37 539 623 64 15089 185
378461806607535661 70936
16090 207 302 56 66 82 515 32 834
17015 271 785 876 972 80 18101 316
494 943 19294 323 450 530 622 860

9t2008216062882544458755059
75 622 705 21 890 21047 794 815
22063 221 466 577 621 740 823 23084
167 380 749 83 841 42 93 973 2404!

66 1963525586661276482917
25125 679 781 866 69 9Uli 42 26011 54
136 218 324 27 442 723 49 27062 236

61 332 462 602 95U 28004 180 421) 594
698 99 700 2 836 29053 .337 415 27 69
96 539 790 829 30220 76 393 745 46
98 929 3J026 229 53 341 26 840 9l0
31 49 33146 2/5 469 845 65 89 34139
65287354645114066992 944
35053 65 172 313 469 87 532 825 92-4
36108 65 258 566 818 46 952 37060
m 33777920235943548ól2789
927 38097 U9 292 482 674 771 804 33
98 995 39059 129 248 72 547 64 800

80179 8 8 261 30 62 678 81192
22ti 359 906 35 82037 1007 22 94
234358400586152369700925
648983063155502275690734
89 935 84024 38 66 148 53 649 736
844 90 85039 43 46 137 200 485 954
86020 147 274 94 438 92 550 71
87095 178 8 8 444 606 25 780 804'
88322 28 528 95 723 89038 129 302
11 45 574 692 721 66 912 55 90655
74 952 91329 599 769 74 821 817
92034 81 96 296 558 679 706 833
93104 376 89 403 769 804 32 918
33 94269 339 478 523 794 909 48
95076 149 82 390 421 29 703 43
828 30 984 96085 171 298 307 50
585126588970062043800
97369 588 74 879 96 934 48 76
98216 364 659 770 842 99083 293
604 18 787 988 100616 968 101118
44 48 401 92 643 52 966 102117
231 62 465 677 89 755 815 980
103000 91 105 830 956 104179 339
506 93 668721 53 99 974105367
88 423 612 723 2531 964 106126
25931824844818551370608
14 788 843 107160 357 487 555
623 42 61 884 984 90 99 108046
403 31 5287 562 6308488 711
884 901 21 32 1090015 32 318 431
44 500 59 747 882 110124 388 421
95 564 771 73 993 111145 77 373
505698712416786085904
112074 192 353 418 81 614 838
946 1130041 93 62 703 555 942

114099 177 285 409 46 52 862
115131 286 89 330 470 649 58 719
839 116145 384 457 80 508 848 905
90 117021 203 118139 40 301 407 502
734 9 73 119021 535 710 945.

120241 406 535 39 002 38 833
40 952 66 121401 550 68 915
122267 748 123051 240 344 599
801 25 27 76 980 123051 240 344
599 801 21 27 76 980 124043148
92 204 551 64 66 950 61 125004
430 577 878 962 126174 455 539
906 22 127239 47 449 53 94 525
74 846 90 128093 214 391 97 412
35 97 624 898 916 85 86 129121
548 130007 84 93 427 545 674 92
889 983 131065 73 387 532 6748 6 6

915 46 85 133217 374 428 598 620
82 88 134475 580 607 29 712 976
135001 76 199 469 658 758 186040
298404175156879694725894
937 137515 611 138020 226 575
687 737 801 912 139001 478 587
617 55 746 54 803 918 140282 465
559 85 752 864 55 951 141170 208
64 593 677 726 911 91 142135 420
65 66 688 855 966 143057 171 212
601 11 52 788 868 936 69 144023
375459681828372691964
145128 246 305 47 419 546 628
714 2.3 61 899 948 146279 88 96
395 575 749 872 147105 38 324
549 724 61 848 926 148070 136

210 369 734 69 840 977 149042 101
221 57 528 666 740 45 994 150227
90 91 398 578 655 904 7 26 151019
23862236318471891

152202 79 96 413 68 85 804 61
153006 109 34 251 324 91 488 688

798 811 910 154008 19 247 67 99 311
16 474 93 574 644 787 155023 79 122
9 69 500 87 156045 297 330 469 519
603 861 906 157013 43 235 370 476
550 612 28 45 731 845 158064 137
238 480 680 159100 48 86 259 575 93
629 37 73 160114 206 32 348 402 9
568 668 19 161017 35 70 376 483 650
929 162229 78 309 483 522 626 40 8

54 772 800 987 163144 204 403 164025
232 3 85 311 40 468 746 165001 189
2913279870623908748497964
166397 8 680 712 841 167000 175 299
352 501 69 657 955 168021 8 102 13
7 233 448 53 514 688 920 43 169018
100220903445276993827990
170388 660 171108 209 394 555 617
754 172128 39 297 8 423 40 574 672
704 869 173125 73 228 79 318 609 52
774 818 53 174208 449 72 674 735
871 952 175106 327 58 586 996 176001
27 158 69 361 650 75 920 30 40 177116
3330026457694724378205881
178009 183 244 379 409 93 576 648
972 179084 94 273 352 406 624 954
81 180012 261 338 527 701 181378 39
507 646 90 825 182091 107 284 4u5
620 65 183534 6 8 603 829 184021 31
163 325 9 485 511 614 41 185106 492
830 89 186021 262 73 386 539 613 75
706 34 900 38 80 187150 452 867 901
29 188736 6 8 808 75 189165 89 269
963601404508758463047875
920 44 97 190014 63 186 49 201 357
6 6 409 896 951 97 191093 129 274
32148545985822937446787
192069 100 726 82 9 837 72 918
193072 314 75 87 624 758 956 194107
416 789 928 37.

tli ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

94196 660 1206 386 2049 2162 941
3137 77 274 642 706 4193 255 319 23
535 6y2 942 51 5074 430 716 957 7120
767 8126 297 779 9739 933 10087 128
111253 782 12307 498 746 906 13266
555 740 860 963 14118 50 226 415 535
680 706 15025 64 170 386 428 534
682 749 16311 424 574 796 18750 95
907 19012 36 116 403 20066 301 544
845 21213 393 559 22121 321 713 874
991 23036 204 521 72 650 768 848
21033 149 245 374 438 584 952 91
25431 775 26163 74 319 587 27307 692
924 28102 239 598 728 54 29111 208
30 409 98 531 620 779 30712 801
31016 113 76 287 689 838 32392 529
33036 172 541 860 34417 41 500 897
935 35380 36081 280 570 99 57 37024
259 479 721 73 38022 54 254 83 808
45 83 942 39315 600 40136 442 524
6 6 70 41170 296 366 590 830 42056
152 274 941 43170 221 434 84 534
945 44384 485 604 97 45516 816 904
46016 398 407 538 8 8 6 980 47456 557
652624822052155612334647826
904 78 49020 49 411 720 50133 99
221 84 682 51087 265 85 301 44 434
43 6 8 6 859 52190204 325 540 791
913 32 53027 229 321 593 54389 725
67 55272 355 59 967 56239 306 546
670 57061 163 204 442 63 577 879
58959 93 59062 87 176 387 624 781
978 60065 85 371 580 647 706 61105
62831 63661 739 831 64006 102 13
344 519 64 636 967 93 65709 66106 37
452 511 719 976 67254 566 649 741
6S073 549 710 63 864 69130 499 505
79 651 70337 483 85 545 656 797 909
71193 206 362 495 776 897 72292 329
6 6 74 524 85 855 73182 431 740.56
156 215 651 75136 211 309 28 98 908
19.

76009 159 353 459 77001 118 509
78288 835 79563 685 738 80026 201
611 730 80 929 81077 135 85 626

82171 215 460 545 657 800 29 83093
396 84306 468 616 754 995 85207 424
695 86613 711 906 78174 342 409 755
96 88044 63 403 644 768 89300 405
626 845 89 90035 69 586 783 91034
55562192201 1350043786 933
93283 462 515 94144 82 209 312 18
496 575 95002 106 495 723 .809 96007
15 22 781 862 97115 43 244 396 564
79 98257 607 43 930 99123 518 766
841 100165 416 855 101672 742 853
102329 845 103472 104078 138 294
105079 163 265 78 84 340 531 883
106012 90 255 694 107319 472 108296
340 58 473 667 855 959 109023 384
110021 308 514 111014 141 266 544
659 728 921 112633 113100 228 331
420 99 725 898 916 114059 78 107
789 878 953 115098 181 348 547 681
768 116063 123 327 733 117098 642
913 40 119188 266 322 23 97 592 854
930 120295 604 814 43 121033 323
583 913 62 122029 83 367 713 123224
394 722 878 82 124088 342 425 125090
424 735 960 126432 644 801 127201
74 666 774 843 48 919 128122 646
676 750 802 129191 433 6 6 130467
876 131579 617 21 6 8 132038 64 65
716 970 133417 134159 238 145 492
99 724 934 135034 80 309 18 41 667
722 65 136541 641 932 137191 341
138129 281 552 754 827 903 139094
188 210 40 348 493 753 140020 6 8

818 969 141023 175 288 340 488
142476 667 69 820 143044 435 862
144122 46 229 355 578 83 145049 293

470 755 146368 471 847 73 147307 91
470 8 8 6 909 148237 149689 150028
680 761 151341 83 589 724 96 886

917 152356 563 153037 201 386
154190 200 598 621 790 155308 493
538 746 929 156062 81 262 347 540
991 157024 836 56 158125 374 443
520 786 889 159171 245 453 667 917
160042 665 802 53 62 161 625 747
839 988 162584 8 6 680 163059 295 99
005 830 164168 772 165729 822 909
166135 54 512 788 167124 209 478
676 778 168998 169128 8 6 974 170352
809 10 171062 82 232 335 93 964
172610 67 873 173121 213 389 501
174205 77 393 815 175141 61 229 429
73 573 76 176135 313 71 434 80 968
177091 151 178260 410 52 60 595 754
84 97 179086 369 868 180000 134 68

110 28 46 92 516 85 637 181006 117
517 182501 600 91 183087 119 363 89
479 559 184273 97 792 902 69 87
185109 221 8 6 561 696 844 904 186129
322 436 645 737 187197 242 557 650
58 710 829 188190 278 545 97 710
189271 689 980 190243 367 481 503
681 95 191149 784 964 96 192313 538
717 193289 617 35 77 194654

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana.
20.000 zł. na nr . 136622
30.000 zł. na nr. 65384
15.000 zł. na nr . 34985
10.000 zł. na nr. nr. 44865 58113

155082 166423
5.000 zł. na nr. nr. 7668 31416

37656 77048 120499 157241 181464
2.000 zł. na nr . nr. 2313 2803 29708

30541 35225 44161 53271 69983 71617
86283 90299 102276 103717 106158
124154 135768 140070 175747 179858

1.000 zł. na nr. nr. 522 5738 10915
17046 24154 31749 31748 34818 47031
52021 56103 61511 70218 72087 75453
83045 86858 87750 88078 92957 96961
112323 121267 130650 138884 140003
150971 153498 156754 163663 172542
175860 178967 179570 181559 186995
189342

Wygrane po 200 zł.
144 206 71 375 1523 641 2051 308

48.1 605 47 818 3877 594 4558 98 711
64 812 5282 318 418 54 767 931 6101

78 242 420 957 85 7148 596 918 90
8464 9522 661 882 10126 630 53 802
39 11567 707 835 13030 235 434 53S
900 86 14122 262 320 483 916 97
15294 16350 920 69 17293 317 589 615
77 18170 387 19295 436 645 50 906
20013 44 149 555 71 605 65 91 21113
313 21 836 918 22300 65 937 23023
4779126894354 504 34 87846
24027 314 429 26199 219 27215 91
256 7 95 42S 882 28076 507 724 290771
113 324 68 753 868 30085 388 77i
491 583 658 31383 606 961 32203 520
81 830 969 33387 670 34315 645
35319 709 28 809 36167 87 585 698
37126 279 347 481 704 38194 712 36
844 39486 754 987 98 40158 9 462
808 41122 798 826 42015 146 8 6 416
675 43006 102 332 82 489 942 44464
501 36 681 910 45107 248 598 848
967 8 78 46135 272 409 787 47577 757,
48082 127 968 49030 119 600 837
50890 51049 109 373 439 669 928
52150 929 82 53141 91 242 76 675
54519 82 3 729 886 55596 678 56175
458 960 57275 407 840 8052 886

59408 78 60260 305 61254 391 862
62105 60 455 85 647 768 74 825 63135
476 705 71 892 921 64483 65007 24!)
504 663 778 858 66372 424 502 6 8

67013 148 513 68141 212 48 487 69119
779 70099 290 386 538 960 71588 97!
681 4 722 72451 651 913 73172 931!
74081 124 670 940 75547 736 800 24
48 94 76213 595 774 984 77036 257
443 94 792 78004 125 355 407 79203
572 87 80058 387 445 81498 752 956
82537 949 83033 156 575 741 909
84152 631 778 85930 86551 607 46
83 87016 189 226 373 92 440 66 644
925 88533 752 872 7 89137 265 619 60
90237 497 983 76 91040 137 554 643
97 92231 707 946 93157 619 764 78
94292 465 591 776 883 901 95008 2L6
316 92 96535 686 791 896 97205 306
98332 547 764 875 913 25 55 953371
50 890 101062 8 201 102003 50 894
103055 364 601 724 834 104237 532
86 648 746 73 976 105234 728 83 805
26 77 106122 67 209 97 741 107206
S67 428 554 674 80 953 108955 109113
437 110734 111089 143 60 329 550
624 871 900 3 6 8 9 112400 769 113341
90 479 698 861 985 114042 502 917
315155 228 481 116350 742 900 92
117093 414 584 118030238 119356
518 681 120335 78 425 72 121249
475 592 122082 252 475 984 92 123244
557 124062 574 93 765 954 125483
037 939 126701 128269 579 745 129498
130011 783 131782 134034 125 39 407
41 638 813 907 133367 729 134059
381 503 769 954 136127 431 608 863
390 137204 463 736 44 87 138268
139039 55 97 382 701 74 896 926
140082 367 732 141209 685 701 8 6 6

142878 143701 18 50 845 144032 371
405 541 670 34 145147 387 538 953
146474 714 147196 530 48 695 148018
468 96 501 72 670 857 149150 4 93
383 410 714 20 922 38 150105 312 901
151680 733 49 957 64 152706 79 807
950 153054 657 96 154188 210 393
507 888 155048 382 410 568 636 950
156163 157196 244 158194 159228 425
721 913 160047 174 82 389 533 72 684
782 879 908 25 56 161195 299 349
434 720 966 89 162208 930 163661 705
66 74 841 51 164376 417 600 938
165167 839 166209 431 711 914 1671S2
703 810 927 168136 8 75 267 715 65
169090 277 416 975 170244 629
171157 295518 602 920 82 172055
507 760 847 173304 664 734 946
174023 374 175055 317 462 633 766
879 176057 283 358 177014 40 93
339 594 178017 98 451 805 179220 99
509 75 739 920 76 180540 75 748
181132 200 348 182222 44 326 645
183021 175 331 553 824 986 184065
586 90 890 185061 306 526 909 63
158171 203 93 317 636 54 742 859
986 187433 773 188340 436 189565
734 89 961 190777 191160 9 570 727
846 192848 962 193444 61 535 923
194149 64 97 521

Zt

Zl

5.000
5.000

na nr 110863

na nr 169862

orazwielewygranychpozł2.000 i1.000
padło w I-ych 4-rech dniach ciągn. kl. IV-ej 38-ej Lot.

w szczęśliwej kolekturze

KAFTAEA
BYDGOSZCZ, ulica Jagiellońska 2

GDYNIA, ulica 10 Lutego 5 (9S32

Losowanie Pożyczki Inwestyci I emisji
Drugi dzień losowania.

Pierwsza liczba oznacza nr serii, druga
n r obligacji.

Po zł 1.000: 82-33 190-33 182-49 200-21
331-6 399 -22 499-22 518-31 522-22 585-
41 603-12 657-44 676-30 681-41 833-44
877-6 1010-31 1254-41 1264-39 1334-38
1429-8 1465-49 1500-11 1583-30 1670-8
1671-37 1706-37 1802-38 1830-11 1957-30
2067-8 2183-46 2240-37 2266-44 2329-50
2400-44 2440-39 2528-38 2601-41 2649-38
2675-22 2744 -41 2975-38 2999-28 3090-33
3095-30 3101-31 3179-36 3213-39 3243-49
3367-22 3389-28 3392-6 3553 -46 3625-6
3724-16 3653-28 3668-50 3737-11 3757-50
3738-49 3843-11 3813-21 3826-16 3800-6
3940-31 4086-12 4115-44 4202-41 4228-39
4266-12 4356-38 4389-50 4570-6 4724-36
4746-6 4883-46 4849-50 4853-36 4880-31
4885-32 4916-21 4927-33 5012-6 5010-11
5047-21 5174-37 5214-11 5236-46 5283-50
5457-28 5580-22 5581-16 5591-6 5634-30
5606-44 5664-22 5886-50 5870-28 5903-22
5967-33 5954-6 5983 -6 6080 -37 6194-21
6204-30 6098 -22 6238-33 6081-22 6338-6

6389-39 6511-12 6512-49 6530-38 6618-8
6667-38 6801-6 6789-50 6801-30 6814-0
6873-6 6950-21 6972-39 7253-46 7220-33
7190-50 7271-30 7247-49 7301-11 7411 -8
7504-6 7599-12 7734-. -32 7851-50 7885-28
7908-6 8234-38 8214-11 8265-30 8318-46
8344-49 8390-30 8408-33 8515-38 8515-39
8608-12 8601-8 8858 -11 8870-37 9182-38
9302-6 9324-44 9479-30 9622-8 9643-6
9687-22 9840-37 9960-50 9975-36 10088-22
10208-22 10208-41 10213-44 10297-11
10315-50 10412-37 10455-28 10429-38
10483-12 10456-8 10605-8 10631-21
10502-46 10688-12 10772-28 10840-50
10804-22 10903-30 10850-38 10969-6
10871-22 11174 -8 11216—16 11239-32
11507-37 11631-33 11646-44 11800-31
11977-16 12000-6 12046-44 12093-50
12158-38 12191—32 12445-50 12481-6
12655-32 12700-31 12601-32 12655-32
12700-31- 12835-46 12802-11 12857-6
12942-6 12944-50 12942-22 12988-49
13093-37 13009-16 13208-31 13368-36
13432-22 13448-31 13498-6 13545-38
13569-21 13561-38 13699-38 13701-31
13767-33 13795-50 13751-6 13825-22
13847—16 13898-31 13929-28 13900-41
13973-30 13991-11 13985- 3 2 14008-38

14227-38 14181-50 14227-38 14241-32
14351-49 14366-36 14417-36 14497-28
14488-8 14621-46 14583-6 14558-44
14568-33 14621-28 14622-49 14657-21
14678-33 14800-21 14799-16 15009-37
15220-36 15227-28 15285-49 15432-16
15527-44 15547-31 15631-38 15733-12
15785-32 15852-12 15874-22 15969-50
15977-12 16042-32 16062-22 16173-37
16211-33 16374-32 16402-6 13436-36
16422-21. 16511-38 16724-21 16890-16
16956-38 17001-12 17083-6 17127-31
17221-11 17298-49 17518-22 17561-36
17634-50 17687-38 17676-32 17693-50
17719-50 17698-41 17816-49 17894-41
17988-28 18023-39 18049-12 18085-39
18023-46 18184-36 18199-50 18216-36
18247-31 18262-38 18203-16 18449-8
18462-12 18551-30 18586-16 18616-38
18620-37 18630-46 18690-8 18834-39
1S841-50 18872-22 18832-8 18920-11
18940-30 18978-37 18941-8 18995-22
19010-37 19082-49 19098-38 19255-39
19073-22 19387-21 19408-22 19462-33
19533-33 19593-38 19678-16 19724-41
19821-28 19859-41 19868-44 19981-33
20029-11 20131-32 20282-49 20431-22
20495-41 20672-22 20541-38 20520-21
29601—38 20571-39 20635-39 20677-21
20820-28 20675-22 20869-39 20917-36
20924-50 21099-50 21209-38 21234-50
21263-31 21491-46 21506-32 21574-39
2 U 74- 46 21601-32 21972-44 22074-39
22089—40 22149-41 22159-46 22126-22
22215-50 22610-22 22611-16 22614-31

227*6-16 22766-36 22757-28 22798-38
22892-44 22963-50 .

Dalszy ciąg losowania ukaże si(j.

BYDGOSKA GIEŁDA
ZBOŻOWO-TOWAROWA z dnia 11. V. 37 r.

Zboża
Ż y l o 00,00; 25,00-25,50; pszen. standart. 29.50-30 00
owies 00,(0 22,25—22,50: jęcz. browarowy 00,00-00,00 jęcz
661-667 g/l. 24.25-24 75 jęcz. 643-649 g/l 23.50-23,75
jęcz. b20,5-626,5 g/l 23,00-23,25;

Przetwory młynarskie.
Nowe standarty: Mąka 'żytnia gat. I 0- 700/,, wł. w

00,00—33.00 mąka Żytn'a razowa 0—OS0/* wł. w. 00,00- 8,03
Mąka żytnia gat. I 0 -6o0z0 36.50-37.00, Nowe standarty:
Mąka pszenna gat 1 0-65%, wł, w, 00,00 - t3.()0; mąka pszen.
gat. II 65 -7o0Z0 wł. w. 32.5J - 33,50; mąka pszenna gat, II A
65—750f0 wł. w. 30,00-31,0;) mąka pszenna gat III 70-7570
wł. w,

'

6,50-27,50 mąka pszenna razowa 0 - 9570 wł. w.

30.50- 37,00. Otręby żytnie wymiął stand. 16 50-17,00; Otręby
pszenne miałkie stand. 15,75-16 25: Otręby pszen. średnie

1 5 5 0 - 1 6 0 0 ; Otręby pszen. grube 16,00-/6,25; Otręby jęcz.
16.50-17,00;

Artykuły strączkowe.
Groch Wiktoria 22,00-24,(0; groch Foldera 22,00-24,00;
groch polny 22,00-23,00; wyka 25,00-26,0.'; paluszka 22 50-

23,50; mbin niebieski 13,00-13,50. łubin żółty 13,50—14,00
seradela 22,50-24,50

Nasiona.
Rzepak zimowy bez worka 00,00- 00,00; rzepik zimowy
bez worka 0 0 0 0—0 0 ,0 0 ; mak niebieski 68,00-72,00 siemię
lniane 50,00-53.00; gorczyca 32,00—34,00; koniczyna żółta
odłuszczona 60,00- 70,00 koniczyna biała 10000-130,00; ko
niczyna czerw, surowa 95,00—115,00; koniczyna czyszczona
97% 130,00- HO,00;

Artykuły pastewne.
Makuch lniany 22,00-22,50; makuch rzepakowy 17,50-
18.00; makuch słonecznikowy 40Z427C23,00-24,00; śrut soja
23 00—23 50; wytłoki suszone 9,00 - 9.50; ziemniaki pomorskie
6,25- 6,75: ziemniak1 nadnoteckie 5,50-6 00; ziemniaki fa-
bry czne kg. 70 CO,00; płaiki ziemniaczane 00,00-00,00; sło
ma żytnia luzem 0,00-0,00 ; słoma żytnia prasowana 4,00—
4-60: siaro *ar'nołectiie luzem 6,75-7,25 ; siano nadnoteckie
prasowane 7,50-8,00. Ogólne usposobienie; spokojne.
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K r o n ika

to r u ńsk a

Toruń, dnia 12 m aja 1937 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Pankracego m.

Jutro: Serwacego m.

Wschód słońca o godzinie 4.09.
Zacliód słońca o godzinie 19.44.

Stan pogody.
Wzrost zachmurzenia i skłonność do burz.

Wczoraj w całym kraju panowała po
goda słoneczna o umiarkowanym zachmu
rzeniu nieba. Temperatura o godz. 14 wy
nosiła: 12 w Pucku, 15 w Gdyni, 18 w Wil
nie i Lwowie, 19 w Zakopanem, 20 w Piń
sku, 21 w Białymstoku, 22 w Lublinie, Kra
kowie i Grudziądzu, 23 w Warszawie, Byd
goszczy, Przemyślu i Zaleszczykach, a 25 w

Toruniu. ,, ,:,u

Termometr wskazywał dziś rano:

Nocny dyżur pełnią apteki: Centralna -

(śródmieście), ,,Św. Anny'' (Bydgoskie Przed
mieście), ,,Pod Łabędziem” (na Mokrem).

Pogotowie straży pożarne! tel. 1244.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe teL 1991.

Biblioteka T. C. L . (ul. Wysoka 16) ot
w arta codziennie za wyjątkiem niedziel
i świąt od godziny 11 do 11,30 i od 16 do 19.

Repertuar kin: ''

Repertuar kin. As: ,,Anthony adwerse".
Mars: ,,Słowik W iednia”. Świt: ,,Pan z mi
lionami11. Adria: ,,Carewicz”.

:: --------

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

Uroczystość żałobna jako hołd dla I Mar
szałka w drugą rocznicę zgonu w Teatrze

Ziemi Pomorskiej.

Dziś, w środę 12 bm. o godz. 20,30 w

Teatrze Ziemi Pomorskiej odbędzie się a-

kademia żałobna ku czci drugiej rocznicy
zgonu I. Marszałka Polski Józefa Piłsud
skiego.

Jedyny wieczór baletu Jana Cieplińskiego
w Teatrze Ziemi Pomorskiej.

Jak się dowiadujemy, w piątek 14 bm.

zjeżdża do naszego miasta najlepszy zespół
baletowy pod kierunkiem Jana Cieplińskie
go i daje tylko jeden wieczór w Teatrze
Ziemi Pomorskiej o godz. 20-ej. Bilety do

nabycia w przedsprzedaży w Tow. Krajo
znawczym (ratusz).

Repertuar Teatru Ziemi Pomorskiej.
Środa 12 bm. godz. 20 Toruń - akade

mia żałobna.

Czwartek 13 bm. Toruń: godz. 16 ,,Ro
sy", godz. 19 ,,Roxy” - przedstawienie K.
P. W.

Piątek 14 bm. godz. 20 Toruń: balet Cie
plińskiego.

Wielkie zawody konne w Toruniu.
W okresie Zielonych Świąt w dniach od

15 do 17 maja br. odbędą się w Toruniu
,,wielkie wiosenne zawody konne" zatwier
dzone przez Polski Związek Jeździecki.

Zawody odbędą się w centrum miasta,
na pięknie urządzonym stadionie za gma
chem Dyrekcji Kolejowej.

Zawody zapowiadają się nadzwyczaj
'ciekawie, liczba zgłoszonych koni przekro
czyła już dotychczas 200.

Udział w zawodach wezmą najlepsi
jeźdźcy, oficerowie kawalerii i artylerii.

Program zawodów jest bardzo urozm ai
'cony i składa się z konkursów w skokach
dla oficerów, podchorążych i podoficerów,
konkursu władania białą bronią, woltyżer-
ki oraz różnych ciekawych pokazów, gier
i zabaw konnych.

Dochód z zawodów konnych przeznaczo
ny jest na Fundusz Obrony Narodowej.

Szczegóły podane w afiszach i w progra
mach, które będą clo nabycia na stadionie.

Na wzór warszawski...
usitourat sprzedać holeikg miejskapewnemu inżynierowi

Znane są, powszechnie łobuzersko-

kryminalne kawały drapichrustów
warszawskich, którzy np. sprzedają,
poczciwym kmiotkom przybyłym do

stolicy tramwaje, kolumnę króla Zyg
munta (pomnik), dworzec miejski etc.

etc. Liczne notatki w prasie posłużyły
widocznie znanemu na bruku toruń
skim niej. K., do opracowania podob
nego ,,kanciarskiego" kawału na wzór
warszawski.

Udał się więc do Płocka i postai-ał
się zawrzeć znajomość z pewnym inży
nierem, którego nazwiska ze zrozumia
łych względów nie podajemy, i zapro
ponował mu sprzedaż kolejki do prze
wożenia materiału budulcowego( bel'
ki, piasek, kamienie), któi-ą właśnie
ów inżynier potrzebował. Niewątpliwie
sympatyczny K. musiał wywrzeć na in
żynierze dobre wrażenie, bo sprawę

kupna dla siebie kolejki potraktował
zupełnie poważnie, zrobił umowę i

prawdopodobnie musiał dać coś ,,a

conto", bo p. K. — jak wynikało z daw
niejszej obserwacji — nie miał grosza

przy duszy, a musiał przecież podróżo
wać i ,,robić dobre wrażenie".

Zgodnie z umową, pieniądze miały
być całkowicie wpłacone przy załado
waniu kolejki na pociąg. Dla zrealizo
wania tego p. K. udał się do Torunia

i rozpoczął swoją działalność od kupna
wódki, z którą — ulokowawszy ją w

kieszeni, — udał się do dozorców, pil
nujących ,,łakomej" kolejki.

Zawarcie znajomości — to dla p. K.
— fraszka. Przy miłej pogawędce o-

próżnili butelki — co automatycz
nie wprowadzało bardzo serdeczny
nastrój. Co by p. K. w dalszym ciągu
robił — trudno przewidzieć, gdyż spra
wa ta nagle i zupełnie nieprzewidzia
nie przyjęła zgoła inny obrót.

Co, kto i jak? — to obojętne. Fakt,
że p. K. powędrował do komisariatu,
gdzie przejrzano zakamarki przestron
nej marynarki i znaleziono kompromi
tujące go papiery. Dokumentarycznie
stwierdzono, że chciał on sprzedać ko
lejkę miejską pewnemu inżynierowi z

Płocka, który okazał się tak poczciwie
naiwny, że uwierzył w bajeczki toruń
skiego kombinatora. !

Oczywiście wszystko spełzło na ni
czym tj. przepraszam, na przymknięciu
p. K., który już do tego przywykł.

Ciekawe tylko, jakby też K. poradził
sobie przy ładowaniu kolejki na po
ciąg? Przypuszczać łacno można, że

,,zaangażowałby" do tego dozorców,
wyznaczonych do pilnowania kolejki,
co naprawdę byłoby już z jego strony
szczytem bezczelności. Co za pomysły!

PIEGI ^KREM PRECIOSA PERFEGTIOfl

Olbrzymi poiar w San Francisko.

W porcie w San Franciico wybuchł pożar ó rozmiarach dotąd nie notowanych. Ma
gazyny portowe, w których nagromadzono łatwopalne towary, stoją na przestrzeni
600 metrów w płomieniach. Szkody materialne obliczają już teraz na przeszło 1 mi

lion złotych. Na zdjęciu port w San Francisco.

dla pracowników umysłowych.
Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyja

śnił, że jednorazowa odprawa inwalidzka
przysługuje ubezpieczonemu pracowniko
wi umysłowemu, jeżeli w czasie ubezpie
czenia lub nie później niż w ciągu 18 mie
sięcy po jego ustaniu utracił trwale zdol
ność do wykonywania zawodu powyżej
50%, a nie ma prawa do renty z powodu
braku 60 miesięcy składkowych.

Podjęcie jednorazowej odprawy likwi
duje wszelkie emerytalne uprawnienia u-

bezpieczeniowe. Wysokość odprawy jedno
razowej zależy jedynie od wysokości płac
i długości okresu ubezpieczenia em erytal
nego, niezależna jest natomiast od stanu

rodzinnego ubezpieczonego. Ubezpieczo
nym, posiadającym do 5-ciu miesięcy
składkowych włącznie, przysługuje odpra
wa jednorazowa, w wysokości jednomie
sięcznego wynagrodzenia; za każde następ
ne pół roku ubezpieczenia odprawa zwięk
sza się o jednomiesięczne wynagrodzenie.

Celem uzyskania jednorazowej odpra
wy inwalidzkiej, ubezpieczony zgłosić po

winien roszczenie, załączając legitymację
ubezpieczeniową oraz następujące doku
menty: 1) metrykę urodzenia lub odpis do
wodu osobistego, 2) zaświadczenie, wyda
ne przez właściwą władzę administracji
państwowej lub komunalnej (starostwo,
zarząd miejski, zarząd gminy), stwierdza
jące, czy dana osoba pobiera zaopatrzenie
z innych źródeł.

NIEDYSKRETNE PYTANIE.

Na Starym Rynku stoi jakiś uliczny
sprzedawca i ochrypłym głosem zachwala
swój towar:

— Ten nie łamiący i nie kruszący się
grzebień, proszę państwa, można wyginać
na wszystkie strony, można bić młotkiem,
można rzucać z czwartego piętra, można

piłować nim drzewo, można...
- A czy można nim się czesać? — za

pytuje nieśmiało jakaś paniusia.

Drusa rocznica zgonu
Marszałka Polski Piłsudskiego.

Dziś, w środę, 12 maja przypada)
druga rocznica zgonu Pierwszego Mar
szałka Polski Józefa Piłsudskiego. Tak,
jak cała Polska i Toruń w dniu tym
składa hołd pamięci Wielkiego Syna
Polski, który przekazał Narodowi dzie
dzictwo myśli o honor i potęgę Ojczyzny.-

Zgodnie z programem uroczystości ża
łobnych, odbyło się w kościele NMPan-

ny nabożeństwo żałobne z udziałem

przedstawicieli władz.

Program dalszych uroczystości:

O godz. 18,45 — capstrzyk żałobny'
przed pomnikiem Marszałka, o godz.-
20,30 uroczysta akademia w Teatrze
Ziemi Pomorskiej i godz. 20,40—20,45
dzwony i syreny fabryczne sygnalizują
zbliżającą się ,,chwilę cis-zy"., Jedno
cześnie zapłoną przygotowane przed
tym ogniska.

Od godz. 20,45—2048 — ,,chwila ci
szy". W ciągu tych trzech minut wszel
kie życie i ruch na drogach i ulicach
zamiera. Dzwony kościelne oznajmią
o zakończeniu ,,chwili ciszy".

W jedność! sila!
Jubileusz 10-ej rocznicy istnienia Tow.

Gimn. ,,Sokół" III w Toruniu.

W niedzielę 16 maja br. Tow. Gimn.,,So
kół" III w Toruniu obchodzi uroczysty ju
bileusz 10-ej rocznicy swego istnienia, któ
rego program przewiduje: godz. 8,30 zbiór
ka przy klasztorze O. O. Redemptorystów
na Bielanach; godz. 9,00 uroczysta msza

św. w kaplicy św. Józefa na Bielanach;
godz. 17,00 akademia w ,,Sokolni" przy szo
sie Chełmińskiej z następującym progra
mem: 1). uroczyste otwarcie akademii, 2)
marsz Sokołów, 3) deklamacja, 4) historia

powstania gniazda, 5) deklamacja, 6) wrę
czenie dyplomów jubilatom, 7) składanie

życzeń i 8) zakończenie akademii wspólną,
pieśnią.

Wieczorem ó godz. 19-ej w ,,Sokołni" za
bawa towarzyska. Wstęp tylko za okaza
niem zaproszenia.

Z teki policjanta.
W dniach 8 i 9 bm. zgłoszono w Toru

niu oraz w pow. toruńskim 7 wypadków
różnych drobnych kradzieży oraz spisano
9 doniesień za przekroczenie przepisów
drogowych, 5 doniesień za przekroczenie
przepisów pol.-adm., 3 doniesienia za zakłó
cenie spokoju publicznego, 1 doniesienie
za przekroczenie przepisów meldunkowych
i 1 doniesienie za przekroczenie przepisów
0 zwalczaniu wścieklizny.

Pożar w Kiełbasinie.
Dnia 6 hm. o godz. 7,30 w plebanii para

fii katolickiej w Kiełbasinie, pow. toruń
skiego. powstał pożar, który zniszczył dom

gospodarczy przeznaczony na kurnik war
tości 2.000 zł. Budynek był ubezpieczony na

sumę 3.000 zł w Warsz. Tow. Ubezp. Pożar

powstał od parnika, znajdującego się w

budynku.

Czyja teczka?

Bronisław Ziółkowski, zam. w Toru
niu złożył w komisariacie II PP skó
rzaną teczkę z zawartością różnych
przedmiotów, którą przesłano do zarzą
du miejskiego, do biura znalezionych
rzeczy. Prawy właściciel może ją ode
brać. :

5-złotówka fałszywa.
W Toruniu zakwestionowano 1 mo

netę 5-złotową do sprawdzenia, ponie
waż istnieje- podejrzenie, że jest fał-szy
wa. Strzeżcie się fałszywych monet! .

Kronika policyjna.
Dnia 10 bm. zgłoszono w Toruniu oraz

w powiecie toruńskim 8 wyp-adków róż
nych dro-bnych kradzieży, z których
dwa wykryto, 1 wypadek przywłas-zcze
nia oraz spisano 2 doniesienia za prze
kroczenie- p-rze-pisów policyjno-admini-
stracyjnych, 1 doniesienie za przekro
czenie godzin policyjnych, 1 doniesie
nie za zakłócenie spokoju publicznego
1 1 doniesienie za nielegalne posiadani,e
broni palnej.

PODWÓJNY UNIKAT.

Zmarły przed paroma dniami wybitny
pisarz francuski, Gaston Cherau, był czło
wiekiem wielkiej wiedzy a zarazem odzna
cza! się niezwykłą skromnością.

Często m awiał o sobie:
Jestem bodaj jedynym Francuzem,

który zna geografię i który nie ma Legii
Honorowej!...
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Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 4-ej klasy 38-ej Loterii Państw.

( i II ciągnienie
Główne wygrane

50.000 z ł.: 172413
30.000 zł.: 65446
15.000 z ł.: 17059 109193 45907
10.000 zł .: 58882 84157129884
5.000 zł.: 37679 119869 123122

149445 169488 181205 4164

2.000 z ł.: 10544 14578 24599
28097 30455 47133 49408 73029
74272 86736 95351 102647 123210
126649 128781 131361 132371
142815 149837 152477 159312
161444 193938

1.000 zł.: 2216 5166 18622
18633 19225 25290 27763 38040
48981 56503 61888 71110 81814

83457 85467 97216 97805 107916
122115 123477 142558 148163

175954 189599

Wygrane po 200 zł.
40067 253 31126 30 816 19 35 52

411982219730713744478059699
999 42064 149 8l 222 315 ólS 767 925
430466318620099549863377797
831 44086 168 200 34 374 562 675 731
834604508612121865799935365
400 61 565 72 75 628 59 714 52 49'829
305294091460813426941048598
732014701827128323687840887
839 48006 93 274 326 487 514 617
49016 168 240 628 715 93 866 935 47.

50080 9l 102 232 3l3 496 826 14 43
82 51042 499 505 55 704 16 924 56
52116 59 62 70 300 498 554 670 80 835
535302031779812320531952297
645 54233 485 517 64 728 825 83
55015 356 427 61 505 99 609 63 819
56134 220 89 650 787 897 43 978
57193 75 242 78 4ll 39 5l6 654 7S3
838 44 83 902 58005 278 341 448 55
513 680 712 36 860 90 924 62 59576

600306294422566936l25079
787 889 911 95 61057 121 273 83 452
565896386264779570862l6674
2683754229756471582948l019
001526300337140539465391808
48 980 64156 281 391 92 441 67 93 640
942 65051 183 99 206 660 86 789 834
900 66025 45 60 165 71 371 593 617
781 844 56 67044 190 257 88 365 525
54 716 20 28 843 68075 512 53 663
60333 455 599 746 69 70325 49 491
611 717 71098 166 69 200 348 4 i6 834
722183688040673905607146496
807 96 961 73 73076 144 691 889 909
74013 51 65 202 14 466 500 725 48
807 25 75142 235 49 311 914 29.

76060 185 425 45 515 73 806
77057 72 432 528 39 70 637 857
78064 305 694 708 25 963 79439
626339036

433884789960373788475768
96511218096203858740486 96
543210543697524248555863235
728 3033 327 53 573 785 803 70 4257
363 443 67 780 853 5031 144 277 399
402289856062854657339072650
6177 81 217 310 77 658 716 40 7183
215 462 553 602 811 942 89 98 8040
1064235458592633727807 10
9020 285 325 84 432 38 555 607 733
10U9 363 634 957 1U36 216 49 498

506 84 96 604 56 818 927 80 12106 290
342 60 489 32 743 13083 100 315 416
71 76 548 605 98 7l0 14 14062 190 283
354 431 33 37 539 623 64 15089 185
378461806607535661 70936
16090 207 302 56 66 82 515 32 834
17015 271 785 876 972 80 18101 316
494 943 19294 323 450 530 622 860

912008216062882544458755059
75 622 705 21 890 21047 794 615
22063 221 466 577 621 740 823 23084
167 380 749 83 841 42 93 973 24041
601963525586661276482 917
25125 679 781 806 69 600 42 26011 54
136 218 324 27 442 723 49 27062 236

61 332 462 002 950 28004 180 420 594
69899700283629053337415 2769
96 539 790 829 30220 76393 745 46
9s 929 31020 229 53 341 26 840 910
31 49 33146 2/5 469 845 65 89 34139
65287354645114066992 944
35053 65 172 313 469 87 532 825 924
36108 65 258 566 818 46 952 37060
12133777920235943548bl2789
927 38097 H9 292 482 674 771 804 33
98 995 39059 129 248 72 547 64 800

80179 86 261 30 62 678 81192
220 359 906 35 82037 1007 22 94
234358400586152369700925
648983063 15550227 5690734
89 935 84024 38 66 148 53 649 736
844 90 85039 43 46 137 200 485 954
86020 147 274 94 438 92 550 71
87095 178 88 444 606 25 780 804
88322 28 528 95 723 89038 129 302
11 45 574 692 721 66 912 55 90655
74 952 91329 599 769 74 821 817
92034 81 96 296 558 679 706 833
93104 376 89 403 769 804 32 918
33 94269 339 478 523 794 909 48
95076 149 82 390 421 29 703 43
828 30 984 96085 171 298 307 56
585126588970062043800
97369 588 74 879 96934 48 76
98216 364 659 770 842 99083293
604 18 787 988 100616 968 101118
44 48 401 92 643 52 966 102117
231 62 465 677 89 755 815 980
103000 91 105 830 956 104179 339
506 93 668 721 53 99 974 105367
88 423 612 723 25 31 964 106126
25931824844818551370608
14 788 843 107160 357 487 555
623 42 61 884 984 90 99 108046
403 31 5287 562 63084 88 711
884 901 21 32 1090015 32 318 431
44 500 59 747 882 110124 388 421
95 564 771 73 993 111145 77 373
505 698712 4167860 85 904
112074 192 353 418 81 614 838
946 1130041 93 62 703 555 942

114099 177 285 409 46 52 862
115131 286 89 330 470 649 58 719
839 116145 384 457 80508 848905
90 117021 203 118139 40 301 407 502
734 9 73 119021 535 710 945.

120241 406 535 39 002 38 833
40 952 66121401 550 68 915
122267 748 123051 240 344 599
801 25 27 76 980 123051 240 344
5998012127 76 980 124043148
92 204 551 64 66 950 61 125004
430 577 878 962 126174 455 539
906 22 127239 47 449 53 94 525
74 846 90 128093 214 391 97 412
35 97 624 898 916 85 86 129121
548 130007 84 93 427 545 674 92
889 983 131065 73 387 532 674866
915 46 85 133217 374 428 598 620
82 88 134475 580 607 29 712 976
135001 76 199 469 658 758 136040
298404175156879694725894
937 137515 611 138020 226 575
687 737 801 912 139001 478 587
617 55 746 54 803 918 140282 465
559 85 752 864 55 951 141170 208
64 593 677 726 911 91 142135 420
65 66 688 855 966 143057 171 212
601 11 52 788 868 936 69 144023
375459681828372691964
145128 246 305 47 419 546 628
714 23 61 899 948 146279 88 96
395 575 749 872 147105 38 324
549 724 61 848 926 148070 136

210 369 734 69 840 977 149042 101
221 57 528 666 740 45 994 150227
90 91 398 578 655 904 7 26 151019
23862236318471891

152202 79 96 413 68 85 804 61
153006 109 34 251 324 91 488 688
798 811 910 154008 19 247 67 99 311
16 474 93 574 644 787 155023 79 122
9 69 500 87 156045 297 330 469 519
603 861 906 157013 43 235 370 476
550 612 28 45 731 845 158064 137
238 480 680 159100 48 86 259 575 93
629 37 73 160114 206 32 348 402 9
568 668 19 161017 35 70 376 483 660
929 162229 78 309 483 522 626 40 8
54 772 800 987 163144 204 403 164025
232 3 85 311 40 468 746 165001 189
2913279870623908748497964
166397 8 680 712 841 167000 175 299
352 501 69 657 955 168021 8 102 13
7 233 448 53 514 688 920 43 169018
100220903445276993827990
170388 660 171108 209 394 555 617
754 172128 39 297 8 423 40 574 672
704 869 173125 73 228 79 318 609 52
774 818 53 174208 449 72 674 735
871 952 175106 327 58 586 996 176001
27 158 69 361 650 75 920 30 40 177116
3330026457694724378205881
178009 183 244 379 409 93 576 648
972 179084 94 273 352 406 624 954

!81 180012 261 338 527 701 181378 39
1507 646 90 825 182091 107 284 405
I 620 65 183534 68 603 829 184021 31
!163 325 9 485 511 614 41 185106 492
830 89 186021 262 73 386 539 613 75

I706 34 900 38 80 187150 452 867 901
i 29 188736 68 808 75 189165 89 269
196 360 1 404 50 87 584630 47 875
;920 44 97 190014 63 186 49 201 357
,6 6 409 896 951 97 191093 129 274
32148545985822937446787
192069 100 726 82 9 837 72 918
193072 31475 87 624 758 956 194107
416 789 928 37.

III ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

94196 660 1206 386 2049 2162 941
3137 77 274 642 706 4193 255 319 23
535 692 942 51 5074 430 716 957 7120
767 8126 297 779 9739 933 10087 128
111253 782 12307 498 746 906 13266
555 740 860 963 14118 50 226 415 535
680 706 15025 64 170 386 428 534
682 749 16311 424 574 796 18750 95
907 19012 36 116 403 20066 301 544
845 21213 393 559 22121 321 713 874
991 23036 204 521 72 650 768 848
24033 149 245 374 438 584 952 91
25431 775 26163 74 319 587 27307 692
924 28102 239 598 728 54 29111 208
30 409 98 531 620 779 30712 801
31016 113 76 287 689 838 32392 529
33036 172 541 860 34417 41 500 897
935 30380 36081 280 570 99 57 37024
259 479 721 73 38022 54 254 83 808
45 83 942 39315 600 40136 442 524
66 70 41170 296 366 590 830 42056
152 274 941 43170 221 434 84 534
945 44384 485 604 97 45516 816 904
46016 398 407 538 886 980 47456 557
652624822052155612334647826
904 78 49020 49 411 720 50133 99
221 84 682 51087 265 85 301 44 434
43 686 859 52190 204 325 540 791
913 32 53027 229 321 593 54389 725
67 55272 355 59 967 56239 306 546
670 57061 163 204 442 63 577 879
58959 93 59062 87 176 387 624 781
978 60065 85 371 580 647 706 61105
62831 63661 739 831 64006 102 13
344 519 64 636 967 93 65709 66106 37
452 511 719 976 67254 566 649 741
68073 549 710 63 864 69130 499 505
79 651 70337 483 85 545 656 797 909
71193 206 362 495 776 897 72292 329
66 74 524 85 855 73182 431 74056
156 215 651 75136 211 309 28 98 908
19.

76009 159 353 459 77001 118 509
78288 835 79563 685 738 80026 201
611 730 80 929 81077 135 85 626

82171 215 460 545 657 800 29 83093
396 84306 468 616 754 995 85207 424
695 86610 711 906 78174 342 409 755
96 88044 63 403 644 768 89300 405
626 845 89 90035 69 586 783 91034
55562192201 1350043786 933
93283 462 515 94144 82 209 312 18
496 575 95002 106 495 723.809 96007
15 22 781 862 97115 43 244 396 561
79 98257 607 43 930 99123 518 766
841 100165 416 855 101672 742 853
102329 845 103472 104078 138 294
105079 163 265 78 84 340 531 883
106012 90 255 694 107319 472 108296
340 58 473 667 855 959 109023 384
110021 308 514 111014 141 266 544
659 728 921 112633 113100 228 331
420 99 725 898 916 114059 78 107
789 878 953 115098 181 348 547 681
768 116063 123 327 733 117098 642
913 40 119188 266 322 23 97 592 854
930 120295 604 814 43 121033 323
583 913 62 122029 83 367 713 123224
394 722 878 82 124088 342 425 125090
424 735 960 126432 644 801 127201
74 660 774 843 48 919 128122 646
676 750 802 129191 433 6 6 130467
S76. 131579 617 21 6 8 132038 64 65
716 970 133417 134159 238 145 492
59 724 934 135034 80 309 18 41 667
722 65 136541 641 932 137191 341
138129 281 552 754 827 903 139094
188 210 40 348 493 753 140020 6 8

818 969 141023 175 288 340 488
142476 667 69 820 143044 435 862
144122 46 229 355 578 83 145049 293
470 755 146368 471 847 73 147307 91
470 8 8 6 909 148237 149689 150028
680 761 151341 83 589 724 96 886

917 152356 563 153037 201 386
154190 200 598 621 790 155308 498
538 746 929 156062 81 262 347 540
991 157024 836 56 158125 374 443
520 786 889 159171 245 453 667 917
160042 665 802 53 62 161 625 747
839 988 162584 8 6 680 163059 295 99
005 830 164168 772 165729 822 909
166135 54 512 788 167124 209 478
676 778 168998 169128 8 6 974 170352
809 10 171062 82 232 335 93 964
172610 67 873 173121 213 389 501
174205 77 393 815 175141 61 229 429
73 573 76 176135 313 71 434 80 968
177091 151 178260 410 52 60 595 754
84 97 179086 369 868 180000 134 68

.110 28 46 92 516 85 637 181006 117
517 182501 600 91 183087 119 363 89
479 559 184273 97 792 902 69 87
185109 221 8 6 561 696 844 904 186129
322 436 645 737 187197 242 557 650
58 710 829 188190 278 545 97 710
189271 689 980 190243 367 481 503
681 95 191149 784 964 96 192313 538
717 193289 617 35 77 194654

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana.
20.000 zł. na nr . 136622
30.000 zł. na nr . 65384
15.000 zł. n a nr . 34985
10.000 zł. na nr. nr. 44865 58113

155082 166423
5.000 zł. na nr . nr. 7668 31416

37656 77048 120499 157241 181464
2.000 zł. na nr. nr. 2313 2803 29708

30541 35225 44161 53271 69983 71617
86283 90299 102276 103717 106158
124154 135768 140070 175747 179858

1.000 zł. na nr. nr. 522 5738 10915
17046 24154 31749 317483481847031
52021 56103 61511 702187208775453
83045 86858 87750 880789295796961
112323 121267 130650 138884 140008
150971 153498 156754 163663 172542
175860 178967 179570 181559 186995
189342

Wygrane po 200 zł.
144 206 71 375 1523 641 2051 308

M8.1 605 47 818 3877 594 4558 98 711
64 812 5282 318 418 54 767 931 6101

78 242 420 957 85 7148 596 918 90
8464 9522 661 882 10126 630 53 802
39 11567 707 835 13030 235 434 536
900 86 14122 262 320 483 916 97
15294 16350 920 69 17293 317 589 615
77 18170 387 19295 436 645 50 906
20013 44 149 555 71 605 65 91 21113
313 21 836 918 22300 65 937 23025
4779126894354 5043487846
24027 314 429 26199 219 27215 91
356 7 95 42S 882 28076 507 724 29077,
113 324 68 753 868 30085 388 l%.
491 583 658 31383 606 961 32203 520
81 830 969 33387 670 34315 645
35319 709 28 809 36167 87 585 698
37126 279 347 481 704 38194 712 36
844 39486 754 987 98 40158 9 46Z
808 41122 798 826 42015 146 8 6 416
675 43006 102 332 82 489 942 44464
501 36 681 910 45107 248 598 848
967 8 78 46135 272 409 787 47577 757,
48082 127 968 49030 119 600 837
50890 51049 109 373 439 669 928
52150 929 82 53141 91 242 76 675
54519 82 3 729 886 55596 678 56175
458 960 57275 407 840 8052 886

59408 78 60260 305 61254 391 862
62105 60 455 85 647 768 74 825 63135
476 705 71 892 921 64483 65007 249
504 663 778 858 66372 424 502 6 8

67013 148 513 68141 212 48 487 69119
779 70099 290 386 538 960 71588 97!
681 4 722 72451 651 913 73172 931:
74081 124 670 940 75547 736 800 24
48 94 76213 595 774 984 77036 257
443 94 792 78004 125 355 407 79203
572 87 80058 387 445 81498 752 956
82537 949 83033 156 575 741 909
84152 631 778 85930 86551 607 46
83 87016 189 226 373 92 440 66 644
925 88533 752 872 7 89137 265 619 60
90237 497 983 76 91040 137 554 643
97 92231 707 946 9315T 619 764 78
94292 465 591 776 883 901 95008 216
316 92 96535 686 791 896 97205 306
98332 547 764 875 913 25 55 95337
50 890 101062 8 201 102003 50 894
103055 364 601 724 834 104237 532
86 648 74673 97610523472883805
26 77 106122 67 209 97 741 107206
367 428 554 674 80 953 108955 109113
437 110734 111089 143 60 329 550
624 871 900 3 6 8 9 112400 769 113341
90 479 698 861 985 114042 502 917
115155 228 481 116350 742 900 92
117093 414 584 118030238 119356
518 681 120335 78 425 72 121249
475 592 122082 252 475 984 92 123244
557 124062 574 93 765 954 125483
037 939 126701 128269 579 745 129498
130011 783 131782 134034 125 39 407
41 638 813 907 133367 729 134059
381 503 769 954 136127431 608 863
390 137204 463 736 44 87 1382G8
139039 55 97 382 701 74 896 928
140082 367 732 141209 685 701 8 6 6

142878 143701 18 50 845 144032 371
405 541 670 34 145147 387 538 953
146474 714 147196 530 48 695 148018
168 96 501 72 670 857 149150 4 93
3G3 410 714 20 922 38 150105 312 90.1
151680 733 49 957 64 152706 79 807
950 153054 657 96 154188 210 395
507 888 155048 382 410 568 636 950
156163 157196 244 158194 159228 425
721 913 160047 174 82 389 533 72 684
782 879 908 25 56 161195 299 349
434 720 966 89 162208 930 163661 705
66 74 841 51 164376 417 600938
165167 839 166209 431 711 914 1671S2
703 810 927 168136 8 75.267 715 65
169090 277 416 975 170244 629
171157 295 518 602 920 82 172055
507 760 847 173304 664 734 946
174023 374 175055 317 462 633 766
879 176057 283 358 177014 40 93
339 594 178017 98 451 805 179220 99
509 75 739 920 76 180540 75 748
181132 200 348 182222 44 326 645
183021 175 331 553 824 986 184065
586 90 890 185061 306 526 909 63
158171 203 93 317 636 54 742 8-59
986 187433 773 188340 436 189565
784 89 961 190777 191160 9 570 727
846 192848 962 193444 61 535 923
194149 64 97 521

Zł 5 .000
5.000

na nr 119863

na nr 169862Zł
oraz wiele wygranych po zł SB.OOO i ł.O O O
padło w I-ych 4-rech dniach ciągn. kl. IV-ej 38-ej Lot,

w szczęśliwej kolekturze

KAFTAŁA
BYDGOSZCZ, ulica Jagiellońska 2

GDYNIA, ulica 10 Lutego 5 (tmz

Losowanie Pożyczki Inwestyci I emisji
Drugi dzień losowania.

Pierwsza liczba oznacza nr serii, druga
nr obligacji.

Po zł 1.000: 82-33 190-33 182-49 200-21
331-6 399 -22 499-22 518-31 522-22 585-
41 603-12 657-44 676-30 681-41 833-44
877-6 1016-31 1254-41 1264-39 1334-38
1429-8 1465-49 1500-11 1583-30 1670-8
1671-37 1706-37 1802-38 1830-11 1957-30
2067-8 2183-46 2240-37 2266-44 2329-50
2400-44 2440-39 2528-38 2601-41 2649-38
2675-22 2744 -41 2975—38 2999-28 3090-33
3095-30 3101-31 3179-36 3213-39 3243-49
3367-22 3389-28 3392-6 3553 -46 3625-6
3724-10 3053-28 3668-50 3737-11 3757-50
3738-49 3843-11 3813-21 3826-16 3800-6
3940-31 4086-12 4115-44 4202-41 4228-39
4266-12 4356-38 4389-50 4570-6 4724-36
4746-6 4883-46 4849-50 4853-36 4880-31
4885-32 4916-21 4927-33 5012-45 5010-11
5047-21 5174-37 5214-11 5236-46 5283-50
5 4 5 7 —28 5580-22 5581-16 5591-6 , 5634-30
5606-44 5664-22 5886-50 5870-28 5903-22
5967-33 5954-6 5983 -6 6080 -37 6194-21
6204-30 6098 -22 6238-33 6081-22 6338-6

6389-39 6511-12 6512-49 6530-38 6618-8
6667-38 6801-6 6789-50 6801-30 6814-6
6873-6 6950-21 6972-39 7253-46 7220-33
7190-50 7271-30 7247-49 7301-11 7411 -8
7504-6 7599-12 7734-32 7851-50 7885-28
7908-6 8234-38 8214-11 8265-30 8318-46
8344-49 8390-30 8408-33 8515-38 8515-39
8008-12 8601-8 8858 -11 8870-37 9182-38
9302-6 9324-44 9479-30 9622-8 9643-6
9687-22 9840-37 9960-50 9975-36 10088-22
10208-22 10208-41 10213-44 10297-11
10315-50 10412-37 10455-28 10429-38
10483-12 10456-8 10605-8 10631-21
10502-46 10688-12 10772-28 10840-50
10804-22 10903-30 10850-38 10969-6
10871-22 11174 -8 11216-16 11239-32
11507-37 11631-33 11646-44 11800-31
11977-16 12000-6 12046-44 12093-50
12158-38 12191-32 12445-50 ' 12481-6
12655-32 12700-31 12601-32 12655-32
12700-31 12835-46 12802-11 12857-6
12942-6 12944-50 12942-22 12988-49
13093-37 13009-16 13208-31 13368-36
13432-22 13448-31 13498-6 13545-38
13569-21 13561-38 13699-38 13701-31
13767-33 13795-50 13751-6 13825-22
13847—16 13808-31 13929-28 13900-41
13973-30 13991-11 13985-32 14008-38

14227-38 14181-50 14227-38 14241-32
14351-49 14366-36 14417-36 14497-28
14488-8 14621-46 14583-6 14558-44
14568-33 14621-28 14622-49 14657-21
14678-33 14800-21 14799-16 15009-37
15220-36 15227-28 15285-49 15432-16
15527-44 15547-31 15631-38 15733-12
15785-32 15852-12 15874-22 15969-50
15977-12 16042-32 16062-22 16173-37
16211-33 16374-32 16402-6 13436-36
16422-21 16511-38 16724-21 16890-16
16956-38 17001—12 17083-0 17127-31
17221-11 17298-49 17518-22 17561-36
17634-50 17687-38 17676-32 17693-50
17719-50 17698-41 17816-49 17894-41
17988-28 18023-39 18049-12 18085-39
18023-46 18184-36 18199-50 18216-36
18247-31 18262-38 18203-16 18449-8
18462-12 18551-30 18586-16 18616-38
18620-37 18630-46 18690-8 18834-39
18*41-50 18872-22 18832-8 18920-11
18940-30 18978-37 18941-8 18995-22
19010-37 19082-49 19098-38 19255-39
19073-22 19387-21 19408-22 19462-33
19533-33 19593-38 19678-16 19724-41
19821-28 19859-41 19868-44 19981-33
20029-11 20131-32 20282-49 20431-22
20495-41 20672-22 20541-38 20520-21
20601-38 20571-39 20635-39 20677-21
20820-28 20675-22 20869-39 20917-36
20924—50 21099-50 21209-38 21234-50
21263-31 21491-46 21506-32 21574-39
21" 74 - 46 21601-32 21972-44 22074-39
22080-4 6 22149- 41 22159-46 22126-22
22215-50 22610-22 22611-16 22614-31

227*0-16 22766-36 22757-28 22798-38
22892-44 22963-50 .

Dalszy ciąg losowania ukaże się.

BYDGOSKA GBEŁDA
ZBOŻOWO-TOWAROWA z dnia 11. V. 37 r.

Zboża
Żyto 00,00; 25,00-25,50; pszen. standard. 29.50-3000
owies00,(0 22,25—22,50: jęcz. browarowy 00,00—00,00 jęcz
661-667 g/l. 24.25-24 75 jęcz. 643-649 g/l 23.5U-rf|3,75
jęcz. 520,5-628.5 g/l 23,00-23,25; JP

Przetwory młynarskie.
Nowe słandarty: Mąka żytnia gat. I O-707o wł. w

00,00—33.00 mąka Żytn'a razowa 0—OS0/* wł. w. 00.00- 8,00
Mąka żytnia gat. I 0 - 650z0 36.50-37.00, Nowe standarty:
Mąka pszenna gat 1 0-65%wł. w, 00,00- 43.00; mąka pszen.
gat. II 65 -7U%, wł. w. 32,50-33,50; mąka pszenna gat,. II A
65—?57o 30,00—31,0(1 mąka pszenna gat III 70-75%
wł. w, 6,50-27,50 mąka pszenna razowa 0 - 9570 wł. w.

36.50- 37,00. Otręby żytnie wyraiał stand. 16.50-17,00; Otręby
pszenne miałkie stand. 15,75-16,25; Otręby pszen. średnie
1550-16,00; Otręby pszen. grube 16,00-16,25; Otręby jęcz.
16.50-17,00;

Artykuł? strączkowe.
Groch Wiktoria 22,00-24,60; groch Folgera 22,00-24,00;
groch polny 22,00-23,00: wyka 25,00—26,0^; paluszka 22.50-
23,50; tubin niebieski 13,00-13,50; tubiu żotty 13,50—14,00
seradela 22,50-24,50

Nasiona.
Rzepak zimowy bez worka 00,00-00,00; rzepik zimowy
bez worka 0 0 0 0—00 ,0 0; mak niebieski 68,00-72,00 siemię
triiane 50,00-53,00; gorczyca 32,00-34,00; koniczyna żółta
odłuszczona 60,00 - 70,00 koniczyna biała 10000-130,00; ko
niczyna czerw, surowa 95,00-115,00; koniczyna czyszczona
97% 130,00- HO,(JO;

Artykuły pastewne.
Makuch lniany 22,00-22,50; makuch rzepakowy 17,50-
18,00; makuch słonecznikowy 40z420Zo 23,00-24,00; śrut soja
23 CO—23.50; wytłoki suszone 9,00 - 9 50; ziemn.aki pomorskie
6,25-6,75: ziemniak1 naduoteckie 5,50-6 00; ziemniaki fa
bryczne kg. % CO,00; płatki ziemni; czane 00,00—00,00; sło
ma żytnia luzem 0,00-0,00; słoma żytnia prasowana 4,00—1

4,50; siano *'aunotecKie iuzem 6,75-7,25 ; siano nadnoteckie
prasowane 7,50-8,00. Ogólne usposobienie) spokojne.



r 'Nr 108. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'* czwartek', dnia 13 m aja 1937 r. "Str. ft

Z Gdyni i Wybrzeża.
Gdynia, dnia 12 m aja 1937 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Pankracego m.

Jutro: Serwacego m.

Wschód stolica o godzinie 4.09.
Zachód słońca o godzinie 19.44.

Stan pogody.
Wzrost zachmurzenia i skłonność do burz.

Wczoraj w całym kraju panowała po
goda słoneczna o umiarkowanym zachmu
rzeniu nieba. Temperatura o godz. 14 wy
nosiła: 12 w Pucku, 15 w Gdyni. 18 w Wil
nie i Lwowie, 19 w Zakopanem, 20 w Piń
sku, 21 w Białymstoku, 22 w Lublinie, Kra
kowie i Grudziądzu, 23 w Warszawie, Byd
goszczy, Przemyślu i Zaleszczykach, a 25 w

Toruniu.

Termometr wskazywał dziś rano:

POGOTOWIA:
Lekarz dyżurny — teL 12-10.

Miejskie Zakl. Elektryczne — tel. 29*67.

Telefon nr 14-60 posiada przedstawi
cielstwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w

Gdyni, Skwer Kościuszki 24 (nad cu
kiernią Fangrała).

Miejska Zaw. Straż Pożarna teL 17-08.

Gabinet komendanta i kancelaria tele
fon 20-22.

REPERTUAR KIN:

BAJKA. Sensacja mrożąca krew w ży
łach ,,Łódź śmierci'*. W, roi. gł Hans Al-
bers.

BODEGA. ,,Człowiek o stu twarzach'*
i ,,Postrach Teksasu'*.

LIDO. Rewelacja artystyczna najwyższej
klasy p. t. ,,Ty co w Ostrej świecisz bra
mie...*' i bogaty nadprogram

MORSKIE OKO. W ielkie arcydzieło e-

kranu — temat polski p. t. ,,Madame Le-
nos" i najnowsze tygodniki.

POLONIA. Najpikantniejsza, komedia
miłosna ,,Tydzień przed ślubem'*. W rolach

gł.: Jean Arthur, Herbert Marschali, Cieka
wy nadprogram.

Żydzi nie lubią się meldować. Komisa
riat Rządu w drodze administracyjnej u-

karal 50 zł grzywny z zamianą na 5 dni
aresztu i wydalenie z Gdyni niejakiego
Reislera vel M aimana Mordche Wolfa, któ
ry od dnia 22 kwietnia mieszkał na tere
nie Gdyni bez meldowania. Do odpowie
dzialności pociągnięci zostaną również i ci,
którzy niedopełnili obowiązku zameldowa
nia.

Nowe kioski uliczne. Komisarz Rządu
wydał zarządzenie, ustalając ilość kiosków
na terenie miasta z wyjątkiem Cisowej.
Kiosków będzie 76, w tym 45 kiosków typu
małego, 28 kiosków typu średniego i 3 kio
ski typu dużego. Typy kiosków będą we

formie nagrodzonej na konkursie, rozpisa
nym ub. r. Dotychczasowa liczba kiosków
będzie zredukowana w terminie do 1kwiet
nia 1938 r. przy czym uporządkowanie kio
sków w śródmieściu i Orłowie odbędzie się
jeszcze przed sezonem letnim .

Poświęcenie sztandaru
Cechu Fryzjerskiego.

W pierwszym dniu Zielonych Świą
tek, a więc w niedzielę, 16 maja odbę
dzie się uroczyste poświęcenie sztanda
ru Cechu Fryzjerów w Gdyni. Na pro
gram uroczystości złoży się:, zbiórka,
wymarsz wszystkich członków oraz de
legacji ze sztandarami i orkiestrą do
kościoła Serca Jezusa, o godzinie 10,15
będzie odprawiona uroczysta msza św.
i nastąpi poświęcenie sztandaru cecho
wego. O godz. 12 akademia w Hotelu
Polska Riviera, o 14 wspólny obiad, o

15 zwiedzanie portu i miasta o 21

zabawa w. Hotelu Poliska PuYiera, .

0 popieranie rozbudowy
i rozwoju miasto i portu Gdyni.

W Izbie Przemysłowo-Handlowej w Gdy
ni odbyła się pod przewodnictwem dr. Smo
lenia konferencja w sprawie stosowania
przepisów ustawy z dnia 29 marca 1937 r.

0 popieranie rozbudowy i rozwoju miasta
1 portu Gdyni.

W konferencji tej wziął udział dyrektor
Izby Skarbowej w Grudziądzu Kossjor, in
spektor Ministerstwa Skarbu dr A. Szyma-
nowicz, naczelnik Urzędu Skarbowego w

Gdyni dr Gzybowicz, zastępca jego mgr Do
browolski, radca Urzędu Morskiego mgr
Koselnik, wiceprezes Izby F. Kollat, radco
wie Izby: W. Gieyszfor, K. Mucha i F. Mar-
szał, dyrektor Rady Interesentów Portu dr

Kasprowicz, syndyk Zw. Armatorów Pol
skich dr Bierowski oraz dyrektor Izby dr
J. Kulikowski i wicedyrektor mgr J. Kaw-

czyński.
Po referacie wicedyrektora Kawezyń-

skiego, przedstawiającym przewlekłość do
tychczasowej procedury załatwienia wnio
sków firm gdyńskich o udzielenie ulg po
datkowych, rozwinęła się obszerna dysku
sja, w wyniku której stwierdzona została
konieczność powołania do życia specjalnej
komisji w Gdyni, składającej się z przed
stawicieli Urzędu Skarbowego w Gdyni,
Komisariatu Rządu, Urzędu Morskiego i

Izby Przemysłowo - Handlowej. Zadaniem

tej komisji byłoby uzgodnienie rozpatry
wanych wniosków i dalsze kierowanie ich
do Izby Skarbowej w Grudziądzu. W ten

sposób dałoby się osiągnąć znaczne skróce
nie procedury w pierwszym etapie załatwie
nia wniosków.

Izba Przemysłowo-Handlowa w Gdyni
wystosuje ze swej strony do właściwych
władz memoriał w powyższej sprawie.

PIEGI^ KREM PRCCIOSAPERFEOT0N

Tajemniczy samobójca, którego znalezio
no zemdlonego na zderzakach wagonowych
jadącego pociągu (o czym puż pisaliśmy)
przyszedł w szpitalu do przytomności, co

pozwoliło na przesłuchanie go przez policję.
W czasie bowiem, gdy niedoszły samobójca
Ziganowski rzucił się z wiaduktu kolejo
wego pod pociąg, znaleziono w lesie nieda
leko od miejsca usiłowanego samobójstwa
zwłoki nieznanej kobiety przebitej nożem.

Podejrzenia policji co do udziału w zbrodni

Ziganowskiego okazały się słuszne, gdyż
przesłuchany w szpitalu przyznał się do

zbrodni, tłumacząc się, że zamordowana
aczkolwiek była jego przyjaciółką należała
do typu upadłych dziewczyn ulicznych i

,,wstydząc się jej' pozbył się swej przyjaciół

ki pchnięciem noża. Zamordowana Tadrza-
kówna miała według innej wersji utrzymy
wać Ziganowskiego, g ostatnio upatrzyła
sobie innego przyjaciela, co popchnąć miało

Ziganowskiego do zabójstwa. Jak wyka
zało dalsze dochodzenie morderca popełnił
mord dzień wcześniej i z zimną krwią
wrócił po zabójstwie do domu, po czym po
szedł na spacer. Dopiero na drugi dzień
albo dręczony wyrzutami sumienia, lub też

w obawie przed karą targnął się na życie
własne. Zbrodniarz został już przewieziony
do szpitala więzienego w Wejherowie i sta
nie niebawem przed sądem by odpowiadać
za morderstwo popełnione z premedytacją
na osobie Tadrzakowej.

Rząd ćzyni wszystKo,
by zapewnić Gdyni dalszy konieczny rozwój.

(PAT) Po zwiedzeniu inwestycyj miej
skich i portowych wicepremier Kwiatkow
ski, jako inicjator i przewodniczący komi
tetu budowy pomnika zjednoczenia ziem pol
skich w Gdyni wziął u'dział w konferencji
poświęconej przyspieszeniu tego dzieła.
Pomnik ma stanąć na końcu budującego się
mola południowego. W konferencji tej wziął
również udział komisarz generalny l(. P . z

Gdańska min. Chodacki, przedstawiciele
władz miejscowych oraz władz naczelnych
Ligi Morskiej i Kolonialnej z gen. Kwa
śniewskim i dyr. Dębskim na czele.

Po południu (wczoraj) wicepremier Kwiat
kowski przybył na konferencję z przedsta
wicielami miejscowych sfer gospodarczych,
która zorganizowana została w Izbie Prze-

mysłowo-Handlowej. Na konferencji tej
Komisarz Rządu Sokół, dyrektor Urzędu
Morskiego inż. Łęgowski oraz prezes Izby
Przemysłowo-Handlowej Tor zreferowali sy
tuację w mieście, porcie i życiu gospodar
czym regionu oraz przedstawicieli wice
premierowi postulaty i potrzeby miasta
i portu. W wygłoszonych referatach jako
naczelne zagadnienie wysunięty został pro
blem budowy kanału przemysłowego w

Gdyni.
Ustosunkowując się do wysłuchanych re

feratów wicepremier Kwiatkowski przed
stawił podstawowe założenia polityki go
spodarczej państw%, podkreślając m. in. że

rząd czyni wszystko, by zapewnić Gdyni
dalszy, konieczny rozwój.

Pod przewodnictwem wicedyrektora
Cieślińskiego odbyło się posiedzenie
regionalnego komitetu przywozowego

przy Izbie Przemysłowo-Handlowej w

dyni. Podzielone zostały kontyngenty
na następują-ce artykuły: rodzynki z

Cypru, orzechy ziemne z Indyj Holen
derskich, śruta sojowa z Danii, masło
kakaowe dla przemysłu z Holandii,
tkaniny bawełniane z Czechosłowacji,
Danii, Austrii, Finlandii i Kanady,
pieprz z Indyj Holenderskich, sardyn
ki z Portugalii, trawa morska z kolonii

francuskich, wełna prana i odpadki
czesankowe z Australii, przędza ba
wełniana z Anglii, pieprz i ziele angiel
skie z Jamajki, paciorki ze szkła i

drewna z Czechosłowacji, cynamon z

Indyj Holenderskich, m asło kakaowe

dla handlu z Holandii, biżuteria jabło-
necka z Czechosłowacji, materiały ko
szykarskie, herbata z Ceylonu, kawa z

kolonij angielskich.

Ruch turystyczny
na Helu.

Od kilku już dni można zauważyć na He
lu wzmożony ruch turystyczny przeważnie
młodzieży szkolnej. Statek pasażerski przy
bywający na Hel dwa razy dziennie przy
wozi zawsze kilkaset osób. Kilka kiosków
z pamiątkami są już otwarte na Helu. Wy
cieczki między innymi zwiedzają budujący
się port rybacki w Wielkiej Wsi oraz inne

miejscowości wybrzeża. Z każdym dniem

przybywa coraz więcej wycieczek.

Kąpieliska czekają na gości
W poszczególnych kąpieliskach nadmor

skich, pomimo, że od rozpoczęcia sezonu

nad morzem dzieli już nie wiele dni, panuje
jeszcze słaby ruch.

Większość pensjonatów i mieszkań nie
została jeszcze wydzierżawiona, tak samo

nie są jeszcze czynne pensjonaty, pomimo,
że ńa czerwiec zapowiadają się ceny bardzo
niskie.

Większego jednak ożywienia spodziewać
się należy ze zmianą rozkładu jazdy kolei,
przewidzianą na sezon letni oraz z dalszym
ociepleniem na wybrzeżu, gdyż temperatura
nie przekroczyła dotychczas 17 stopni po
wyżej zera.

KINO POLONIA
GDYNIA, ul Żeromskiego

r ó g Skweru Kościuszki. Telefon 38-19.

D ziś PREMIERA najpikantniejszej
komedii miłosnej

Humor, radość i miłość oto atmosfera w jakiej
toczy się akcja tego świetnego filmu

W rolach głównych (9313
Jean Arthur, Herbert Marshall.

Uwaga: Letnie zniżki dla P. T. publiczności tylko
na pierwsze seanse w dni powszednie 5 0 ligę*.

Uwaga,powstańcy i wojacy!
Zarząd placówki Gdynia urządza dla

swych członków, ich rodzin i znajomych
wycieczkę krajoznawczą samochodem cię
żarowym do Kartuz (Szwajcarii Kaszub
skiej) w drugie święto Zielonych Świąt (w
dniu 17 maja br.).

Zbiórka uczestników punktualnie o go
dzinie 5,30 rano przy ul. Morskiej 147 u

druha Wołowskiego, dla zamieszkałych w

Gdyni-śródmieście, zbiórka o godz. 6-ej przy
ulicy Świętojańskiej, róg ul. Kwiatkowskie
go, obok gmachu ,,Paged" (księgarnia p.
Tomaszewskiego).

Koszt przejazdu w obie strony od osoby
dorosłej 1,50 zł.

Komitet wycieczki uprasza o zgłoszenia
najpóźniej do 15 maja br. wraz z opłatą w

sekretariacie, ulica Morska 98 m. 62 na

ręce p. Stanisława Ziółkowskiego (telefon
3317).

Sokolstwo polskie
to szkoła cnót obywatelskich. Dbając
o zdrowie fizyczne, nie zapomina i o

zdrowiu moralnym. Sokół na Pomorzu
to strażnik najpiękniejszych ideałów

narodowych, dlatego trzeba wierzyć w

piękność i wzniosłość idei sokolej.
Złóż z okazji ,,Tygodnia Sokoła" da

tek na rzecz rozwoju Sokolstwa Pol
skiego.

Rekordowy obrót portu gdyńskiego
w kwietniu.

Miesiąc kwiecień wykazał w 'dotych'cza
sowej pracy portu rekordowe liczby obro
tu towarowego. Ogólne obroty w porówna
niu z kwietniem ub. r . wykazują wzrost o

32 procent.
Ogólny obrót zamorski łącznie z obro

tem przybrzeżnym wyniósł (w tonach — w

nawiasie dane za marzec br.): 819.445,9
(749.602,4), z czego na obrót zamorski przy
pad a 795.078,5 (7442.080,5). Z o statniej liczby
na przywóz przypada 161.782,5 (152.589,1), a

n a wywó z 633.296,0 (589.491,4).
Obrót przybrzeżny łącznie z obrotem z

W. M. Gdańskiem wyniósł 3.961,1 ton. a na

obrót z zapleczem kraju drogą wodną przy
padło 20.406,3.

Jeszcze o katastrofie greckiego statku.

Sprawa zderzenia statku amerykańskie
go ,,Nashaba" z greckim statkiem ,,Aegeus"
znajdzie swój epilog przed specjalną komi
sją, która zbada, kto zawinił katastrofal
nemu zderzeniu. Sprawą są bardzo zainte
resowane towarzystwa ubezpieczeń, gdyż
wartość, ubezpieczonego statku wynosiła
łącznie z ładunkiem blisko półtora miliona

złotych. Co prawda statek nie, był ubezpie
czony rzekomo w pełnej swej wartości.

Nowy Jacht morski spuszczony
na wodo.

W Gdyni spuszczony został na wodę
jacht dalekomorski, całkowicie wykonany
w stoczni jachtowej w Gdyni. Jest to jacht
pokładowy o 20 metrach kwadratowych ża
gla. Jacht został wykonany na zamówienie
Jacht Klubu Polski.

Pomiędzy Puckiem a Wielką Wsią;
odbywa się w przyśpieszonym tempie
przebudowa szosy, która na całej prze
strze-ni zostanie wyasfalto-wana. Szosa
ta będzie jedną z najbardziej malowni
czych szos wybrz-eża polskiego, gdyż na

znacznej przestrzeni biegnie tuż przy
brzegu zatoki puckiej. Z szosy roztacza

się przepię-kny widok na półwysep hel
ski i brzegi Kę'py Oksywskiej pod Gdy
nią, na zatokę i otwarty Bałtyk.

- Roztropnie postępuje ten, kto stale

nabywa najlepszy towar. Przezorna pani
domu domaga się zawsze MAGGIego kostek

bulionowych, wytworzonych na najlepszych
wyciągach mięsnych. MAGGIego kostki bu
lionowe są niedoścignione w jakości, a mi
mo to bardzo przystępne w cenie. Jedna
kostka kosztuje obecnie tylko 6 groszy. Na
być je można nieomal w każdym sklepie
spożywczym.
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Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 4-ej klasy 38-eJ Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wfgrane

50.000 zł.: 172413

30.000 zł.; 65446

15.000 zł.: 17059 109193 45907

10.000 zł.: 58882 84157 129884

5.000 zł.: 37679 119869 123122

149445 169488 181205 4164

2.000 zł.: 10544 14578 24599

28097 30455 47133 49408 73029

74272 86736 95351 102647 123210

126649 128781 131361 132371

142815 149837 152477 159312

161444 193938

1.000 zł.: 2216 5166 18622

18633 19225 25290 27763 38040

48981 56503 61888 71110 81814

83457 85467 97216 97805 107916

122115 123477 142558 148163

175954 189599

Wygrane po 200 zł.
40067 253 31126 30 816 19 35 52

411982219730713744478059699
95942064 149 8l 222315 6lS 767925
430466318620099549863377797
831 44086 168 200 34 374 562 675 731
834604508612121865799935365
400 61 565.72 75 628 59 714 52 49 829
305294091460813426941048598
732614701827128323687840887
839 48006 93 274 326 487 514 617
49016 168 240 628 715 93 866 935 47.

50080 9l 102 232 3l3 496 826 14 43
82 51042 499 505 55 704 16 924 56
52116 59 62 70 300 498 554 670 80 835
535302031779812320531952297
645 54233 485 517 64 728 825 83
55015 356 427 61 505 99 609 63 819
56134 220 89 650 787 897 43 978
57193 75 242 78 4l1 39 5l6 654 783
838 44 83 902 58005 278 341 448 55
513 680 712 36 860 90 924 62 59576

600306294422566936l25079
787 889 911 95 61057 12i 273 83 452
565896386264779570862l6674
2683754229756471582948l019
901526300337140539465391808
48 980 64156 28l 391 92 441 67 93 640
942 65051 183 99 206 660 86 789 834
900 66025 45 60 165 71 37l 593 617
781 844 56 67044 190 257 88 365 525
54 716 20 28 843 68075 512 53 663
60333 455 599 746 69 70325 49 491
611 717 71098 166 69 200 348 4i6 834
722183688040673905607146496
807 96 961 73 73076 144 691 889 909
74013 51 65 202 14 466 500 725 48
807 25 75142 235 49 311 914 29.

76060 185 425 45 515 73 806
77057 72 432 528 39 70 637 857
78064 305 694 708 25 963 79439
626339036

433884789960373788475768
96511218096203858740486 96
543210543697524248555863235
728 3033 327 53 573 785 803 70 4257
363 443 67 780 853 5031 144 277 399
402289856062854657339072650
6177 81 217 310 77 658 716 40 7183
215 462 553 602 811 942 89 98 8040
1064235458592633727807 10
9020 285 325 84 432 38 555 607 733
10119 363 634 957 11136 216 49 498
506 84 96 604 56 818 927 80 12106 290
342 60 489 32 743 13083 100 315 416
71 76 548 605 98 7l0 14 14062 190 283
354 431 33 37 539 623 64 15089 185
378461806607535661 70 936
16090 207 302 56 66 82 515 32 834
17015 271 785 876 972 80 18101 316
494 943 19294 323 450 530 622 860

912008216062882544458755059
75 622 705 21 890 21047 794 815
22063 221 466 577 621 740 823 23084
167 380 749 83 841 42 93 973 24041
601963525586661276482917
28125 679 781 806 69 900 42 26011 54
136 218 324 27 442 723 49 27062 236

61 332 462 602 9oU 28004 180 420 594
69899700283629053337415 2769
96 539 790 829 3u22o 76 393 745 46
98 929 31020 229 53 341 2b 840 91u
3L 49 33146 275 469 845 65 89 34139
65287354645114066992 944

35053 65 172 313 469 87 532 825 924
3bl08 65 258 566 818 46 952 37060
12133777920235943548bl2789

927 38097 119 292 482 674 7/1 8O4 33

98 995 39059 129 248 72 547 64 800

80179 86 261 30 62 678 81192
22ti 359 906 35 82037 1007 22 94
234358400586152369700925
648983063155502275690734
89 935 84024 38 66 148 53 649 736
844 90 85039 43 46 137 200 485 954
86020 147 274 94 438 92 550 71
87095 178 88 444 606 25 780 804
88322 28 528 95 723 89038 129 302
11 45 574 692 721 66 912 55 90655
74 952 91329 599 769 74 821 817
92034 81 96 296 558 679 706 833
93104 376 89 403 769 804 32 918
33 94269 339 478 523 794 909 48
95076 149 82 390 421 29 703 43
828 30 984 96085 171 298 307 56
585126588970062043800
97369 588 74 879 96 934 48 76
98216 364 659 770 842 99083 293
604 18 787 988 100616 968 101118
44 48 401 92 643 52 966 102117
231 62 465 677 89 755 815 980
103000 91 105 830 956 104179 339
506 93 668 721 53 99 974 105367
88 423 612 723 25 31 964 106126
25931824844818551370608
14 788 843 107160 357 487 555
623 42 61 884 984 90 99 108046
4033152875626308488711
884 901 21 32 1090015 32 318 431
44 500 59 747 882 110124 388 421
95 564 771 73 993 111145 77 373
505 698 712 416 7860 85 904
112074 192 353 418 81 614 838
946 1130041 93 62 703 555 942

114099 177 285 409 46 52 862
115131 286 89 330 470 649 58 719
839 116145 384 457 80 508 848 905
90 117021 203 118139 40 301 407 502
734 9 73 119021 535 710 945.

120241 406 535 39 602 38 833
40 952 66121401 550 68 915
122267 748 123051 240 344 599
801 25 27 76 980 123051 240 344
599 801 21 27 76 980 124043 148
92 204 551 64 66 950 61 125004
430 577 878 962 126174 455 539
906 22 127239 47 449 53 94 525
74 846 90 128093 214 391 97 412
35 97 624 898 916 85 86 129121
548 130007 84 93 427 545 674 92
889 983 131065 73 387 532 674 866
915 46 85 133217 374 428 598 620
82 88 134475 580 607 29 712 976
135001 76 199 469 658 758 166040
298404175156879694725894
937 137515 611 138020 226 575
687 737 801 912 139001 478 587
617 55 746 54 803 918 140282 465
559 85 752 864 55 951 141170 208
64 593 677 726 911 91 142135 420
65 66 688 855 966 143057 171 212
601 11 52 788 868 936 69 144023
375459681828372691964
145128 246 305 47 419 546 628
714 23 61 899 948 146279 88 96
395 575 749 872 147105 38 3^4
549 724 61 848 926 148070 136

210 369 734 69 840 977 149042 101

221 57 528 666 740 45 994 150227

90 91 398 578 655 904 7 26 151019
23862236318471891

152202 79 96 413 68 85 804 61
153006 109 34 251 324 91 488 688
798 811 910 154008 19 247 67 99 311
16 474 93 574 644 787 155023 79 122
9 69 500 87 156045 297 330 469 519
603 861 906 157013 43 235 370 476
550 612 28 45 731 845 158064 137
238 480 680 159100 48 86 259 575 93
629 37 73 160114 206 32 348 402 9
568 668 19 161017 35 70 376 483 650
929 162229 78 309 483 522 626 40 8
54 772 800 987 163144 204 403 164025
232 3 85 311 40 468 746 165001 189
2913279870623908748497964
166397 8 680 712 841 167000 175 299
352 501 69 657 955 168021 8 102 13
7 233 448 53 514 688 920 43 169018
100220903445276993827990
170388 660 171108 209 394 555 617
754 172128 39 297 8 423 40 574 672
704 869 173125 73 228 79 318 609 52
774 818 53 174208 449 72 674 735
871 952 175106 327 58 586 996 176001
2715869361650759203040177U6
3330026457694724378205881
178009 183 244 379 409 93 576 648
972 179084 94 273 352 406 624 954

| 81 180012 261 338 527 701 181378 39
i 507 646 90 825 182091 107 284 405
1620 65 183534 68 603 829 184021 31
! 163 325 9 485 511 614 41 185106 492
830 89 186021 262 73 386 539 613 75

1706 34 900 38 80 187150 452 867 901
129 188736 68 808 75 189165 89 269
963601404508758463047875
920 44 97 190014 63 186 49 201 357
66 409 896 951 97 191093 129 274
32148545985822937446787
192069 100 726 82 9 837 72 918
193072 314 75 87 624 758 956 194107
416 789 928 37.

Ili ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

94196 660 1206 386 2049 2162 941
3137 77 274 642 706 4193 255 319 23
535 692 942 51 5074 430 716 957 7120
767 8126 297 779 9739 933 10087 128
111253 782 12307 498 746 906 13266
555 740 860 963 14118 50 226 415 535
680 706 15025 64 170 386 428 534
682 749 16311 424 574 796 18750 95
907 19012 36 116 403 20066 301 544
845 21213 393 559 22121 321 713 874
991 23036 204 521 72 650 768 848
24033 149 245 374 438 584 952 91
25431 775 26163 74 319 587 27307 692
924 28102 239 598 728 54 29111 208
30 409 98 531 620 779 30712 801
31016 113 76 287 689 838 32392 529
33036 172 541 860 34417 41 500 897
935 35380 36081 280 570 99 57 37024
259 479 721 73 38022 54 254 83 808
45 83 942 39315 600 40136 442 524
66 70 41170 296 366 590 830 42056
152 274 941 43170 221 434 84 534
945 44384 485 604 97 45516 816 904
46016 398 407 538 886 980 47456 557
652624822052155612334647826
904 78 49020 49 411 720 50133 99
221 84 682 51087 265 85 301 44 434
43 686 859 52190 204 325 540 791
913 32 53027 229 321 593 54389 725
67 55272 355 59 967 56239 306 546
670 57061 163 204 442 63 577 879
58959 93 59062 87 176 387 624 781
978 60065 85 371 580 647 706 61105
62831 63661 739 831 64006 102 13
344 519 64 636 967 93 65709 66106 37
452 511 719 976 67254 566 649 741
68073 549 710 63 864 69130 499 505
79 651 70337 483 85 545 656 797 909
71193 206 362 495 776 897 72292 329
66 74 524 85 855 73182 431 74056
156 215 651 75136 211 309 28 98 908
19.

76009 159 353 459 77001 118 509
78288 835 79563 685 738 80026 201
611 730 80 929 81077 135 85 626

82171 215 460 545 657 800 29 83093
396 84306 468 616 754 995 85207 424
695 86613 711 906 78174 342 409 755
96 88044 63 403 644 768 89300 405
626 845 89 90035 69 586 783 91034
55562192201 1350043786933
93283 462 515 94144 82 209 312 18
496 575 95002 106 495 723 .809 96007
15 22 781 862 97115 43 244 396 564
79 98237 607 43 930 99123 518 766
841 100165 416 855 101672 742 853
102329 845 103472 104078 138 294
105079 163 265 78 84 340 531 883
106012 90 255 694 107319 472 108296
340 58 473 667 855 959 109023 384
110021 308 514 111014 141 266 544
659 728 921 112633 113100 228 331
420 99 725 898 916 114059 78 107
789 878 953 115098 181 348 547 681
768 116063 123 327 733 117098 642
913 40 119188 266 322 23 97 592 854
930 120295 604 814 43 121033 323
583 913 62 122029 83 367 713 123224
394 722 878 82 124088 342 425 125090
424 735 960 126432 644 801 127201
74 666 774 843 48 919 128122 546
676 750 802 129191 433 66 130467
876 131579 617 21 68 132038 64 65
716 970 133417 134159 238 145 492
99 724 934 135034 80 309 18 41 667
722 65 136541 641 932 137191 341
138129 281 552 754 827 903 139094
188 210 40 348 493 753 140020 68
818 969 141023 175 288 340 488
142476 667 69 820 143044 435 862
144122 46 229 355 578 83 145049 293
470 755 146368 471 847 73 147307 91
470 886 909 148237 149689 150028
680 761 151341 83 589 724 96 886
917 152356 563 153037 201 386
154190 200 598 621 790 155308 498
538 746 929 156062 81 262 347 540
991 157024 836 56 158125 374 443
520 786 889 159171 245 453 667 917
160042 665 802 53 62 161 625 747
839 988 162584 86 680 163059 295 99
605 830 164168 772 165729 822 909
166135 54 512 788 167124 209 478
676 778 168998 169128 86 974 170352
809 10 171062 82 232 335 93 964
172610 67 873 173121 213 389 501
174205 77 393 815 175141 61 229 429
73 573 76 176135 313 71 434 80 968
177091 151 178260 410 52 60 595 754
84 97 179086 369 868 180000 134 68
410 28 46 92 516 85 637 181006 117
517 182501 600 91 183087 119 363 89
479 559 184273 97 792 902 69 87
185109 221 86 561 696 844 904 186129
322 436 645 737 187197 242 557 650
58 710 829 188190 278 545 97 710
189271 689 980 190243 367 481 503
C81 95 191149 784 964 96 192313 538
717 193289 617 35 77 194654

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana.
20.000 zł. na nr. 136622
30.000 zł. na nr . 65384
15.000 zł. na nr . 34985
10.000 zł. na nr. nr. 44865 58113

155082 166423
5.000 zł. na nr . nr. 7668 31416

37656 77048 120499 157241 181464
2.000 zł. na nr. nr. 2313 2803 29708

30541 35225 44161 53271 69983 71617
86283 90299 102276 103717 106158
124154 135768 140070 175747 179858

'l.OOO zł. na nr. nr. 522 5738 10915
17046 24154 31749 317483481847031
52021 56103 61511 702187208775453
83045 86858 87750 880789295796961
112323 121267 130650 138884 140003
150971 153498 156754 163663 172542
175860 178967 179570 181559 186995
189342

Wygrane po 200 zł.
144 206 71 375 1523 641 2051 308

481 605 47 818 3877 594 4558 98 711
64 812 5282 318 418 54 767 931 6101

78 242 420 957 85 7148 596 918 90
8464 9522 661 882 10126 630 53 802
39 11567 707 835 13030 235 434 536
900 86 14122 262 320 483 916 97
15294 16350 920 69 17293 317 589 615
77 18170 387 19295 436 645 50 906
20013 44 149 555 71 605 65 91 21118
313 21 836 918 22300 65 937 23026
4779126894354 5043487846
24027 314 429 26199 219 27215 91
256 7 95 42S 882 28076 507 724 29077!
113 324 68 753 868 30085 388 77!
491 583 658 31383 606 961 32203 520
81 830 969 33387 670 34315 645
35319 709 28 809 36167 87 585 698
37126 279 347 481 704 38194 712 36
844 39486 754 987 98 40158 9 462
808 41122 798 826 42015 146 86 416
675 43006 102 332 82 489 942 44464
501 36 681 910 45107 248 598 848
967 8 78 46135 272 409 787 47577 757!
48082 127 968 49030 119 600 837!
50890 51049 109 373 439 669 928
52150 929 82 53141 91 242 76 675
54519 82 3 729 886 55596 678 56175
458 960 57275 407 840 8052 8S6
59408 78 60260 305 61254 391 862
62105 60 455 85 647 768 74 825 63135
476 705 71 892 921 64483 65007 24:*
504 663 778 858 66372 424 502 68
67013 148 513 68141 212 48 487 69119
779 70099 290 386 538 960 71588 97t
681 4 722 72451 651 913 73172 931:
74081 124 670 940 75547 736 800 24
48 94 76213 595 774 984 77036 257
443 94 792 78004 125 355 407 79203
572 87 80058 387 445 81498 752 956
82537 949 83033 156 575 741 909
84152 631 778 85930 86551 607 46
83 87016 189 226 373 92 440 66 644
925 88533 752 872 7 89137 265 619 60
90237 497 983 76 91040 137 554 643
97 92231 707 946 93157 619 764 78
94292 465 591 776 883 901 95008 216
316 92 96535 686 791 896 97205 306
98332 547 764 875 913 25 55 95337i
50 890 101062 8 201 102003 50 894
103055 364 601 724 834 104237 532
86 648 746 73 976 105234 728 83 805
26 77 106122 67 209 97 741 107206
S67 428 554 674 80 953 108955 109113
437 110734 111089 143 60 329 550
624 871 900 3 68 9 112400 769 113341
90 479 698 861 985 114042 502 917
115155 228 481 116350 742 900 92
117093 414 584 118030 238 119356
518 681 120335 78 425 72 121249
475 592 122082 252 475 984 92 123244
557 124062 574 93 765 954 1254S3
637 939 126701 128269 579 745 129498
1-30011 783 131782 134034 125 39 407
41 638 813 907 133367 729 134059
381 503 769 954 136127 431 608 803
390 137204 463 736 44 87 138263
139039 55 97 382 701 74 896 928
140082 367 732 141209 685 701 868
142878 143701 18 50 845 144032 371
405 541 670 34 145147 387 538 953
146474 714 147196 530 48 695 148018
468 96 501 72 670 857 149150 4 93
833 410 714 20 922 38 150105 312 901
151680 733 49 957 64 152706 79 807
950 153054 657 96 154188 210 395
507 888 155048 382 410 568 636 950
156163 157196 244 158194 159228 425
721 913 160047 174 82 389 533 72 684
782 879 908 25 56 161195 299 349
434 720 966 89 162208930 163661 705
66 74 841 51 164376 417 600 938
165167 839 166209 431 711 914 1671S2
703 810 927 168136 8 75 267 715 65
169090 277 416 975 170244 629
171157 295 518 602 920 82 172055
507 760 847 173304 664 734 946
174023 374 175055 317 462 633 766
879 176057 283 358 177014 40 93
339 594 178017 98 451 805 179220 99
509 75 739 920 76 180540 75 748
181132 200 348 182222 44 326 645
183021 175 331 553 824 986 184065
586 90 890 185061 306 526 909 63
158171 203 93 317 636 54 742 859
986 187433 773 188340 436 189565
734 89 961 190777 191160 9 570 727
846 192848 962 193444 61 535 923
194149 64 97 521

Zł

Zł

5.000
5.000

na nr 119863

nr 169862

orazwielewygranychpozł2.000 i1.000
padło w I-ych 4-rech dniach ciągn. kl. IV-ej 38-ej Lot.

w szczęśliwej kolekturze

MAWIAŁA
BYDGOSZCZ, ulica Jagiellońska 2

GDYNIA, ulica 10 Lutego 5 (9332

Losowanie Pożyczki Inwestyci I emisji
Drugi dzień losowania.

Pierwsza liczba oznacza nr serii, druga
nr obligacji.

Po zł 1.000: 82-33 190-33 182-49 200-21
331-6 399 -22 499-22 518-31 522-22 585-
41 603-12 657-44 676-30 681-41 833-44
877-6 1016-31 1254-41 1264-39 1334-38
1429-8 1465-49 1500-11 1583-30 1670-8
1671-37 1706-37 1802-38 1830-11 1957-30
2067-8 2183-46 2240-37 2266-44 2329-50
2400-44 2440-39 2528-38 2601-41 2649-38
2675-22 2744 -41 2975-38 2999-28 3090-33
3095-30 3101-31 3179-36 3213-39 3243-49
3367-22 3389-28 3392-6 3553 -46 3625-6
3724-16 3653-28 3668-50 3737-11 3757-50
3738-49 3843-11 3813-21 3826^-16 3800-6
3940-31 4086-12 4115^-44 4202-41 4228-39
4266-12 4356-38 4389-50 4570-6 4724-36
4746-6 4883-46 4849-50 4853-36 4880-31
4885-32 4916-21 4927-33 5012-6 5010-11
5047-21 5174-37 5214-11 5236-46 5283-50
5457-28 5580-22 5581-16 5591-6 5634-30
5606-44 5664-22 5886-50 5870-28 5903-22
5967-33 5954-6 5983 -6 6080-37 6194-21
.6204-r30 6098-22 6238-33 6081-22 6338-6

6389-39 6511-12 6512-49 6530-38 6618-8
6667-38 6801-6 6789-50 6801-30 6814-6
6873-6 6950 -21 6972-39 7253-46 7220-33
7190-50 7271-30 7247-49 7301-11 7411 -8
7504-6 7599-12 7734-32 7851-50 7885-28
7908-6 8234-38 8214-11 8265-30 8318-40
8344-49 8390-30 8408-33 8515-38 8515-39
8608-12 8601-8 8858 -11 8870-37 9182-38
9302-6 9324-44 9479-30 9622-8 9643-6
9687-22 9840-37 9960-50 9975-36 10088-22
10208-22 10208-41 10213-44 10297-11
10315-50 10412-37 10455-28 10429-38
10483-12 10456-8 10605-8 10631-21
10502-46 10688-12 10772-28 10840-50
10804-22 10903-30 10850-38 10969-6
10871-22 11174 -8 11216-16 11239-32
11507-37 11631-33 11646-44 11800-31
11977-16 12000-6 12046-44 12093-50
12158-38 12191-32 12445-50 12481-6
12655-32 12700-31 12601-32 12655-32
12700-31 12835-46 12802-11 12857-6
12942-6 12944-50 12942-22 12988-49
13093-37 13009-16 13208-31 13368-36
13432-22 13448-31 13498-6 13545-38
13569-21 13561-38 13699-38 13701-31
13767-33 13795-50 13751-6 13825-22
13847-16 13898-31 13929-28 13900-41
13073-30 13991-11 13985- 3 2 14008-38

14227-38 14181-50 14227-38 14241-32
14351-49 14366-36 14417-36 14497-28
14488-8 14621-46 14583-6 14558-44
14568-33 14621-28 14622-49 14657-21
14678-33 14800-21 14799-16 15009-37
15220-36 15227-28 15285-49 15432-16
15527-44 15547-31 15631-38 15733-12
15785-432 15852-12 15874-22 15969-50
15977-12 16042-32 16062-22 16173-37
16211-33 16374-32 16402-6 13436-36
16422-21 16511-38 16724-21 16890-16
16956-38 17001-12 17083-6 17127-31
17221-11 17298-49 17518-22 17561-36
17634-50 17687-38 17676-32 17693-50
17719-50 17698-41 17810-49 17894-41
17988-28 18023-39 18049-12 18085-39
18023-46 18184-36 18199-50 18216-36
18247-31 18262-38 18203-16 18449-8
18462-12 18551-30 18586-16 18616-38
18620-37 18630-46 18690-8 18834-39
18*41—50 18872-22 18832-8 18920-11
18940-30 18978-37 18941-8 18995-22
19010-37 19082-49 19098-38 19255-39
19073-22 19387-21 19408-22 19462-33
19533-33 19593-38 19678-16 19724-41
19821-28 19859-41 19868-44 19981-33
20029-11 20131-32 20282-49 20431-22
20495-41 20672-22 20541-38 20520-21 '

20601—38 20571-39 20635-39 20677-21
20820 -28 20675-22 20869-39 20917-36
20024-50 21099-50 21209-38 21234-50
21263-31 21491-40 21506-32 21574-39
21"74 - 46 21601-32 21972-44 22074-39
22069—40 22149-41 22159-46 22126-22
22215-50 22610-22 22611-16 22614-31

227*6-16 22760-36 22757-28 22798-38
22892-44 22963-50 .

Dalszy ciąg losowania ukaże się.

BYDGOSKA GIEŁDA
ZBOŻOWO-TOWAROWA z dnia 11. V. 37 r.

Zboża
Żyto 00,00; 25,00-25,50; pszen. sfandart. 29.50-3000
owies00,CO22,25—22,50; jęcz. browarowy 00,00-00,00 jęcz
661-667 g/l. 24.25-24,75 jęcz. 648-649 g/l 23.50-23,75
jęcz. 620,5-626,5 g/l 23,00-23,25;

Przetwory młynarskie.
Nowe sfandarty: Mąka żytnia gat. I 0 -70oZo wł. w

00,00—33.00 mąka Żytn'a razowa 0—960f0 wł. w. 00.00-:;8,09
Mąka żytnia gal. I 0- 650z0 36.50-37.00, Nowe standarty:
Mąka pszenna gat 10- 650Zo wł. w. 00,00 - 43.00; mąka pszen.
gaf. II 65 -700/,) wł. w. 32.50-33,50; mąką pszenna gat, II A
65—75% wł. w. 30,00—31,Oi) mąka pszenna gat III 70-757o
wł. w. :'6,50-27.50 mąka pszenna razowa 0 - 95070 wł. w.

36.50- 37,00. Otręby żytnie wymiął stand. 16.50-17,00; Otręby
pszenne miałkie stand. 15,75-16,25; Otręby pszen. średnie
1550-16.00; Otręby pszen. grube 16,0 0 - 16,25 ; Otręby jęcz.
16.50-17,00;

Artykuły strączkowe.
Groch Wiktoria 22.00-24,00; groch Polgera 22.00-24,00;
groch polny 22,00-23,00; wyka 25,00-26,00; paluszka 22.50-
23,50; łubin niebieski 13,00—13,50; łubin żółty 13,50—14,00
seradela 22,50-24,50

Nasiona.
Rzepak zimowy bez worka 00,00-00,00; rzepik zimowy
bez worka 00 00 - 00 ,00 ; mak niebieski 68,00-72,00 siemię
lniane 50,00-53,00; gorczyca 32,00-34,00; koniczyna żółta
odłuszczona 60,00-70,00: koniczyna biała 100.00-130,00; ko
niczyna czerw, surowa 95,09-115,00; koniczyna czyszczona
97% 130,00-140,60;

Artykuły pastewne.
Makuch lniany 22,00-22,60; makuch rzepakowy 17,50-
18.00; makuch słonecznikowy40z42oZo 23,00-24,00; śrut s oja
23 00—23 50; wytłoki suszone 9,00-9.50; ziemniaki pomorskie
6,25-6,75: ziemniaki nadnoteekie 5,50-6 00; ziemniaki fa
bryczne kg. 0i0 0 0 ,00; płatki ziemniaczane 0 0 ,00- 00 ,0 0 : sło
ma żytnia luzem 0,00-0,00; słoma żytnia prasowana 4,00-
4,50; siano naónoteckie luzem 6,75-7,25 ; siano nadnoteekie
prasowane 7,50-8,00. Ogólne usposobienie* spokojne*
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rożni śu/ięci**.
Święty Pankracy, święty Serwacy i

święty Bonifacy - ,,mroźni święci", któ
rych pamiątkę czci Kościół katolicki w

dniach 12, 13 i 11 maja, mają w kalenda
rzu tradycję patronów złej, zimnej pogo
dy. Przymrozki, czasami śnieg, a w każ
dym razie oziębienie, to normalne zjawi
ska, wcale nieprzyjemne w okresie, kiedy
panować powinna wiosna.

Dzień 12 maja poświęcony jest św. Pan
kracemu. Sw. Pankracy, rodem z Frygii,
przyjął w Rzymie wiarę chrześcijańską,
mając lat 11 i został ścięty w r. 293 za pa
nowania znanego z prześladowań chrześci
jan cesarza Dioklecjana. Św. Pankracy u-

ważany jest za mściciela krzywoprzy
sięstw.

Dnia 13 maja czcimy pamięć św. Serwa
cego, biskupa z Tongres, gorliwego prze
ciwnika sekty ariańskiej. Św. Serwacy
przepowiedział najazd Hunnów na Galię,
Wskutek czego wyprawiony został do Rzy
mu, aby się modlił na grobach świętych
Piotra i Pawła o odwrócenie tej klęski.

Dzień 11 maja poświęcony jest czci św.

Bonifacego z Tarsu, który za panowania
cesarza Dioklecjana, odbywając pokutę za

występne swoje stosunki z bogatą Rzy-
mianką Aglae, poświęcił się pielęgnowaniu
męczenników, pozostających w więzieniach
rzymskich. Odkryty i pojmany, poniósł
śmierć męczeńską. Kości św. Bonifacego
złożone są w kościele na Czerniakowie w

Warszawie, gdyż otrzyma! je w darze od

papieża Innocentego III fundator tegoż ko
ścioła, m arszałek Stanisław Ilerakliusz
Lubomirski.

Rzadko się zdarza, aby ,,mroźni święci"
odstąpili od swojej zimnej tradycji. Może

jednak w tym roku odstąpią od zasady...

Zniesienie rewizji bagaiu
przy wyjeździe z Francji.

Wobec zniesienia zakazu wywozu złota
i monet złotych z Francji, francuscy funk
cjonariusze celni nie dokonywują rewizji
bagażu osobistego podróżnych przy wyjeź
dzie z Francji.

Bezprocentowy kredyt dla rolników.

Z inicjatywy starosly bydgoskiego w po
rozumieniu z wydziałem powiatowym i Ko
munalną Kasą Oszczędności powiatu byd
goskiego uruchomiono bezprocentowy 6 -cio
miesięczny kredyt w kwocie 100.000 zł dla
rolników, którzy ponieśli szkody wskutek
mrozów. Procent opłaca Wydział Powiato-

- wy. Kredyt już się rozprowadza.

W dwie godziny po jego zgonie zatruła się gazem świetlnym.
Cichy dramat rozegrał się we wczoraj

szy wtorek po południu w domu przy ulicy
Dworcowej nr. 12. W domu tym na czwar
tym piętrze zajmował znany kupiec bydgo
ski Robert Pudor wraz z siostrą swą Adelai-
dą, male 3-pokojowe mieszkanie mansardo
we. Wzruszające było idealne współżycie
brata z siostrą i ich głęboki wzajemny sza
cunek i przywiązanie. Kupiec Pudor przez
kilkadziesiąt lat prowadził skład wyrobów
tytoniowych przy ul. Batorego, przy czym
pomocną mu byla w składzie wierna jego
przyjaciółka siostra Adelaida, która rów
nież prowadziła' mu gospodarstwo domowe.
Przed trzema laty kupiec Pudor sprzedał
skład i żył z siostrą swą z oszczędności w

skromnym zaciszu domowym.
Poczciwy staruszek przez pół roku ciężko
chorował a siostra jego troskliwie się nim
opiekowała. We wczorajszy wtorek o go
dzinie 2 w południe Pudor zmarł. Przejęta
do głębi śmiercią brata swego i zarazem

prawdziwego, dobrego przyjaciela, jedynego,
którego miała na świecie, siostra zmarłego
postanowiła tak samo zakończyć życie.
Myśl popełnienia samobójstwa w razie
śmierci drogiego jej brata kilkakrotnie w y

rażała wobec sąsiadów i wczoraj istotnie
plan ten urzeczywistniła. Zanim jednak
popełniła samobójstwo, ubrała nieboszczyka
w ciemny garnitur. Potem udała się do
kuchni i po odkręceniu kurka od gazu, wąż
gumowy przyłożyła sobie do ust i wcha-

niając trujący gaz na krzesełku przy piecy
ku zakończyła życie.

Wobec tego, iż ulatniający się gaz zapeł
n ił mieszkanie sąsiadów, ci zaniepokojeni
stwierdzili, iż gaz wydobywał się z mieszka
nia kupca Pudora. Po wyważenu drzwi
prowadzących do mieszkania Pudora, krót
ko po godz. 1 po południu, sąsiedzi zastali
kupca leżącego na łóżku bez życia, a w kuch
ni również martwa siedziała na krześle
siostra jego Adelaida. Wszelkie próby
przywrócenia siostry kupca do życia nie da
ły wyniku. Urzywołany lekarz pogotowia
ratunkowego stwierdził, iż Pudor zmarł
śmiercią naturalną, podczas gdy siostra je
go zatruła się gazem świetlnym. Policja
opieczętowała mieszkania do chwili przy
bycia komisji sądowo-łękarskiej.

Zmarły kupiec, który był kawalerem, li
czył lat 82, a siostra jego — stara panna —

przeżyła lat 78.

Wielka zabawa K. S. Ciszewski
w Resursie.

W sobotę przedświąteczną dnia 15 bm.
wielką zabawę wiosenną urządza w salach
Resursy Kupieckiej klub sportowy firmy
inż. Ciszewski. Zabawa ta zapowiada się
nadzwyczajnie i przygotowywana jest z

wielką starannością przez specjalny komi
tet zabawowy. Pod hasłem: ,,Każdy musi
się zabawić" urządza się tą wielką zaba
wę, dlatego już dziś zwracamy na nią uwa
gę. Wieczór sobotni zatem należy sobie za
rezerwować dla spędzenia go na zabawie
K. S. Ciszewski w Resursie.

ODRODZĘIVIE.

II KOŁO - SZWEDEROWO.
Schadzka szachistów odbędzie się w

czwartek dpią 13 bm. o godz. 19,30 w loka
lu p. Kołodzieja, ul. Ugory 48. Obecność
wszystkich pożądana. Goście i sympatycy
mile widziani.

Spływ Charzykowo-Bydgoszcz.
B. K. S. ,,Wodnik" przyjmuje jeszcze

zgłoszenia na I międzypaństwowy spływ
wiosenny Charzykowo—Bydgoszcz, który
odbędzie się w Zielone Święta. Utworzyły
się grupy jadących na 2, 3, 4 i 5 dni. Zgła
szać się należy w sekretariacie klubu przy
ul. Piotra Skargi 13 m. 1, tel. 24-97 od godz.
1 0 - 1 i od 16—-18 oraz ostatecznie w czwar
tek o godz. 18-ej w lokalu p. Berendta.

— Polskie Towarzystwo Krajoznawcze,
oddział w Bydgoszczy podaje do wiadomo
ści członkom towarzystwa oraz wszystkim
zwole'nnikom turystyki i krajoznawstwa,
że od dnia 15 maja rb. ważne są ulgowe bi
lety turystyczne na 1000 i 2500 km. Bilety
te można nabyć tylko na podstawie legity
macji członkowskiej P. T. K., którą wydaje
sekretariat P. T. K. (ul. Libelta 5) od 10
do 13 codziennie za wyjątkiem niedziel i
św iąt. Tel. 3764.

X życia tompmzustwp.
Środa 12 maja.

Godz. 19,00: Pow. Kolo Zw Inwalidów Woj.
R. P. Zbiórka na Rybim Rynku w celu
wzięcia udziału w pochodzie. Uprasza
się o liczny udział.

— Związek b. ochotników armii polskiej,
oddział Bydgoszcz. Zbiórka wszystkich
członków celem w zięcia udziału w ob
chodzie rocznicy zgonu marsz. Piłsud
skiego - na Rybim Rynku, ską.d nastą
pi wymarsz na Wzgórze Wolności.

Godz. 20,00: Tow. Kat. Czeladzi Rzemie
ślniczej. Zebranie w Domu Czeladzi, ub

Zygmunta Augusta.
* * *

G Sekcja nczennic handlowych przy Zw.
Prac. Kupieckich- Zebranie w czwartek 13
bm. w sekretariacie przy ul. aMrsz. Focha.
Ważne sprawy. Uprasza się o liczne przy
bycie.

Hurtowe ceny mięsa
w Rzeźni Niejskiej w Bydgoszczy w kg

Bydgoszcz, dnia 11. maja 1937 roku.

Świnie:
Klasa: 1 .1,30 - 1,32 zł. klasa II. 1,26 - 1,28 zŁ
Klasa III. 1,18 - 1 ,22 zł.

Bydło:
Klasa: 1.1,00- 1 ,10 zł. klasa II 0,80 - 0,90 zł.
klasa III. 0,66 - 0,70 zł.

Cielęta:
Klasa: 1 .1,10 - 1,20 zł. klasa II. 0,86 - 0,90 zł.
klasa III. 0,70 - 0,80 zł.

Skopy:
Klasa: 1 .1,10 - 1,20 zł. klasa II. 0,90 - 1,00 zł.

Cech Rzeźnicko - Wędliniarski w Bydgoszczy
(-) H. Wawrzon ( - ) Syl. Teppcr.

Bank Polski płacił w dniu 12. 5. 1937 r,

dolary amerykańskie 5,26
dolary kanadyjskie 5,26
funty szterlingów 26,
franki szwajcarskie 120,40
franki francuskie 23,57
belgi belgijskie 88,90
liry włoskie 23,20
floreny holenderskie 289,25
korony czeskie 16,20
szyling'i austriackie 97, 1

marki niemieckie 1”2,—
guldeny gdańskie 99,80

RozkładfazcHnautobusów na

1) Bydgoszcz — Żnin - Gniezno
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p. Kursuje tylko w dni powszednie.

2) Kcynia-Szubin-Bydgoszcz.

Odjazd

3) Żnin-Łabiszyn.
(560O

km. Miejscowość km. km. Miejscowość km.

645 1030 l6oo 0 tt Kcynia A 40 9 20 142S 19oo 9300b Żnin A 15 10*0
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WINCENTY MIKOŁAJCZAK, Koncesjonowane Przedsiębiorstwo Mobosowe, Gniezno, Di. Wrzesińska 18.
Telefon ISO.

pustaki ścienne, sufitowe
wapno, cement, gips, trzcinę,
gwoździe, pape, smołę* pack, (9326

kafle w wielkim wyborze
dostawa natychmiast — ceny konkurencyjne.

MICZ"
wl W. KUMINEK i S. CHMIST

Grunwaldzka 29. Tel. 13-30.
Ff

EEEE3S
Kąpielowe

kostiumy, swetry, kami
zelki, bluzki, pulowerki,
oraz wełny do robót ręcz
nych poleca pracownia
trykotarska Bukowskiej,
Śniadeckich 2, Nadrabiam
pończochy, nabieram ocz
ka, wszelkie reperacje.

(9306)
Dobre

obuwie. Jezuicka 10. (4976

K SPRZEM2I

Dom
wolne mieszkanie, ogród,
cena 3 900. Sokołowski.
Śniadeckich 52. (4981

Majątek
2 1 0 mórg buraczanej zie
mi sprzedam natychmiast,
bez objęcia inwentarza.
Spieszne zgłoszenia oso
biste przyjmuje właści
ciel Wojciech Hass, Sad
ki, pow. Wyrzyski. (9310

Drogeria
w Poznaniu, ruchliwa ulica,
w pełnym biegu korzystnie
do objęcia. Obiekt 7 tys.
Oferty do ,PAR” Poznań
.55,173”. 9319

Doga
prążkowana z rodowodem
dobrze tresowana na sprze
daż. Kruger, Kołłątaja 7,
m. 5. (9324

Rower
damski nowy, tanio. Jana
Kazimierza 4 - 3 . (4983

Kiosk
gazetowy centrum, sprze
dam. Gdańska 11. (4966

Ubrania
Świętojańska 22—3. (4968

Wózek
dziecięcy tanio. Śniadec
kich 34-5 . (4967

Okazyjnie (4964
tanio sprzedam 6 mórg
przy Inflantskiej. Infor
mator, Śniadeckich 42.

Kolonialka
przy ruchliwej ulicy, słała
klientela, czterotysięczny
obrót miesięczny, z mie
szkaniem, z powodu wyja
zdu korzystnie sprzedam.
Informacje Bar , Zagłoba”,
Inowrocław. Paderewskie
go 6. 9311

Dobrze
utrzymane meble sprzeda
Zduny 4-1 . (4984

W illa
7 pokojowa, dużym ogro
dem owocowym, zabud.
gospodarczym, sprzedam.
Osada 24. (4965

IGE"Z)2
Do egzaminów

gimnazjum elektrycznego,
mechanicznego przygota-
wiam. Udzielam lekcji ma
tematyki, fizyki, chemii -

zakres gimnazjalny. In
formacje: godzina 17—18,
Matejki 12-5 . (4986

KEED1
Kupuje

każdą ilość używanej ju
ty. Szarparnia, M Czaj
kowski, 3-go Maja 12,4990

Wilk|
małą kupię. Oferty filia
Dzień. .C. P .\ (4963

Kupie

470-5 mtr. długości i 40
mm 0 . Zgłoszenia telefo
niczne upraszam pod nr

1287. (4985

rresni
Poszukuje

furmanów do zwożenia ce
gły. Zgłoszenia z poda
niem warunków pod ,,A.
O." (9330

Potrzebna
natychmiast służąca do
2 osób. Staranna, czysta,
do wszelkich prac, bez
gotowania. Warunek: do
bre referencje. Zgłoszenia
od godz. 2Vą-31/,. Adres
wskaże Filia Dziennika
Bydgoskiego. 14972

1-2 19277

pokoje kuchnią poszukuje
kolejarz. Jezuicka 7, kiosk.

Służąca
uczciwa, gotowaniem za
raz. Gdańska 6 5 -6 . 14988

Służąca
potrzebna zaraz. Sienkie

wicza 60, piekarnia,(4979
Poszukujemy

samodzielnych ślusarzy
monterów, do wag. Zgło
szenia z podaniem kwa
lifikacji oraz dotychcza
sowego miejsca pracy do
Wytwórni Sygnałów i
Urządzeń Kolejowych S.A.
Kraków 13, ul. Cyster
sów 16. 19331

Uczciwa
służąca bez spania po
trzebna. Dworcowa 20,
m. 3. 14971

Krawcowa
młodsza potrzebna. Wia
domość Dzień, (4977

Pomocnik
fryzjerski potrzebny, do
bre wynagrodzenie. Gdań
ska 30. (4980

Fryzjer (4970
potrzebny. Chocim ska.

Posługaczka
z gotowaniem, oraz ko
bieta do prac ogrodni
czych potrzebne. Wybic
kiego 14-4 . 14975

KtZB-UT)!
Kolonialkę

dwa pokoje kuchnią wy
dzierżawię. Toruńska 15,
gospodarz

' 14974

Sfiolarz
młody jako pomoc szefa,
potrzebny do fabryki me
bli lakierowanych j arty
kułów masowych do
Warszawy. Oferty p o d
,Dobry fachowiec”, Biuro
Ogłoszeń, Dworcowa 54.

19305)

Krawcowe
krawiec potrzebni. Gdań
ska 46/4. (4982

Mieszkanie
1 -pokojowe z kuchnią po
szukuje urzędniczka. Zgło
szenia pod BPewna” do
Biura Ogłoszeń, Dworco
wa 54. 19308

Pokój
z kuchnią, okolica Plac
Poznański poszukują od
zaraz bezdzietni emeryci.
Zgłoszenia Kordeckiego 15
m. 1. (9287

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr
1 pokojowe :

ogród 15 zł Sniadeckich39/!

2i1pokojowe:
kuchnią. Śniadeckich 13/1.

3 pokojowe:
Grunwaldzka 143. (9322

4 pokojowe:
3 piętro. Cieszkowskiego 9.

4 i5 pokojowe:
I ptr. Śniadeckich 63.

5 pokojowe:
II piętro. Gdańska 86 /2 .

komfort 2 0 Stycznia 22/1

I.i II. ptr. Świętojańska 2 1 .

Komfortowe (4956
4—5 pokoi, odremontowa
ne, I . piętro. Gdańska 52.
Telefon i 1-12. 14956

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia łazien
ka od 1. VI. Emilii Pla
ter 9, I ptr. 14950

1-2 9202
pokojowe lub pokój pró
żny dla bezdzietnych. \Via-
domość Niedźwiedzia 2 ,

Ostrowski.

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią
wolne. Gen. Bema 8/6.(4955

3 pokojowe
komfortowe, nowy dom.
Hetmańska 2 8 - 2 . (4961

K'po'k'oTu"V ^1

POSZUKUJĄJfJm

Skromny
urzędnik poszukuje po
koiku do 15,— zł. Oferty
filia ,,Kawaler'1, (4978

R łithbka3 1

Letnisko.
Mieszkania u meblowane
do wynajęcia. Dom w par
ku, maj. Zamczysko koło
Myślęcinka. (4989

ROZRYWKI a
Na Zielone Świątki

zaprasza p ensjonat nBeI-
levue* nad jeziorem cho-
rzykowskim koło Chojnic
Pom. Zagłówki, wioślarki
i kajaki do dyspozycji
gości. Tel. Chojnice 188.

9309

R ZCBUBY )1
Zgubiono

parasolkę dnia 6 bm., zna
lazcę uprasza się o odda
nie do redakcji Dziennika
Bydgoskiego za wynagro
dzeniem. 9296

Koń
od woza uciekł, koło Ko
ronowa, znalazcę proszę
o zwrot. Januszewski, Po
znańska 19. 19288

S(s^l
Ogrodnik

kawaler lat 27 rzym.-kat.
posiada pewną oszczę
dność gotówki poszukuje
panny, cel matrymonialny
z majątkiem, lub ogro
dnictwo. Oferty z foto
grafią Dziennik Bydgoski
Gdynia ,.Ogrodnik'*. (9316

Tlaózych Szan . Czytelników

prosimy uprzejmie przy zamówieniach oraz

zakupach jakoteż przy nadawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać się zawsze na ,,Dziennik Bydgoski1*



5Tf. 12" ,,DZIENNIK BYDGOSKI", czwartek', dnia 13 maja 1937 F. Nr 108.
- 1-j

t
.Dnia 10 maja 1937 r. zasnęła w Bogu po długich i cięż

kich cierpliwie znoszonych cierpieniach, zaopatrzona kilkakrotnie
Sakramentami św. nasza najukochańsza córka, siostra oraz żona

ś.p. z Krzemkowskich

Leokadia Żnuchowa
przeżywszy lat 30

o czym zawiadamiają w smutku pogrążeni

Rodzice, mąż oraz rodzeństwo.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 13 maja 1937 r.

z domu żałoby Toruń-Bielany, ul. Mireckiego 7.
(928l

W wtorek, dnia 11 maja b. r. o godz. 5 -tej rano rozstał się z tym
światem po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, w 55 roku życia nasz

długoletni członek ś. p.

CkBdiifiskl m e lin
W Zmarłym traci nasza organizacja gorliwego członka, jak również

miłego i kochaneg o Kolegę.

ZawodowyZwiązekindu iM lM icli PIP.
Koto Bydgoszcz.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 14 maja 1937 o godz. 16,30
z kaplicy cmentarza Ś w. Trójcy (Jary). (9286

Fabryka Mebli

Ambroży PAŁCZYŃSKI
Wełniany Rynek 9 8039

Poleca swe najtańsze źródło

zakupu urządzeń mieszkaniowych.

(9279K iliiiiiiiw ii
biegła w polskim i niemieckim, zestawienie bilan-
sów, pisanie na maszynie i znajo mość stenografii
od zaraz do większego przedsiębiorstwa p o szu ki
w a na . Oferty pod ,,B. B." filia Dzień. Bydgoskiego.

Pełnokrwisty

kłusak
z eleganckim dogkar-
tem na nowych gumo
wych kołach i łożyskach
kulkowych z półszor-
kiem

2 męskie siodła
szory wyjazdowe
płaszcz dla wóżnicy
i kożuch
eleganckie sanie
wyjazdowe

odda bardzo tanio

F. SchSieper
ulica Jagiellońska 10

m. 11. (9237

tanio na sprzedaż.

F.Kreski, Gdańska 9
9285

Czytajcie
, Dziennik Bydgoski"!

:SZWAJCARSKiE GO^ŻiÓLzigjtAsą stoso-

WANE PRZY KAMIENIACH ŻÓŁCIOWYCH i SKŁONNOŚCIACH
sl?7ADAPrifl.-..SIWAJCflRSKtE GORZKIE ZIOtA" SĄNATU
RALNYM ŁAGODNYM ŚRODKIEM PRZECZYSZCZAJĄCYM,
UŁATWIAJĄCYM FUNKCJE ORGANÓW TRAWIENIA STOSO-

8724

Tegoroczna sprzedaż traw
na łąkach majętności Łabiszyńskiej odbędzie się

w Olympinie u p. Krzeszewskiego
w poniedziałek, dnia 31 maja rb.
w wtorek, dnia 1 czerwca rb.

Sprzedawane będą trawy na łąkach:
Łabiszyńskie rozm.: II. Ili. IV. V. VI. VII. VIII. i X.

Wspólne rozm.: 1. 11. 111. IV. V. i VI,

Początek zawsze o godzinie 10-tej z rana.

Łabiszyn, dnia 11 maja 1937 r.

Główna Administracja
9328) Majętności Łabiszyńskiej.

PrKeśairątfoudHowManąf
na wykonanie budynku stacji nadawczej radiotelegraficznej w Gdyni-
Witominie o kubaturze 1821 m*, odbędzie się dnia 24 maja 1937r .

godz. 12-ej w Dyrekcji Okręgu Poczt i Telegrafów w Bydgoszczy.

m

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr w* jedno słowo
i,w,z,a każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
'Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

D la poszukujących posady 200J0zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
n ie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

Tapety
Linoleum

Ceraty
najtaniej u 5395

Waligórskiego
Bydgoszcz

GdaAska 12, tel. 1223.

Wózki dziecięce
rowery. Wielki wybór, ni
skie ceny. W asielewski
Dworcowa 41. (8295

MEBLE
solidne i trwałe w wiel
kim wyborze poleca 02293

Ign. D. Grajnert
Bydgoszcz, Dworcowa 21.

po korzystnych cenach

Juliusz Musolft
T.zo.p. (8160

Bydgoszcz, ul. Gdańska 7.

Tapety
najnowsze desenie najko
rzystniej J. Tyczyński,
Gdańska 40. 6070

Reptrtoar kinuydoosKKIi:
KR!STAL: ,Ku wolności",

film patriotyczny w ję
zyku polskim i nadprogr.

Tylko dziś. Ceny zniżone.

ADRIA: ,Szarża lekkie
brygady' i nadprogram

APOLLO: ,,Władca pod
wodnego świata" i nad
program.

REWIA: Na ekranie po raz

pierwszy w Bydgoszczy :

, Wielki czarodziej" i
r Buster Keaton rozdaje
miljony". Na scenie
nowa rewia.

BAŁTYK: ,,Fłip i Flap
jako Cyrkowy" i ,,A-
iarm w nocy".

Broń
amunicja, przybory, na
prawy, konserwacje, naj
taniej. H anelt, Dworcowa
n r 16, Bydgoszcz. (9188

l-ej Komunia św.
zegarki, łańcuszki, meda
liki, różańce, branzoletki

itp. — naprawy, najtaniej.
Hanelt, Dworcowa 16.

(9187)

Przeprowadzki
przewozy. Expres, War
szawska 25, tel. 3800. (257ł

Fasonowanie
i j czyszczenie kapeluszy
damskich i męskich, naj
nowsze fasony. Pomor
ska 35. 4953

Łóżka metalowe
dla pensjonatów i letnisk
dostarcza bardzo korzy
stnie Fabryka Łóżek Me
talowych ,Merkur”, Byd
goszcz, Nowodworska 26.

9307

((^ )|
Sprzedam

dom, duży ogród owoco
wy. Adres Dziennik. (9262

Poszukuje sie
dobrej pracowitej kucharki
do hotelu od 1. 6. 37. Zgło
szenia Franc. Brzeski, Kar
tuzy. 9320

Dom 8747
ogrodem. Toruńska 116.

Skład
kolonialny, bardzo dobrze

prosperujący, natychmiast
na sprzedaż, z powodu
choroby. Wiadomość w

Dzienniku (9267
W Gdyni

restaurację pełnym
wyszynkiem przy głó
wnej ulicy, dobrze

zaprowadzoną, sprzedam
lub zamienię na rucho
mość. Oferty Dzień. Byd
goski Gdynia BEgzysten-
cja zapewniona”. (9314

W Gdyni (93i7
skład rzeźnicki, dobrze
prosperujący, śródmieście

sprzedam zaraz, cena we
dług ugody. Zgł. Dzień

Bydg Gdynia . Skład'.

Nowoczesne
umeblowaniedodwóch po
koi okazyjnie do sprzeda
nia. Adres wskaże Dzien
nik. 19212

Restauracja
dobra egzystencja. Weł
niany Rynek 8. (9323 r rai

Dom (8216
3 składy najlepsze poło
żenie. wpłaty 50 000 zł.

Oferty pod ,Korzystne S',"

Karmeiarz (922l
od zaraz potrzebny. Teo
dor Grajewski, Lubawa.

10 kobiet
do pracy zaraz przyjmie.
Schroedter, gospodarstwo
ogrodnicze, ul. Okopowa 2

(Gzyżkówko). (92U

Wózek
dziecięcy w dobrym sta
nie sprzedam. Grudziądz
ka 9/8. (9266

Koń
lekki wóz, szory. Kujaw
ska 4. (927l

Dojarz
samotny potrzebny. Busse
Prądki - Ciele. (9l60

Jajka
wylęgowe kur , leghor
nów” 25 groszy. Majew
ska, Kraszewskiego 10,
Okolę. (9278

Gosposia (9276
dobre gotowanie, uczciwa,
bardzo czysta, długoletnie
świadectwa, potrzebna.
Weyssenhoffa 2, m. 4.

Pianino
Sommerfeld korzystnie
sprzedam. Tel. 3750. (9258

Służąca
z dobrym gotowaniem i

praniem potrzebna. 20
Stycznia 43-7 . (4954

Motor 4432
ropowy Diesla 12,5 K.

Oferty pod , Diesel” filia
Dziennika Bydgoskiego. Bednarz

potrzebny zaraz. Oferty
pod rBednarz”. 9270

Fortepian
Bechstein prawie nowy
natychmiast sprzedam. O-
ferty filia Dziennika
, Fortepian". (4958

Furmanów
do zwożenia eegły przyj
mie natychmiast Wojcie
chowski, Budownictwo,
Pomorska 36. (924l

Wózek (9290
dziecięcy skrzynkowy ta
nio sprzedam. Kościuszki
nr 4, w podwórzu, Ernest. Chłopiec

do posyłek. PI. Wolności
7,m.2. (9303Rower

damski i męski sprzedam.
Kujawska 5. (9143 Służąca

potrzebna zaraz. Jagiel
lońska 34. (9297Motocykl

B. S. A. bardzo dobry,
sprzedam. Gdańska 43,
kolonialka. (4939

Służąca
silna z gotowaniem do

wszystkiego zaraz potrze
bna. Promenada 77. (9304Samochód

Citroen, samojazd, powóz-
kę, rolwóz sprzedam. Ku
jawska 5. 9144

Ekspedientka
rzeźnicka, pierwszorzędna
siła, od zaraz potrzebna,
mutra 40 (9289

K *urMA~Xi Potrzebny
kapelusznik.Centrala Cza
pek, Niedźwiedzia 2. (9302Keimaszyna 4910

(listwownica) 250 do 300
mm szerokości kupi J. Do
browolska, Więcbork.

Panienka
znająca się na ,Expresie”
potrzebna. Kunkiel, Sw.
Trójcy 17. (9294Dragi

kupi. Wojciechowski, Po
morska 36. (9269

Potrzebny
zaraz młody, po wojsko
wości ekspedient do ma
teriałów damskich. Woj
ciech Mikołajczyk, Gdy
nia Świętojańska 32. 9318

^ NAUKA*^p|

stenografii
i pisania na maszynie
udzielą Kursy Handlowe,
G. Vorreau, Bydgoszcz,
ul. Marsz. Focha 10. (8965

Ekspedientki
dwie dzielne potrzebne za
raz. Hala Groszowa, Dłu
ga. (9293

Posługaczka
potrzebna, zgłosz. 8—11.
Mickiewicza 4. m. 6. (4987

Poszukuję
od zaraz samodzielnego cze
ladnika (poliera) i ekspe
dientki młodszej, reflektuje
tylko na pierwszorzędne
siły . A. Po znański, mistrz
rzeźnicki, Toruń, Koperni
ka 31, telefon 16-85. (9312

I
WT%Tttsrm
% POSZUKUJĄ ffsm

Ekspedientka
kolonialna prosi o posadę
branży lub gospodyni,
wychowawczyni, do to
warzystwa lub inną. Of.
Dzień. vSierota”. (9298

Ekspedientka
rzeźnicka samodzielna po
szukuje posady. Oferty
podEkspedientka". (9299

Czeladnik
piekarski poszukuje po
sady od zaraz. Zgłosze
nia do Dziennika Bydg.
pod ,89". (9291

Absolwent
Liceum Handlowego, z ro
czną praktyką, szuka pra
cy biurowej. Zgł. do adm.
Dziennika Bydgoskiego
pod ,,Absolwent”. (8602

SBCDZIERŻAWY39
Piekarnia

tanio do wydzierżawienia
od zaraz. Świecie, Mińska
nr 9, Kraskowski. (4953

Skład
wydzierżawię — szewc

bardzo pożądany. Leśna
nr 38. 4957

Dzierżawy 9274
300, 170, 75 morgowe. Ka
szubska 2, Nowakowski.

Na cele (9273
biurowo-handl. wydzierża
wię 2 -3 pokoje blisko
dworca. Oferty do kięg.
Ruch Dworzec ,,Biuro",

Poszukuję
dzierżawy około 300 mor
gowego gospodarstwa lub

kupna około 100 morgo
wego, dobrej ziemi, - po
dać warunki. — Sprzedam
dom z ogrodem Sworne-
gacie przy rynku, miej
scowość letniskowa, eena

2000 zł. Chojnice. Człu-
chowska 14, I. (932t

umeblowany
Kujawska 7.

wynajmę.
9329

Ładny (4969
pokój. Pomorska 35—4.

Pokój
Dworcowa 3. (4973

WM pokoje
Umeblowany

kuchnią. Wzgórze Dą
browskiego 8. (9295

Elegancki
pokój z balkonem dla kul
turalnego pana. Gdańska
51, m. 5. (9122-

Dokąd wyjechać
na letnisko, kurację wska
że bezpłatnie Erest biuro
letnisk. Gdańska 34/36.

(8975)

Pokój
umeblowany. 3 Maja 18,
in. 17. (4960

Pokój
panu. Unii Lubelskiej 1,
m. 3. (4959

Orłowo-Morskie
ul. Przemysłowa 4 pen*
sjonat ,,Maria'* przy
morzu, ciepła, zimna wo
da, maj, czerwiec ceny
zniżone. (9315

Umeblowane
Podgórna 5-2 . (9261

Kulturalnemu
panu, ładny słoneczny
pokój, centrum, telefon,
łazienka. Słowackiego 1,
Izbicka. (9264IK*6*Ki31

1lub2
umeblowane, kuchenka
gazowa, telefon, łazienka.

Zamojskiego 4 -4 . (9325

Wróżka
przepowiada dobrze. Hen
ry ka Dietza 2—3. (4952

Unieważniam
książeczkę wojskową na

nazwisko Rohde Juliusz.
Pokój

Orla 20. (9301

,,Autoprzewóz"
Poznań, Katowice, Byd
goszcz, Gdynia, Poznań,
ul. Poznańska 51, tel.28-59.
Bydgoszcz, Marsz. Focha
32-34, tel. 30-45. (9268

PYTANIE.

— Czy to prawda doktorze, że to już
ostatnie chwile mojego życia?

- Tak to prawda. Ale dlaczego pan
pyta?

r a n o ftołos7Bń. 05 s t za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
stronach 1Ó0 zł za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zmzki.

W iJk s ze ogłoszenia z'amieszczone wśród drobnych, 50 % , drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przv konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20JV drożej.
Z^termfnowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — NTiej^sce ł;itncisoijo yclroszcz — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Wvdaw cŁ nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za wiadomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialny: Wito1d Wa siie w8k-i w Gdyni;
wyaawca, nauiaaein gajsroaiką toruńską: Roman Kobierski w Toruniu; za wszystkie inne działy: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


